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@ Άλλο ένα συμβόλαιο θανάτου 
εκτελέστηκε, στο Γαλάτσι αυτή 
την φορά, χώρια τα φονικά χω
ρίς συμβόλαια. Η μαφία αλωνίζει 
ανενόχλητη από άκρη σε άκρη 
της χώρας δολοφονώντας κάθε 
τόσο κατά τα γούστα της.

@ Όλα αυτά ενώ η ΕΛΑΣ, με 
τους ανεκπαίδευτους πιστολέρο 
της, φυλάει την πλατεία Εξαρχεί- 
ων, το ΕΜΠ, το ΑΠ0 και το χρι
στουγεννιάτικο δένδρο του Ανε
ψιού στο Σύνταγμα.

@ 183 (εκατόν ογδόντα τρεις) 
βαρέως πάσχοντες διασωληνω- 
μένοι εκτός ΜΕΘ στην λίστα 
αναμονής για ΜΕΘ. Ανάμεσά 
τους κανένας δεσπότης, εκδότης 
ή υπουργός.

@ Ο ρυθμός αύξησης είναι cas
cade καταστροφής: η πανδημία 
εξελίσσεται ραγδαία σε κρίση 
Εντατικής Θεραπείας.

@ Έχουμε και λέμε στις 6/12/21, 
από τους 714 διασωληνωμένους 
(στοιχεία ΕΟΔΥ) λόγω 
COVID19, οι 152 (στοιχεία πλατ
φόρμας υπουργείου Υγείας - 
ΕΚΑΒ - ΕΚΕΠΥ) είναι εκτός ΜΕΘ 
στην λίστα αναμονής για ΜΕΘ.

@ Άρα η πληρότητα στις ΜΕΘ 
COVID είναι 127%. Όμως το 
υπουργείο Υγείας λέει πως 
6/12/21 η πληρότητα ΜΕΘ 
COVID είναι "98,9%".

@ Επομένως, ή το υπουργείο 
Υγείας ψεύδεται ασύστολα ή 
ομολογεί πως φυλάσσονται 
καβάντζες κλίνες ΜΕΘ COVID 
για δεσπότες, εκδότες, υπουρ
γούς κλπ VIPs σε συγκεκριμένες 
πτέρυγες διευθυνόμενες από 
Αυλοκόλακας Καθηγητές.

@ Άρα είτε στην μία περίπτωση 
είτε στην άλλη, το ερώτημα είναι 
αν σε αυτή την χώρα υπάρχει 
Δικαιοσύνη και κοινοβουλευτική 
Αντιπολίτευση. Ρητορικό ερώτη
μα φυσικά. Σσσσσσς! Ο ΣΥΡΙΖΑ 
κοιμάται.

@ Η καταγγελία- αποκάλυψη 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μ. 
Γιαννάκου και του ΓΓ της ΟΝΕΝ- 
ΓΕ Π. Παπανικολάου, ότι κρα
τούνται καβάτζα» κλίνες ΜΕΘ 
για «VIP ασθενείς», έχει προκα- 
λέσει ζαλάδα στην κυβέρνηση.

@ Οι Γιαννάκος και Παπανικο- 
λάου εξήγησαν οτι οι κλίνες ΜΕΘ 
για covid-19 είναι 647, αλ
λά νοσηλεύονται σε 
ΜΕΘ 600 ασθενείς με κορο- 
νοιό. Οι 47 κλίνες είναι κενές. 
Γιατί είναι κενές, ενώ έχουμε 114 
ασθενείς εκτός?

@ Και εδώ εξάγεται αβίαστα το 
επόμενο ερώτημα: Μήπως τις 
κρατάνε για «ειδικές περιπτώ
σεις, μητροπολίτες, πολιτι
κούς, κλπ τεφαρίκια?.

@ Και πιο αναλυτικά είπαν οι 
γιατροί «Για παράδειγμα, αυτή 
τη στιγμή υπάρχουν δύο κενές 
κλίνες ΜΕΘ στο ΚΑΤ. Γιατί δεν 
μεταφέρονται εκεί π.χ. ένα αν
δρόγυνο που είναι στο νοσοκο
μείο της Νίκαιας, 58 και 59 ετών, 
διασωληνωμένοι από χτες?»

@ Και πολλοί άλλοι, βέβαια. Το 
80% των ασθενών με covid-19 
πεθαίνει εκτός ΜΕΘ. Είναι πραγ
ματικά σκάνδαλο. Θα έπρεπε 
μόνο και μόνο με αυτό το στοι
χείο να παρέμβει η Δικαιοσύ

νη».

@ Φυσικά ο αρμόδιος υπουργός 
μιλάει για fake news αλλά ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος δη
λώνει άγνοια. Ομως τώρα ήρθε η 
ώρα του...πρωθυπουργού. Πρέ
πει να το διερευνήσει και να 
απαντήσει. Και να αναλάβει και 
την ευθύνη.

@ Τώρα τι ευθύνη να αναλάβει ο 
κατεξοχήν ανεύθυνος, ανάλγη
τος, αμετροεπής και ανέμελος 
πρωθυπουργός της ΕΕ, είναι 
άλλου παπά ευαγγέλιο.

@ Όσοι αναζητούν την αναγέν
νηση του ΚΙΝΑΛ-ΠΑΣΟΚ, φαίνε
ται ότι αναζητούν νέο πρόσωπο. 
Γι αυτό και το προβάδισμα του 
Ν. Ανδρουλάκη, αλλά και του Π. 
Χρηστίδη στους τρεις υποψηφί
ους που βρέθηκαν στα χαμηλά.

@ Αντιθέτως ο Γιώργος Παπαν- 
δρέου κουβαλάει πολλά γεγονό
τα πάνω του, ήταν πρωθυπουρ
γός σε μια πολύ δύσκολη ώρα 
και αυτό δεν μπορεί εύκολα να 
ξεχαστεί.
Εκτός αυτού έχει κυλήσει πολύ 
καιρό στο αυλάκι.

@ Το ΠΑΣΟΚ, το οποίο θέλουν 
να ανασύρουν εσχάτως από το 
συρτάρι που το είχαν κρύψει, 
δεν υπάρχει πλέον. Υπάρχει το 
ΚΙΝΑΛ το οποίο και αυτό έχει 
ήδη τη μικρή του πορεία.

@ Βασικό στοιχείο της μικρής 
πορείας του ΚΙΝΑΛ, είναι το 
αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο και ανοχή 
στην ΝΔ του Κ. Μητσοτάκη. Η 
Φώφη προσπάθησε αυτό να το 
αλλάξει (?).

@ Ο κορμός όσων ενδιαφέρο- 
νται για το ΚΙΝΑΛ σήμερα, προ
κρίνει την κεντροδεξιά του πορεί
α , προτιμούν τον κεντροδεξιό 
του προσανατολισμό, από το 
ενδεχόμενο της επιστροφής στην 
αριστερή σοσιαλδημοκρατία.

@ Ο δήμαρχος Πειραιά Γιάννης 
Μώραλης, υιός του δικού μας 
Πέτρου Μώραλη, προλόγισε την 
ομιλία του Νίκου Ανδρουλάκη σε 
εκδήλωση στον Πειραιά.

@ Αυτό ερμηνεύτηκε από πολλές 
πλευρές ως ανοιχτή στήριξη του 
συστήματος Μαρινάκη στο φερό- 
μενο, εξ αυτού του συστήματος, 
ως φαβορί της αναμέτρησης για 
την ηγεσία του ΚΙΝΑΛ που θα 
κριθεί την Κυριακή.

@ Άλλωστε, η στράτευση στο 
πλευρό του «γαύρου» Ανδρέα 
Λοβέρδου ήταν μια σαφής 
ένδειξη ότι ο πανίσχυρος πρόε
δρος της ΠΑΕ και μεγαλομιντιάρ- 
χης θέλει να βοηθήσει τον Κρη
τικό ευρωβουλευτή απέναντι 
στον Γιώργο Παπανδρέου.

@ Κοιτάζοντας δε προς Μητσο
τάκη πλευρά, για τα του ΚΙΝΑΛ, 
είναι κάτι σαν αυτό που λέει ο 
θυμόσοφος λαός, πως «θέλει η 
οροσπού να κρυφτεί, μα η χαρά 
δεν την αφήνει»

@ Διαβάσαμε πως έρπει τις 
τελευταίες μέρες μια επικίνδυνη 
και ανθυγιεινή φήμη μέσα στο 
ΠΑΣΟΚ για τον Ν. Ανδρουλάκη. 
Ότι οικογενειακώς συνδέεται με 
την οικογένεια Σημίτη.

@ Άρα και ο θέσεις του διαπνέο- 
νται από εκσυγχρονιστικές λογι
κές, τέτοιες που για όσους ξέ

ρουν καλά από 
ΠΑΣΟΚ ενοχοποι
ούνται ως η καταστροφή του 
κόμματος.

@ Όσοι καλύπτονται από αυτό 
το επιχείρημα και δεν είναι λίγοι, 
εν μέρει αθωώνουν τον Γ. Α. 
Παπανδρέου αφού παρέλαβε το 
2009 ένα διαλυμένο κόμμα από 
τους εκσυγχρονιστές.

@ Δεν ήταν όμως μόνο αυτό. Ο 
ΦΑΠ ο ποδηλάτης αυτουπονο- 
μεύθηκε αλλά και σκέτα - νέτα 
υπονομεύτηκε, ή επι το ορθότε- 
ρον ανατράπηκε στην ουσία από 
τους Λοβέρδο-Βενιζέλο και πα
ρέδωσε το 2011 κόμμα και εξου
σία.

@ Σήμερα βγαίνει ο γιαλαντζί 
σοσιαλιστής, πλην όμως καθα
ρόαιμος καραδεξιός, Λοβέρδος 
και υποστηρίζει ως άλλος Σαμα
ράς, πως για όλα φταίει ο ΣΑΥ- 
ΡΙΖΑϋ!

@ Δηλαδή υποστηρίζει ο Λοβέρ
δος κατά λέξη: «Υπήρχε γραμμή 
από τον ΣΥΡΙΖΑ υπέρ συγκεκρι
μένου υποψηφίου» (εννοεί Πα
πανδρέου) στον πρώτο γύρο των 
εσωκομματικών εκλογών». Του 
αυτού φυράματος με τον φίλο 
Σαμαρά.

@ Και το τερμάτισε ο εμπαθής 
Λοβέρδος, λέγοντας: «από τον 
ΣΥΡΙΖΑ ήρθαν οργανωμένα και 
ψήφισαν», αλλά «δεν ψήφισε ο 
κόσμος της ΝΔ, πέρα από σπο
ραδικές εμφανίσεις κάποιων» 
από το κυβερνάν κόμμα».

@ Μια ζωή fake news, ο κατ' 
ιδεολογία και καθ' έξιν αντιαρι- 
στερός Λοβέρδος, χωρίς να 
αποδεικνύει την προβοκάτσιά 
του, αλλά έτοιμος να δικαιολογή
σει την στήριξη του σημιτικού 
καραδεξιού μπλοκ στον Ανδρου
λάκη.

@ Ο κ Λοβέρδος, έχοντας απο
καλυφθεί εδώ και χρόνια πως 
είναι εκ των ηγετών του αντι- 
ΣΥΡΙΖΑ μετώπου, άρα καμένο 
χαρτί και πολύ πολωτικός, μόνο 
στον ΣΥΡΙΖΑ θα συνέφερε η 
εκλογή του στην αρχηγία του 
ΚΙΝΑΛ.

@ Θα είχε κάνει το ΚΙΝΑΛ ή 
ΠΑΣΟΚ παράρτημα της ΝΔ και 
θα απελευθέρωνε τον χώρο της 
κεντροαριστεράς από το δίλλημα 
ΠΑΣΟ ή ΣΥΡΙΖΑ. Θα ήταν η 
πολιτική ορντινάντσα του Μη
τσοτάκη.

@ Τώρα τον ρόλο αυτόν θέλουν 
να το δώσουν στον Ανδρουλάκη. 
Το σύστημα θέλει τον Νίκο Αν
δρουλάκη και η πριμοδότηση 
του θα είναι άνευ προηγουμένου, 
από τα κουκιά του Κούλη.

@ Το 1959-60 ο Κωνσταντίνος 
Καραμανλής αναζητούσε δια- 
καώς μια άλλη παράταξη που να 
γίνει αξιωματική αντιπολίτευση 
στη θέση της ΕΛΑ, που είχε 
γίνει στις εκλογές του 1958 δεύ
τερο κόμμα.

@ Ο Καραμανλής βρήκε την 
κατάλληλη λύση με την Ένωση 
Κέντρου που ιδρύθηκε εκείνη την 
ώρα, ενώνοντας τα διασπασμέ- 
να κομμάτια του κέντρου.

@ Έτσι στις εκλογές του 1961 
(στις εκλογές βεβαίως της βίας 
και της νοθείας που ψήφισαν και 
τα δέντρα) η Ένωση Κέντρου

βγήκε δεύτερο κόμμα, ξεπερνώ- 
ντας την ΕΛΑ. Τότε εκπαιδεύτη
κε καλά και ο πατήρ Εφιάλτης.

@ Τα θυμήθηκαν όλ αυτά οι 
παλιοί, βλέποντας τελικώς το 
μεγάλο ενδιαφέρον της ΝΔ του 
Κυριάκου Μητσοτάκη για τα 
όσα συμβαίνουν στο ΚΙΝΑΛ. 
Προσπαθούν να το κρύψουν 
άλλα τελικώς το ...ενδιαφέρον 
δεν κρύβεται.

@ Ξαφνικά το ΚΙΝΑΛ είναι 
πρώτο στις ειδήσεις ενώ το 
προηγούμενο διάστημα (επί 
Φώφης) ήταν στα αζήτητα. 
Βεβαίως η εποχή είναι άλλη, τα 
κόμματα είναι άλλα όπως και η 
πολιτική ζωή.

@ Ευθείες συγκρίσεις δεν μπο
ρεί να γίνουν ακόμα και αν τα 
ονόματα προσομοιάζουν. Ούτε 
η Ιστορία επαναλαμβάνεται με 
τον ίδιο τρόπο. Απλώς μερικά 
κόλπα επαναλαμβάνονται....

@ Τα μηνύματα του Πάπα δεν 
αρέσουν στο επιτελικό κράτος 
του Κυριάκου Μητσοτάκη. Βλέ
πετε του χαλάει την μανέστρα η 
αλήθεια του Ποντίφικα.

@ Ο Πάπας Φραγκίσκος ανα- 
στοχάσθηκε την ιστορία, ζητώ
ντας συγνώμη για τα όσα έχει 
κάνει η Καθολική Εκκλησία από 
τις Σταυροφορίες έως την ε
χθρότητα της προς την Ελληνική 
Επανάσταση του 1821 ή και για 
τις σύγχρονες αμαρτίες της.

@ Από την άλλη διαφωνεί 
έντονα με τα τείχη και τα συρμα
τοπλέγματα που σηκώνει η 
Ευρώπη για τους πρόσφυγες, 
και με τις επαναπροωθήσεις 
στη θάλασσα. Κάτι που είπε και 
πάλι από την Λέσβο την οποία 
είχε επισκεφθεί και το 2016.

@ Είναι όμως η κυβέρνηση που 
προσπάθησε να υποβαθμίσει 
επικοινωνιακά την επίσκεψη του 
για να μην ακουστούν τα όσα 
είναι κόντρα στην πολιτική της, 
αλλά και να μη δυσαρεστηθεί η 
...Ορθοδοξία του Μεσαίωνα.

@ Δεν θέλει ο Πορφυρογέννη
τος να ακούσουμε τα όσα λέει ο 
Πάπας για τους πρόσφυγες, 
ούτε και για το πόσο πρέπει να 
στηρίξει την Συμφωνία των 
Πρεσπών.

@ Η επίσκεψη του Πάπα στην 
Κύπρο και στην Ελλάδα είναι 
γεγονός που παρουσιάστηκε σε 
όλη την Ευρώπη. Στην Ελλάδα 
όμως και πάλι μάθαμε τα μισά 
των μισών.

@ Γ ιατί πολύ απλά ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης, ο υπουργός του 
Νότης Μηταράκης και γενικώς η 
κυβέρνηση δεν θέλει να ακούν 
οι Ελληνες πολίτες ότι ο Πάπας 
ζητάει απ όλη την Ευρώπη να 
αλλάξει πολιτική στο μετανα- 
στευτικό.

@ Και φυσικά δεν θέλει να 
ακούει η ελληνική κοινή γνώμη 
για την Συμφωνία των Πρε
σπών και για τους εθνικισμούς 
στα Βαλκάνια, πέρα αυτών που 
της σερβίρει το πετσωμένο 
μιντιακό σύστημα.

@ Ανησυχούσε κάποτε ο ιός 
του Εφιάλτη Μητσοτάκη, για το 
μπάχαλο στα Εξάρχεια για τις 
σκηνές βίας κάθε Σάββατο στο 
κέντρο της Αθήνας ή για τον 
Ρουβίκωνα.

@ Χαρακτήρισε μάλιστα, ως 
αρχηγός της αξιωματικής αντι
πολίτευσης, την Ελλάδα χώρα 
της αριστερής τρομοκρατίας.

Και μεγάλες κουβέντες έλεγε και 
ακόμη πιο μεγάλες ...μπουκιές 
έτρωγε.

@ Σήμερα δρα μια ομάδα που 
αυτοαποκαλείται 
“Θεματοφύλακες του Συντάγμα
τος” και μια ακόμα που ...ίδρυσε 
“Υπουργείο Θεραπείας”. Τον 
ανησυχούν τον σερσερή?

@ Άραγε αισθάνεται ότι ελέγχει 
την χώρα? Μήπως υπάρχουν 
διάφοροι, ακροδεξιοί, ακραίοι 
γενικώς, ομάδες εκτός ελέγχου 
και εκτός νόμου, που κάνουν ότι 
γουστάρουν?

@ Ελέγχει πράγματι τη χώρα ο 
βουτυρομπεμπές? Η Αστυνομία, 
το υπουργείο προστασίας του 
Πολίτη, ξέρουν τι ακριβώς γίνε
ται? Μήπως η χώρα έχει κατα
ντήσει ξέφραγο αμπέλι? ...ή 
μήπως συμβαίνει κάτι άλλο, 
μεθοδευμένο και μεγάλο?

@ Ίσως να μη μπορεί να ελέγξει 
αυτό που έσπειρε ο πολιτικός 
κοντορεβιθούλης. Γιατί ήταν 
αυτός που ανέχθηκε τους λαϊκι
σμούς και τις ακρότητες και 
μάλιστα στήριξε τις ακρότητες.

@ Εξ άλλου αυτός προωθεί την 
αυστηροποίηση των ποινών ως 
πανάκια για την αντιμετώπιση 
των κοινωνικών προβλημάτων.

@ Αυτός ο ίδιος αλαζόνας ανέ
χθηκε τους ακραίους νομίζοντας 
ότι αυτοί στρέφονται μόνο κατά 
των αριστερών, των πολιτικών 
του αντιπάλων και κατά ων 
μετανστών.

@ Όμως το αβγό του φιδιού 
εκκολάφθηκε και τώρα οι εθνικι- 
στές φίλοι του, έχουν κάνει 
ομάδες επιβολής της τάξης και 
της πίστης στην πατρίδα. Ακόμα 
και της τήρησης του Συντάγμα
τος!!! Ποιοι? Μα οι καθ’ έξιν 
βιαστές του.

@ Εκτός πρωτοκόλλου ο Πάπας 
Φραγκίσκος δέχθηκε στην Έδρα 
του Βατικανό στην Αθήνα τον 
Αλέξη Τσίπρα και τον ....Γ. 
Παπανδρέου.

@ Με τον κάθε ένα τους, συζή
τησε την γενικότερη κατάσταση 
στην περιοχή, στην Ευρώπη , 
στην Μεσόγειο, στην Μέσα 
Ανατολή. Φυσικά και για το 
πρόβλημα που λέγεται προσφυ- 
γικό.

@ Καπάκι και οι αλλαγές που 
εξετάζει η ΕΕ σε ότι αφορά τη 
λήψη αποφάσεων, δημιουργούν 
κινδύνους για την Ελλάδα. Αυτή 
η νέα και επικίνδυνη πολιτική 
ονομάζεται “Στρατηγική Πυξίδα”.

@ Προβλέπει πιο ευέλικτες 
διαδικασίες λήψης αποφάσεων 
ή τη δυνατότητα της 
«εποικοδομητικής αποχής» για 
να μπορούν να διαμορφώνονται 
«πρόθυμοι και ικανοί συνασπι
σμοί υπό ευρωπαϊκή ηγεσία».

@ Τι σημαίνει αυτό?
Ότι χάνεται το δικαίωυα του 
βέτο. Το δικαίωμα λοιπόν ενός 
κράτους-,μέλους να στηρίξει τα 
δικά του εθνικά συμφέροντα ή 
την άμυνα της χώρας του (όπως 
π.χ. η Ελλάδα έναντι της Τουρ
κίας) χάνεται.

@ Τι θα κάνει ο ανέμελος Πρω
θυπουργός μας γι αυτό? Ποια 
είναι η θέση της κυβέρνησης και 
τελικώς της χώρας στο κρίσιμο 
αυτό ζήτημα?

@ Είναι πολύ σοβαρό, αν μια 
πλειοψηφία κρατών αποφασί
σει η ΕΕ να σχεδιάζει στρατιω

τικές επεμβάσεις, ανά τον πλα
νήτη, εμπλοκές σε περιπέτει
ες, καμία χώρα που διαφωνεί 
δεν θα μπορεί πλέον να το ε
μποδίζει.

@ Το κεντρικό σύνθημα στην 
Ευρώπη όταν η ΕΟΚ έγινε Ευ
ρωπαϊκή Ένωση, ήταν «ποτέ 
πια πόλεμος». Οι ραγδαίες 
οικονομικές και άλλες αλλαγές, 
έχουν φέρει την Ευρώπη μπρο
στά σε μεγάλα διλήμματα.

@ Το κακό είναι πως προσπα
θεί η ΕΕ να τα επιλύσει ανοίγο- 
ντας διαδικασίες επέμβασης σε 
άλλες ηπείρους. Χωρίς όμως να 
έχει εξασφαλίσει την ενιαία 
άμυνα και εξωτερική πολιτική, 
πρωτίστως δηλαδή την ενιαία 
άμυνα της.

@ Η στρατηγική πυξίδα οδηγεί 
περισσότερο στο, ...ο καθένας 
μόνος του! Το δόγμα αυτό κυ
ριάρχησε και όταν προέκυψε η 
οικονομική κρίση.

@ Ο καθένας πληρώνει τα χρέη 
του, ο καθένας εξασφαλίζει τα 
συμφέροντα του. Και αυτό φαί
νεται οτι θα εφαρμοστεί και σε 
ότι αφορά τα γεωπολιτικά συμ
φέροντα.

@ Ο νέος Γερμανός υπουργός 
Οικονομικών Λίτνερ μίλησε με 
καλά λόγια για την Ελλάδα 
λέγοντας οτι προχώρησε ς με
ταρρυθμίσεις και γι αυτό αποτε
λεί παράδειγμα!!!

@ Ο κ. Λίτνερ ονειρεύεται να 
καταργήσει το ισχυρό κοινωνικό 
κράτος της Γερμανίας, το οποίο 
παρά τις περικοπές που έχει 
υποστεί τα τελευταία χρόνια 
είναι από τα αποτελεσματικότε
ρα. Γι αυτό επαινεί τον Μητσο
τάκη που διαλύει οτι έχει απο- 
μείνει.
@ Λίγες ώρες μετά μαθαίνουμε 
ότι τελικώς η Ευρωπαϊκή Κε
ντρική Τράπεζα δεν θα εντάξει 
τα ελληνικά ομόλογα στα επιλέ
ξιμα ώστε να τα αγοράζει αυτή 
όπως κάνει με άλλες χώρες και 
έτσι να διευκολύνει την διαχείρι
ση του χρέους μας.

@ To Bloomberg και αλλα μεγά
λα πρακτορεία γρά
φουν: «προσδοκία της Ελλάδας 
ότι θα γίνει επιλέξιμη για το 
«κλασσικό» πρόγραμμα αγοράς 
ομολόγων (ΑΡΡ) πιθανότατα θα 
αποδειχθούν μάταιες».
@ Εύκολα πέρασε από το Σότσι 
όπου συναντήθηκε με τον Πού- 
τιν ο Κ. Μητσοτάκης. Η συζήτη
ση επικεντρώθηκε στα οικονομι
κά θέματα. Αέριο πουλά η Ρω
σία.

@ Μόνο που οι αναφορές του 
πρωθυπουργού στην Τουρκία 
έμειναν ασχολίαστες από τον 
Ρώσο Πρόεδρο. Άρα δεν πρό
κειται να αλλάξει την διπλωματί
α του έναντι του Ερντογάν για 
χάρη της υπερΝΑΤΟΪκής Ελλά
δας.

Πατερούλη 
Ιωσήφ, τελικά τι 
πήρε ο νοβογιου- 
νάν Μωϋσής από 
τον Πούτιν?

Για την Ελλά
δα το τούτκου του- 
μπουρί του Βλαδί
μηρου, παιδί μου 
και μαζί του τα πα
ρελκόμενα ...τάσια. 
Για την εγχώρια 
οικονομική ελίτ,... 
αέριο.
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1  ΜΕΘ ΜΕΘ για όλους!
Πηγή: LARISSANET Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

412.61 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΕΘ για όλονς!
Οι γιατροί και οι νοσηλευτές 
συνεχίζουν να δίνουν 
καθημερινά μάχες για 
να κρατήσουν στη ζωή 
εκατοντάδες συμπολίτες 
μας που νοσηλεύονται στα 
νοσοκομεία με κορωνοϊό, 
άλλοι σε ΜΕΘ, άλλοι σε 
απλούς θαλάμους και σε 
ορισμένες περιπτώσεις και 
στους διαδρόμους. Με τις 
ΜΕΘ να βρίσκονται στα 
όριά τους, πληθαίνουν και 
οι καταγγελίες για επιλογές 
ασθενών που θα βρουν θέση 
σε μία απ' αυτές.

Προ ημερών χαρακτηριστική 
ήταν η καταγγελία πως 
για έναν 58χρονο από το 
Αγρίνιο δεν υπήρχε ΜΕΘ για 
να εισαχθεί, ενώ τη σειρά 
του πήρε ο Μητροπολίτης 
Κοσμάς! Η καταγγελία έγινε 
από τη γυναίκα του δθχρονου 
και την ΠΟΕΔΗΝ. «Είναι 
δεσπότης όπως και ένας 
πολιτικός θα βρει. Εμείς δεν 
είμαστε τίποτα. Δεν μπορούμε 
να βρούμε. Δεν έχουμε τέτοια 
πολυτέλεια», κατήγγειλε

χαρακτηριστικά η σύζυγος 
του δθχρονου που περίμενε 
δέκα μέρες για ένα κρεβάτι 
σε ΜΕΘ. Τη σειρά του πήρε ο 
ΘΟχρονος Μητροπολίτης...

Μετά την καταγγελία και
τη δημοσιότητα που πήρε το 
θέμα βρέθηκε θέση ΜΕΘ 
και για τον δθχρονο από 
το Αγρίνιο. Ήταν άλλη μια 
μαύρη σελίδα για τη στάση 
μερίδας της Εκκλησίας στην 
εποχή της πανδημίας καθώς 
δεν τηρήθηκε η λαϊκή ρήση 
«κι αν είσαι και παπάς με 
την αράδα σου θα πάς». Μία 
Εκκλησία που σε πολλές 
περιπτώσεις ...«αφόρισε» 
τα εμβόλια και τα μέτρα της 
Πολιτείας.

Εκτός από το συγκεκριμένο 
περιστατικό με τον 
δθχρονο, ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων, Μιχάλης 
Γιαννάκος, κατήγγειλε πως 
κρατούνται κλειστές ΜΕΘ 
για να εξυπηρετήσουν

«Οι κυβερνώντες 
προσπαθούν με 

τα φίλια ΜΜΕ να 
διατηρήσουν το θέμα 

με τις ΜΕΘ χαμηλά, 
όπως και με τους 

19.000 νεκρούς από 
Covid 19. ΜΕΘ για 

όλους κι όχι κλειστές 
ΜΕΘ - εφεδρείες για 

τους επώνυμους!»

«επώνυμους». Μια 
καταγγελία που επανέλαβε 
και χθες το απόγευμα στο 
Mega. Μία καταγγελία 
που προκάλεσε την 
παραγγελία έρευνας από 
την προϊσταμένη της 
Εισαγγελίας Πρωτοδικών 
Αθηνών, Σωτηρία 
Παπαγεωργακοπούλου.
Να υπενθυμίσουμε πως 
προκαταρκτική εξέταση 
διενεργείται μετά από 
καταγγελίες και για 
θανάτους ασθενών εκτός 
ΜΕΘ!

Ο Υπουργός Υγείας
Θανάσης Πλεύρης 
από την πλευρά του 
χαρακτήρισε «ψευδείς 
και συκοφαντικές που δεν 
έχουν προηγούμενο» τις 
καταγγελίες του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ. Η δικαστική 
έρευνα αναμένεται να 
ρίξει φως στην υπόθεση, 
αλλά η πολιτική ηγεσία 
του Υπουργείου Υγείας 
οφείλει να ξεκαθαρίσει τι 
συμβαίνει στις ΜΕΘ Covid,

πόσοι νοσηλεύονται, με 
ποια κριτήρια και πόσοι και 
γιατί δεν καταφέρνουν να 
εισαχθούν σε μια ΜΕΘ.

Με τα χθεσινά στοιχεία 
του ΕΟΔΥ, μέσα σε μία 
ημέρα καταγράφηκαν άλλα 
δ.δ23 κρούσματα, ενώ 70Θ 
συμπολίτες μας παραμένουν 
διασωληνωμένοι και άλλοι 81 
απεβίωσαν και προστέθηκαν 
στη μαύρη λίστα των νεκρών 
από Covid 19, η οποία 
χθες έφτασε στους 18.982 
νεκρούς!

Τα Κοιμητήρια γέμισαν 
νεκρούς και οι υπεύθυνοι 
προσπαθούν να βρουν 
νέους χώρους για τους 
εκατό περίπου νεκρούς την 
ημέρα. Οι κυβερνώντες 
προσπαθούν μετά φίλια 
ΜΜΕ να διατηρήσουν το 
θέμα με τις ΜΕΘ χαμηλά, 
όπως και με τους 19.000 
νεκρούς από Covid 19. ΜΕΘ 
για όλους κι όχι κλειστές 
ΜΕΘ - εφεδρείες για τους 
επώνυμους!
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1  Παρέμβαση εισαγγελέα για τους ασθενείς εκτός ΜΕΘ
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

562.09 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Παρέμβαση εισαγγελέα 
για τους ασθενείς εκτός ΜΕΘ
Παρέμβαση της Εισαγγελίας Πρωτοδικών 
ττροκάλεσαν οι δηλώσεις τον πρόεδρον 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννακον περί 
ΜΕΘ «πον παραμένονν σκόπιμα κλειστές».

Τ
ην ίδια ώρα, ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης 
κατέθεσε ενώπιον του Εισαγγελέως του Αρείου 
Πάγου αναφορά αξιόποινων πράξεων κατά 
του κ. Γιαννακου και παντός υπευθύνου «που διακινεί 

ψευδείς και συκοφαντικές ειδήσεις για δήθεν ύπαρξη 
κλινών ΜΕΘ που κρατούνται για επιλεγμένα πρόσωπα 
και δεν διατίθενται στους ασθενείς», όπως αναφέρεται 
σε ανακοίνωση του υπ. Υγείας, ενώ “βολές” κατά της 
κυβέρνησης εξαπέλυσε η αντιπολίτευση.

Συγκεκριμένα η προϊσταμένη της Εισαγγελίας Πρω
τοδικών, Σωτηρία Παπαγεωργακοπούλου, έδωσε 
εντολή να διερευνηθούν οι δηλώσεις του κ. Παννακού 
με σκοπό να διακριβωθεί η βασιμότητά τους και να 
εντοπιστεί αν προκύπτει η διάπραξη του αδικήματος 
της παράβασης καθήκοντος.

Ο φάκελος για το παραπάνω θέμα θα ενταχθεί στο 
πλαίσιο της προκαταρκτικής που ήδη διενεργείται 
με αφορμή καταγγελίες για θανάτους ασθενών με 
κορονοϊό που διασωληνώθηκαν εκτός ΜΕΘ. 
Υπενθυμίζεται ότι ο Γ. Γιαννακός ισχυρίστηκε ότι 

από τις 647 κλινικές ΜΕΘ που λειτουργούν σε όλη 
τη χώρα για ασθενείς με κορωνοϊό, οι 47 κρατούνται 
κενές με σκοπό να διατεθούν, εφόσον χρειαστεί, σε 
επιφανείς ασθενείς, την ίδια ώρα που, όπως υπο
στήριξε, 114 ασθενείς έχουν διασωληνωθεί εκτός 
ΜΕΘ.

Η ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ

«Η κυβέρνηση πρέπει να δώσει όλα τα στοιχεία και 
στη Δικαιοσύνη και στη δημοσιότητα. Πρώτα από 
όλα οφείλει να δώσει όλα τα στοιχεία σε σχέση με

τον ακριβή αριθμό των συμπολιτών μας που είναι 
εκτός ΜΕΘ, όλα τα στοιχεία σε σχέση με τον αριθμό 
της θνητότητας των ανθρώπων που είναι διασωλη- 
νωμένοι έξω από τις Μονάδες Εντατικής, καθώς και 
να διαλευκάνει μέχρι τέλους, να φτάσει το μαχαίρι 
στο κόκκαλο, για περιπτώσεις όπου μπορεί να υπήρξε 
προτεραιοποίηση με βάση την ιδιότητα του ασθενούς», 
δήλωσε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Αλέξης Τσίπρας 
από τα Ιωάννινα και κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι 
δεν έχει «δεν έχει κάνει τίποτε πραγματικά για να 
ενισχύσει το ΕΣΥ και την Πρωτοβάθμια Περίθαλψη».

«Αντί η κυβέρνηση κι ο υπουργός Υγείας να κουνάνε 
το δάκτυλο, θα πρέπει να απαντήσουν στα κρίσιμα 
ζητήματα: Είναι fake news οι δεκάδες διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ; Είναι fake news η αναβολή χειρουργείων 
κι άλλων θεραπειών, γιατί δεν υπάρχει κάλυψη εντα
τικής και γιατί έχει φρακάρει το δημόσιο σύστημα 
Υγείας; Ή μήπως είναι fake news το ότι ο ιδιωτικός 
επιχειρηματικός τομέας της Υγείας, αντί να επιταχθεί, 
αποτελεί από μόνος του ένα “VIP σύστημα υγείας” 
με τεράστια κέρδη ακόμα και σε συνθήκες πανδημίας;» 
ανέφερε το ΚΚΕ σε σχόλιό του.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Γιάννης Οικονόμου: Κινητές μονάδες σε νησιά και
απομακρυσμένες περιοχές για τον εμβολιασμό των πα
...

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

791.48 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Γιάννης Οικονόμου:

Κινητές μονάδες σε νησιά και απομακρυσμένες 
περιοχές για τον εμβολιασμό των παιδιών
Ειδική αναφορά στον εμβο
λιασμό των παιδιών έκανε ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
Γιάννης Οικονόμου, κατά την 
ενημέρωση των πολιτικών 
συντακτών.

Όπως είπε, την Παρασκευή 
ανοίγει η πλατφόρμα έτσι 
ώστε να μπορούν οι γονείς να 
κλείσουν τα ραντεβού των 
παιδιών τους σημειώνοντας 
ότι το επόμενο διάστημα ανα
μένεται να αποσταλούν ειδι
κές κινητές μονάδες σε νησιά 
και απομακρυσμένες περιο
χές έτσι ώστε να εμβολιάσουν 
τα παιδιά 5-11 ετών. Σε πρώτη 
φάση οι εμβολιασμοί θα γί
νονται σε 75 περιοχές, είπε 
στην συνέχεια.

«θέλω επίσης να συμπλη
ρώσω ότι από αύριο θα λει
τουργεί με ευθύνη του 
Υπουργείου Παιδείας ειδική 
πλατφόρμα όπου θα μπορούν 
οι γονείς να απευθύνουν τα 
ερωτήματά τους σε ό,τι αφορά 
τον εμβολιασμό, ενώ στις 14 
Δεκεμβρίου η κυρία θεοδω- 
ρίδου και η κυρία Παπαευα- 
γέλλου θα απαντήσουν ζων
τανά μέσω του διαδικτύου σε 
απορίες και σε ερωτήσεις γο
νέων σε σχέση με τον εμβο
λιασμό αυτής της ηλικιακής 
κατηγορίας», είπε.

Μιλώντας για τα σχολεία 
και τις πρωτοβουλίες της κυ
βέρνησης ο κ. Οικονόμου ση
μείωσε έχει σημειωθεί μεί
ωση των κρουσμάτων στα 
σχολεία. «Οι προφάσεις που 
επικαλούνται κάποιοι για να 
κρατούν μακριά τα παιδιά 
τους από το σχολείο είναι 
απαράδεκτη» είπε και εγκά- 
λεσε τον ΣΥΡΙΖΑ ο οποίος 
«δεν ψήφισε τη διάταξη, κλεί
νει το μάτι στους αντιεμβολια- 
στές. Να μας εξηγήσει ο Τσί- 
πρας για ποιο λόγο υποστηρί
ζει αυτούς που στερούν από 
τα ανήλικα παιδιά τους το δι
καίωμα να πάνε σχολείο».

«Δυστυχώς, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν 
ψήφισε αυτή τη διάταξη και 
για μια ακόμα φορά κλείνει το 
μάτι στους αντιεμβολιαστές 
και στο όνομα της άγρας 
ψήφων βάζει σε δεύτερη 
μοίρα ακόμα και το δικαίωμα 
των παιδιών στην εκπαί
δευση. θα έχει πραγματικά 
ενδιαφέρον ο κ. Τσίπρας κατά 
τη διάρκεια της σημερινής 
περιοδείας του στην Ήπειρο, 
εκτός από τον ξύλινο και 
αφοριστικό αντιπολιτευτικό 
του λόγο να μας εξηγήσει για

ποιο λόγο υποστηρίζει αυτούς 
που στερούν από τα ανήλικα 
παιδιά τους το δικαίωμα να 
πάνε στο σχολείο, το δι
καίωμα στην εκπαίδευση», 
είπε χαρακτηριστικά.

«Σχετικά με τα σχολεία, θα 
ήθελα να σημειώσω ότι τις τε
λευταίες δύο εβδομάδες εί
χαμε μείωση των κρουσμά
των στα σχολεία κατά περί
που 1.000. Αυτή τη στιγμή 
μόλις 15 τμήματα από τα
85.000 είναι κλειστά, δηλαδή 
το 0,017ο». τόνισε.

Μιλώντας ευρύτερα για την 
εμβολιαστική κάλυψη ο κ. Οι
κονόμου σημείωσε ότι υπάρ
χει σημαντική αύξηση στα 
ραντεβού στους 60 και άνω. 
Σε 10 ημέρες κλείστηκαν
201.000 ραντεβού α' δόσης.
88.000 αφορούσαν τους 60 
και άνω.

Μιλώντας για το θέμα που 
έχει προκύψει με τις ΜΕΘ 
από τις καταγγελίες του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ ο κ. Οι
κονόμου σημείωσε: «Οι ΜΕΟ 
είναι διαθέσιμες αποκλει
στικά και μόνο με ιατρικά κρι
τήρια. Είναι αδιανόητος κάθε 
διαχωρισμός των ασθενών 
που έχουν την ανάγκη για εί
σοδο σε κλίνες εντατικής θε
ραπείας. Οποιοσδήποτε 
άλλος ισχυρισμός είναι αβά- 
σιμος. Ο κ. Πλεύρης ήδη θα 
καταθέσει αναφορά στον ει
σαγγελέα του Αρείου Πάγου 
για να δοθούν οι αναγκαίες 
εξηγήσεις για τη διασπορά 
αυτής της ψευδούς είδησης».

Τι είπε
ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος 
Επισκέψεις 
του Πρωθυπουργού 
στο Ισραήλ και τη Ρωσία 
Ο Πρωθυπουργός Κυριά

κος Μητσοτάκης ολοκλήρωσε 
δύο σημαντικές επισκέψεις 
σε χώρες της ευρύτερης πε
ριοχής: Το Ισραήλ και τη 
Ρωσία. Την Τρίτη βρισκόταν 
στο Ισραήλ, όπου συναντή
θηκε με τον Πρωθυπουργό 
και τον Πρόεδρο της φίλης 
χώρας και συμμετείχε στη 
Τριμερή Σύνοδο Κορυφής Ελ
λάδος - Κύπρου - Ισραήλ.

Είναι σημαντικό ότι στο 
κοινό ανακοινωθέν, με 
αφορμή τα ενεργειακά, γίνε
ται αναφορά σε κυριαρχικά 
δικαιώματα σε Ανατολική Με
σόγειο και Αιγαίο, καθώς και 
σε ενεργειακά προγράμματα 
κοινού ενδιαφέροντος. Υπο

γραμμίζεται σχετικά ότι: «Το 
Ισραήλ, η Ελλάδα και η Κύ
προς θεωρούν τον ενεργει
ακό τομέα και, ειδικότερα το 
φυσικό αέριο και τις ανανεώ
σιμες πηγές ενέργειας, ως 
στέρεα βάση για συνεργασία 
στην περιοχή, επί τη βάσει 
του Διεθνούς Δικαίου, συμπε
ριλαμβανομένου του Δικαίου 
της θάλασσας και του σεβα
σμού του δικαιώματος όλων 
των κρατών να ασκούν τα κυ
ριαρχικά δικαιώματά τους 
στην ΑΟΖ - υφαλοκρηπίδα 
τους». Υπογραμμίστηκε επί
σης η σημασία που αποδί
δουν τα κράτη στον σεβασμό 
της κυριαρχίας και των κυ
ριαρχικών δικαιωμάτων στην 
Ανατολική Μεσόγειο και το 
Αιγαίο και στη διαφύλαξη της 
σταθερότητας στην ευρύτερη 
περιοχή.

Πριν από μερικές μέρες ο 
Πρωθυπουργός βρισκόταν 
στο Σότσι, όπου συναντήθηκε 
με τον Ρώσο Πρόεδρο, Βλαν- 
τιμίρ Πούτιν. Η Ελλάδα, 
προσδοκά περαιτέρω ανά
πτυξη της διμερούς συνεργα
σίας σε τομείς, όπως ο τουρι
σμός, οι επενδύσεις, η προ
ώθηση της οικονομικής συ
νεργασίας, η ενέργεια. Οι δύο 
ηγέτες αντάλλαξαν απόψεις 
για την περαιτέρω ανάπτυξη 
των διμερών σχέσεων μεταξύ 
των χωρών μας.

Ο Πρωθυπουργός υπο
γράμμισε ότι «η Ελλάδα είναι 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένω
σης εδώ και 40 χρόνια, μέλος 
του ΝΑΤΟ εδώ και πολλές δε
καετίες και προφανώς δε
σμεύεται από τις συλλογικές 
αποφάσεις που λαμβάνονται 
στα δύο αυτά υπερεθνικά όρ
γανα. Αυτό δεν σημαίνει, 
όμως, σε καμία περίπτωση ότι 
η Ελλάδα δεν έχει και δεν 
επιδιώκει να έχει καλές διμε
ρείς σχέσεις με τη Ρωσία».

Σε ό,τι αφορά την αναζω
πύρωση των εντάσεων στην 
Ουκρανία εξέφρασε την ανη
συχία του και τόνισε ότι «μια 
σύγκρουση στην περιοχή δεν 
θα έχει νικητή, θα έχει μόνο 
χαμένους». Επισήμανε ότι «η 
Τουρκία όχι μόνο προβαίνει 
σε εμπρηστική ρητορική δια
στρεβλώνοντας την ιστορία 
και τη γεωγραφία, αλλά και 
σε επιθετικές ενέργειες που 
παραβιάζουν το Διεθνές Δί
καιο και πολλές φορές ναρ
κοθετούν τη σταθερότητα 
στην περιοχή». Επανέλαβε σε 
ό,τι αφορά το Κυπριακό τη

θέση μας «για μια βιώσιμη 
λύση στο πλαίσιο των αποφά
σεων του Συμβουλίου Ασφα
λείας. η οποία θα στηρίζεται 
στη λογική της μιας διζωνι- 
κής, δικοινοτικής Ομοσπον
δίας με μια νομική προσωπι
κότητα και μια ιθαγένεια».

Η Κυβέρνησή μας εφαρμό
ζει ένα σχέδιο ενεργητικής 
πολύπλευρης διπλωματίας, 
βάσει του οποίου αναβαθμί
ζεται η γεωπολιτική και γεω- 
στρατηγική θέση της χώρας 
μας. Η Ελλάδα είναι παράγον
τας σταθερότητας και ειρή
νης. με επιδραστικά πια περι
φερειακό ρόλο.

Για πανδημία και
τους εμβολιασμούς
Η πανδημία επιμένει σε 

όλη την Ευρώπη και η εξά- 
πλωση της νέας μετάλλαξης 
προκαλεί αυξημένη ανησυχία 
και προσοχή, ειδικά ενόψει 
της πολυσήμαντης περιόδου 
των Χριστουγέννων. Είναι μια 
περίοδος κρίσιμη θρησκευ
τικά. οικονομικά και κοινω
νικά. Οι επαγγελματίες, σε 
όλους σχεδόν τους κλάδους, 
προσδοκούν εναγωνίως να 
εργαστούν και είναι χρέος 
όλων μας, με την αυστηρή τή
ρηση των μέτρων, αλλά και με 
τον εμβολιασμό να μην εμπο
δίσουμε τη λειτουργία της 
αγοράς και κυρίως να μην θέ
σουμε σε κίνδυνο άλλους αν
θρώπους.

Η Κυβέρνηση συνεχίζει τη 
στρατηγική που έχει χαράξει 
για την αντιμετώπιση της παν
δημίας δίνοντας έμφαση στην 
αξιοποίηση των όπλων που 
έχουμε στα χέρια μας:

Ιον: Στον εμβολιασμό όσων 
δεν εμβολιάστηκαν ακόμη, 
ιδίως μάλιστα των συμπολι
τών μας άνω των 60 ετών που

κινδυνεύουν περισσότερο με 
βαριά νόσηση, αλλά και στην 
αναμνηστική δόση όσων ολο
κλήρωσαν τον εμβολιασμό 
τους έως το τέλος Αυγούστου.

2ον: Στη συχνή χρήση από 
όλους -εμβολιασμένους και 
μη- του testing, προκειμένου 
να ξέρουμε ποια είναι η κατά
στασή μας, αλλά και για να 
μη μεταδώσουμε άθελά μας 
τη λοίμωξη στο περιβάλλον 
και στους γύρω μας.

Και 3ον: Στην τήρηση από 
όλους των μέτρων ατομικής 
προστασίας.

Σε ό,τι αφορά τους εμβο
λιασμούς είναι γεγονός ότι - 
μετά την ανακοίνωση της 
υποχρεωτικότητας στους 
συμπολίτες μας άνω των 60 
ετών- υπάρχει σημαντική αύ
ξηση των ραντεβού από τις 
ηλικιακές αυτές ομάδες. Αυ
ξημένη είναι και η προσέ
λευση των συμπολιτών μας 
για την αναμνηστική δόση 
μετά την απόφαση η μείωση 
του χρονικού διαστήματος 
που πρέπει να μεσολαβεί με
ταξύ της δεύτερης και της 
αναμνηστικής δόσης, να 
πέσει από τους έξι στους 
τρεις μήνες. Τις τελευταίες 10 
ημέρες κλείστηκαν περισσό
τερα από 201 χιλιάδες ραντε
βού πρώτης δόσης, εκ των 
οποίων σχεδόν 88 χιλιάδες 
αφορούσαν τους συμπολίτες 
μας από 60 ετών και πάνω και 
σχεδόν 1.450.000 ραντεβού 
αναμνηστικής δόσης, εκ των 
οποίων περισσότερα από 502 
χιλιάδες αφορούσαν πολίτες 
άνω των 60 ετών.

Νέα βήματα ψηφιακής
μετάβασης
Η Κυβέρνηση συνεχίζει την 

εργώδη προσπάθεια που ξε
κίνησε από την πρώτη στιγμή

για τον ψηφιακό μετασχημα
τισμό του Κράτους, ο οποίος 
είναι το μεγάλο και αποφασι
στικό βήμα για την εποχή της 
4ης Βιομηχανικής Επανάστα
σης. Η ολοκλήρωση της εθνι
κής ψηφιακής υποδομής, 
πέρα από την προαγωγή της 
εξυπηρέτησης των πολιτών 
σε όλα τα επίπεδα και της 
διαφάνειας, είναι το μέσο 
προσέλκυσης μεγάλων επεν
δύσεων και δυναμικής προ
όδου της χώρας.

Στα μεγάλα βήματα που 
έγιναν προστίθεται ένα 
ακόμη: Το Υπουργείο Υποδο
μών και Μεταφορών σε συ
νεργασία με το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
προχώρησε στην ψηφιοποί- 
ηση των διαδικασιών για την 
ανανέωση των αδειών οδήγη
σης και χορήγησης αντιγρά
φων των αδειών κυκλοφο
ρίας. Έτσι για τα έγγραφα 
αυτά οι πολίτες δεν θα χρει
άζεται πλέον να πηγαίνουν σε 
δημόσιες υπηρεσίες, αλλά θα 
μπορούν εύκολα να τα έχουν 
μέσα στον υπολογιστή τους. 
Σχεδιάζεται παράλληλα, η 
εφαρμογή Car Wallet, που θα 
περιλαμβάνει: Δίπλωμα Οδή
γησης, Άδεια Κυκλοφορίας 
Οχήματος. Τέλη Κυκλοφο
ρίας, Πιστοποιητικό ΚΤΕΟ, και 
όλα τα αντίστοιχα χαρτιά που 
είναι απαραίτητα. Η Κυβέρ
νηση -όπως ανέφερε ο Πρω
θυπουργός Κυριάκος Μητσο
τάκης- περιορίζει έτσι τη γρα
φειοκρατία και την ενδεχό
μενη μικροδιαφθορά, η οποία 
μπορεί να υποκρύπτεται πίσω 
από την υφιστάμενη διαδικα
σία. Η Ελλάδα αλλάζει γρή
γορα και βαδίζει με ταχύτητα 
στο δρόμο της ανάπτυξης και 
της προαγωγής του δημόσιου 
αγαθού.
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1  ΚΚΕ ΕΙΝΑΙ FAKE NEWS ΟΙ ΔΕΚΑΔΕΣ
ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΟΙ ΕΚΤΟΣ ΜΕΘ ;

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

134.21 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

KKE
ΕΙΝΑΙ FAKE NEWS 
ΟΙ ΑΕΚΑΑΕΣ 
ΑΙΑΣΩΑΗΝΩΜΕΝΟΙ 
ΕΚΤΟΣ ΜΕΘ;
ΑΘΗΝΑ, 9.
Με ανακοίνωσή του το ΚΚΕ 
σχολιάζει τον «πόλεμο» που έχει 
ξεσπάσει ανάμεσα στην ΠΟΕΔΗΝ 
και το υπουργείο Υγείας για τις 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας και 
τους διασωληνωμένους ασθενείς 
που μένουν εκτός ΜΕΘ.
«Αντί η κυβέρνηση κι ο υπουργός 
Υγείας να κουνάνε το δάκτυλο, θα 
πρέπει να απαντήσουν στα κρίσιμα 
ζητήματα: Είναι fake news οι 
δεκάδες διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ;», αναφέρει χαρακτηριστικά 
το ΚΚΕ.
«Είναι fake news η αναβολή 
χειρουργείων κι άλλων 
θεραπειών, γιατί δεν υπάρχει 
κάλυψη εντατικής και γιατί έχει 
φρακάρει το δημόσιο σύστημα 
Υγείας;
Ή μήπως είναι fake news το ότι ο 
ιδιωτικός επιχειρηματικός τομέας 
της Υγείας, αντί να επιταχθεί, 
αποτελεί από μόνος του ένα «VIΡ 
σύστημα υγείας» με τεράστια 
κέρδη, ακόμα και σε συνθήκες 
πανδημίας;», καταλήγει στην 
ανακοίνωσή του.
Για fake news έκανε λόγο ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος 
Γιάννης Οικονόμου αναφερόμενος 
στις καταγγελίες του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκου, ο 
οποίος ισχυρίστηκε ότι υπάρχουν 
ΜΕΘ που παραμένουν κλειστές 
για την ενδεχόμενη νοσηλεία 
VIP προσώπων.Όπως είπε ο κ. 
Οικονόμου κατά την ενημέρωση 
των πολιτικών συντακτών ο 
υπουργός Υγείας θα καταθέσει 
αναφορά στον εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου «για να δοθούν 
οι αναγκαίες εξηγήσεις για τη 
διασπορά αυτής της ψευδούς 
είδησης».
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1  «Το μαχαίρι στο κόκκαλο, αν υπήρξε
προτεραιοποίηση σε ΜΕΘ»

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

375.08 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• ΤΟΝΙΣΕ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

«Το μαχαίρι στο κόκκαλο, αν 
υπήρξε προτεραιοποίηση σε ΜΕΘ»
ΙΩΑΝΝΙΝΑ, 9.

Σ
ήμερα η επικαιρότητα έχει να 
κάνει με ίο γεγονός ότι στα 
νοσοκομεία μας εκατοντάδες 
άνθρωποι είναι διασωληνωμένοι έξω 

από τις μονάδες εντατικής θεραπείας. 
Με το γεγονός ότι καθημερινά έχουμε 
συνηθίσει την απώλεια των ανθρώπων, 
μία μέρα 80, μια μέρα 100, μια άλλη 
μέρα 120, αυτά δεν είναι αριθμοί, είναι 
ζωές» επισήμανε από τα Ιωάννινα ο 
ΑλέξηςΤσίπρας και συμπλήρωσε:
«Και βεβαίως με το γεγονός ότι ορθώς 
έσπευσε η εισαγγελία στις καταγγελίες 
της ΠΟΕΔΗΝ σε σχέση με την ιδιαίτερη 
διαχείριση «VIP πολιτών», εντός εισα
γωγικών το θέτω, στην προοπτική της 
θεραπείας, απέναντι στην προοπτική της 
αξιοπρεπούς περίθαλψης. Η κυβέρνηση 
πρέπει να δώσει όλα τα στοιχεία και στη 
Δικαιοσύνη και στη δημοσιότητα. Πρώτα 
από όλα οφείλει να δώσει όλα τα στοι
χεία σε σχέση με τον ακριβή αριθμό 
των συμπολιτών μας που είναι εκτός 
ΜΕΘ, όλα τα στοιχεία σε σχέση με τον

αριθμό της θνητότητας των ανθρώπων 
που είναι διασωληνωμένοι έξω από τις 
Μονάδες Εντατικής, καθώς και να δι- 
αλευκάνει μέχρι τέλους, να φτάσει το 
μαχαίρι στο κόκκαλο, για περιπτώσεις 
όπου μπορεί να υπήρξε προτεραιοποίη- 
ση με βάση την ιδιότητα του ασθενούς». 
«Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίω
μα για ζωή, όλοι είμαστε ίσοι απέναντι 
στο δικαίωμα για αξιοπρεπή περίθαλψη. 
Βεβαίως φτάσαμε ώς εδώ γιατί η κυ
βέρνηση του κ. Μητσοτάκη υποτίμησε

το δικαίωμα στην αξιοπρεπή περίθαλ
ψη και το δικαίωμα στη ζωή. Και δεν 
έχει κάνει τίποτε πραγματικά για να 
ενισχύσει το ΕΣΥ και την Πρωτοβάθμια 
Περίθαλψη, τίποτα βεβαίως σε σχέση με 
τις αυξημένες ανάγκες σε μία περίοδο 
πανδημίας. Και αυτή είναι αποκλειστική 
ευθύνη της κυβέρνησης Μητσοτάκη» 
κατέληξε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. 
«Είχα την ευκαιρία να μιλήσω με πολίτες 
που βιώνουν τη διπλή κρίση - την υγει
ονομική και της ακρίβειας που μαστίζει

πια σχεδόν κάθε ελληνικό νοικοκυριό 
και επιχείρηση» δήλωσε ο ΑλέξηςΤσί
πρας, μετά τη συνάντηση με τον πρόε
δρο των αγροτικών συνεταιρισμών.
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ τόνισε πως 
«αυτή η εικόνα της αγωνίας της από
γνωσης πρέπει να γίνει κατανοητή και 
αφορά στην πλειοψηφία των συμπολι
τών μας, ανεξάρτητα αν έχει κανείς με
σαίο ή χαμηλό εισόδημα, ίσως να μην 
αφορά κάποιους λίγους με υψηλό εισό
δημα. Πρέπει να γίνει κατανοητό πως ο 
προϋπολογισμός του 2022 δεν μπορεί 
να είναι ένας προϋπολογισμός τέλους 
της πανδημίας, άρα χρειάζονται μέτρα 
στήριξης, τόσο για την αντιμετώπιση της 
κρίσης της οικονομικής, ως αποτέλεσμα 
της υγειονομικής κρίσης, όσο και για την 
αντιμετώπιση του τρομακτικού κύματος 
της ακρίβειας ως απότοκου της ενεργει
ακής κρίσης.
Γνωρίζω ότι ο μέσος πολίτης σήμερα 
βιώνει την αγωνία για τη ζωή για την 
επιβίωση, όμως, και η αγωνία αν θα βγει 
ο μήνας, καθώς την τρίτη εβδομάδα τε
λειώνουν τα διαθέσιμα χρήματα, είναι 
πολύ κρίσιμη».
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1  Θ. ΠΛΕΥΡΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΕΙΟΥ
ΠΑΓΟΥ ΚΑΤΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΠΟΕΔΗΝ

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

144.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Θ. ΠΛΕΥΡΗΣ
ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ 
ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ ΚΑΤΑ 
ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΠΟΕΑΗΝ
ΑΘΗΝΑ, 9.
Τον δρόμο της Δικαιοσύνης παίρνει 
ο «πόλεμος» που έχει ξεσπάσει 
ανάμεσα στην ΠΟΕΔΗΝ και ίο 
υπουργείο Υγείας για τις Μονάδες 
Εντατικής θεραπείας και τους 
διασωληνωμένους ασθενείς που 
μένουν εκτός ΜΕΘ. Αναφορά 
αξιόποινων πράξεων κατά του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη 
Γιαννακου, κατέθεσε ο υπουργός 
Υγείας θάνος Πλεύρης σχετικά με 
τις καταγγελίες του πρώτου για 
ύπαρξη κλινών ΜΕΘ, που κρατούνται 
για λεγάμενα VIP πρόσωπα και δεν 
διατίθενται στους ασθνείς. Η αναφορά 
είναι και «κατά παντός υπευθύνου 
που διακινεί σχετικές ψευδείς και 
συκοφαντικές ειδήσεις». «Πλέον, 
όσοι διακινούν τις ψευδείς ειδήσεις 
θα κληθούν να λογοδοτήσουν, καθώς 
προκλητικά συκοφαντούν ιατρούς, 
νοσηλευτές και προσωπικό του ΕΚΑΒ 
που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή 
αντιμετώπισης της πανδημίας» 
επισημαίνει σε ανακοίνωσή του 
ο κ. Πλεύρης. Από την πλευρά 
της η ΠΟΕΔΗΝ ανακοίνωσε ότι η 
Εκτελεστική Επιτροπή της συντάσσει 
αναφορά την οποία θα καταθέσει 
στην Εισαγγελία του Αρείου 
Πάγου την επόμενη εβδομάδα, 
προκειμένου να διερευνηθεί η 
διαχείριση των διασωληνωμένων 
ασθενών που βρίσκονται εκτός 
ΜΕΘ. Στην ανακοίνωσή της η 
ΠΟΕΔΗΝ επισημαίνει ότι με βάση 
το πληροφοριακό σύστημα του 
υπουργείου Υγείας προκύπτει ότι 
λειτουργούν μόνο 647 κλίνες ΜΕΘ 
για ασθενείς κορωνοϊού. Αυτό 
όπως λέει σημαίνει ότι δεκάδες 
κλίνες ΜΕΘ μένουν κενές, την ώρα 
που οι διασηλωνωμένοι ασθενείς 
με κορωνοϊό εκτός ΜΕΘ είναι 
καθημερινά πάνω από 100.
Είχε προηγηθεί η παρέμβαση από 
την προϊσταμένη της Εισαγγελίας 
Πρωτοδικών της Αθήνας, Σωτηρία 
Παπαγεωργακοπούλου, που ζητεί 
να διερευνηθούν οι καταγγελίες του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ.
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1  Διερεύνηση
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

41.55 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Διερεύνηση
Σφοδρές αντιδράσεις έχει προκαλέσει η καταγγε
λία του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου 
για ΜΕΘ, που παραμένουν κλειστές για ενδεχόμε
νη νοσηλεία VIP προσώπων. Ο υπουργός Υγείας 
θάνος Πλεύρης κατέθεσε στον εισαγγελέα ανα
φορά αξιόποινων πράξεων κατά του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ και παντός υπευθύνου, που διακι
νεί ψευδείς και συκοφαντικές ειδήσεις, ωστόσο 
η καταγγελία είναι πολύ σοβαρή και θα πρέπει να 
διερευνηθεί από τους αρμόδιους εισαγγελικούς 
λειτουργούς.
ΑΝ.Φ.
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1  «Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για ζωή»
Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

899.51 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ ΑΠΟ ΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ 
ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΜΕ ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΙ ΒΟΛΤΑ ΣΤΟΝ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟ

«Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι 
στο δικαίωμα για ζωή»

α φτάσει ίο μαχαίρι στο κόκκαλο 
για περιπτώσειε όπου μπορεί να 
υπήρξε προτεραιοποίηση oils 
ΜΕΘ» δήλωσε από ία Γιάννενα 

ο Πρόεδροε του ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία, 
Αλέξηε Τσίπραε.____________________________

Ο αρχηγόε ins Αξιωματικήε Αντιπολίτευσή ζήτησε την πλήρη 
διαλεύκανση των καταγγελιών τηε ΠΟΕΔΗΝ, για tis οποίεε πα- 
ρενέβη η Εισαγγελία, για ενδεχόμενο προτεραιοποίησηε VIP 
ασθενών σε σχέση με τη νοσηλεία tous εντόε ή εκτόε ΜΕΘ.

«Σήμερα η επικαιρότητα έχει να κάνει με το γεγονόε ότι στα νο
σοκομεία μαε εκατοντάδεε άνθρωποι είναι διασωληνωμένοι έξω 
από τιε Μονάδεε Εντατικήε θεραπείαε» σημείωσε χαρακτηρι
στικά, τονίζονταε ότι οι 80,100 και 120 απώλειεε την ημέρα «δεν 
είναι αριθμοί αλλά άνθρωποι».«Και βεβαίωε, με το γεγονόε ότι 
ορθώε έσπευσε η Εισαγγελία στιε καταγγελίεε τηε ΠΟΕΔΗΝ, σε 
σχέση με την ιδιαίτερη διαχείριση «VIP πολιτών» για την προ
οπτική θεραπείαε και τηε αξιοπρεπούε περίθαλψηε».

Ο Αλέξηε Τσίπραε κάλεσε την κυβέρνηση «να δώσει όλα τα 
στοιχεία και στη Δικαιοσύνη και στη δημοσιότητα. «Πρώτα από 
όλα, πρέπει να δώσει όλα τα στοιχεία σε σχέση με τον αριθμό 
των συμπολιτών μαε που είναι εκτόε ΜΕΘ. Όλα τα στοιχεία σε 
σχέση με τον αριθμό τηε θνητότηταε των ανθρώπων που είναι 
διασωληνωμένοι έξω από τιε ΜΕΘ. Και να διαλευκάνει μέχρι τέ- 
λουε, να φτάσει το μαχαίρι στο κόκκαλο, για περιπτώσειε που 
μπορεί να υπήρξε προτεραιοποίηση με βάση την ιδιότητα του 
ασθενούε.Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για ζωή, απέ
ναντι στο δικαίωμα για αξιοπρεπή περίθαλψη. Φτάσαμε ωε εδώ, 
διότι η κυβέρνηση Μητσοτάκη υποτίμησε το δικαίωμα στην αξιο
πρεπή περίθαλψη και τη ζωή και δεν έχει κάνει τίποτα πραγμα
τικά, για να ενισχύσει το Εθνικό Σύστημα Υγείαε και την 
Πρωτοβάθμια περίθαλψη, τίποτα σε σχέση με τιε αυξημένεε 
ανάγκεε για μία περίοδο πανδημίαε. Και αυτή είναι αποκλειστική 
ευθύνη τηε κυβέρνησηε Μητσοτάκη» πρόσθεσε ο κ. Τσίπραε,

Έκρηξη tns ακρίβειαε___________________________

Αναφερόμενοε εκτόε από την κορύφωση τηε πανδημίαε και 
στην έκρηξη τηε ακρίβειαε, ο κ. Τσίπραε έκανε λόγο για «διπλή 
κρίση» που «μαστίζει πλέον κάθε ελληνικό νοικοκυριό και κάθε 
επιχείρηση». «Ο μέσοε πολίτηε σήμερα βιώνει την αγωνία για τη 
ζωή και την επιβίωση. Όμωε και η αγωνία για το αν θα βγει η 
εβδομάδα ή ο μήναε, καθώε την τρίτη εβδομάδα τελειώνουν τα 
διαθέσιμα χρήματα, είναι και αυτό πάρα πολύ κρίσιμο» σημείωσε 
χαρακτηριστικά ο κ. Τσίπραε και πρόσθεσε: «θέλω να πω λοιπόν

ότι αυτή η εικόνα τηε αγωνίαε, τηε απόγνωσηε, πρέπει να γίνει 
κατανοητή. Αφορά την πλειοψηφία των συμπολιτών μαε, ανεξάρ
τητα από το αν έχει κανείε μεσαίο ή χαμηλό εισόδημα. Ίσωε να 
μην αφορά μόνο κάποιουε λίγουε που έχουν υψηλό εισόδημα» 
πρόσθεσε, τονίζονταε την ανάγκη «ο Προυπολογισμόε του 2022 
να μην είναι έναε Προϋπολογισμόε τέλουε τηε πανδημίαε».

Για αυτό και επανέλαβε ότι «χρειάζονται μέτρα στήριξηε, τόσο 
για την αντιμετώπιση τηε οικονομικήε κρίσηε που είναι αποτέλε
σμα τηε υγειονομικήε, όσο όμωε και τηε αντιμετώπισηε του τρο

μακτικού κύματοε τηε ακρίβειαε που είναι απότοκο τηε ενεργει- 
ακήε κρίσηε».

«Να στηριχτεί η εστίαση»________________________

Νωρίτερα, ο πρόεδροε του ΣΥΡΙΖΑ είχε συνάντηση με τουε 
επαγγελματίεε στην εστίαση. Ο Αλέξηε Τσίπραε ζήτησε να συνε
χιστούν τα μέτρα στήριξηε που σταμάτησαν το Φθινόπωρο: «Πρέ
πει να συνεχιστούν τα μέτρα στήριξηε που σταμάτησαν το 
Φθινόπωρο, προε τουε επαγγελματίεε που συνεχίζουν να πλήτ
τονται από την πανδημία» είπε χαρακτηριστικά ακούγονταε τουε 
ανθρώπουε τηε εστίασηε να του παρουσιάζουν την δύσκολη 
πραγματικότητα που ζουν με τουε τζίρουε να έχουν πέσει...στα 
τάρταρα!

Ο πρόεδροε του Σωματείου Εστίασηε Χρήστοε Τάτσηε τόνισε 
στον κ. Τσίπρα, πωε οι επαγγελματίεε του κλάδου προσπαθούν 
να επιβιώσουν έωε την άνοιξη. Όπωε επισήμανε, από τιε 6 Νο
εμβρίου οπότε και εφαρμόστηκαν τα νέα μέτρα, η πτώση του τζί
ρου αγγίζει το 80%,σε συνδυασμό και με τιε καιρικέε συνθήκεε 
που δεν επιτρέπουν στουε πελάτεε να καθίσουν σε εξωτερικούε 
χώρουε.

Και στον Αγροτικό Συνεταιρισμό________________

Ο πρόεδροε του ΣΥΡΙΖΑ συναντήθηκε με τον πρόεδρο και μέλη 
του Αγροτικού Συνεταιρισμού Ιωαννίνων. Τόσο ο Χάρηε Λίουρηε 
όσο και τα υπόλοιπα μέλη παρουσίασαν τα θέματα του αγροτικού 
κόσμου. Ο κ. Τσίπραε άκουσε με ενδιαφέρον τα όσα ανέφεραν 
τα μέλη τηε διοίκησηε και μίλησε για τιε δικέε του προτάσειε ενώ 
άσκησε κριτική στιε πολιτικέε τηε κυβέρνησηε Μητσοτάκη.

Ο κ. Λιούρηε παράδωσε στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ ένα υπό
μνημα με τα αιτήματά του αγροτικού κόσμου μεταξύ των οποίων:

Στήριξη και ενίσχυση για το θέμα των ζωοτροφών, άμεση άτοκη 
ρύθμιση για δάνεια που χορηγήθηκαν και για τιε οφειλέε σε 
ασφαλιστικά ταμεία και δημόσιο, πλήρηε απαλλαγή από την επι
βολή ΕΝΦΙΑ σε γεωργικά οικήματα, αύξηση των ελέγχων για τιε 
παράνομεε ελληνοποιήσειε, άμεση λήψη μέτρων για την αποζη
μίωση καλλιεργειών από φυσικέε κλπ.

Ο κ. Τσίπραε υπογράμμισε ότι πολλά από τα προβλήματα είναι 
διαχρονικά. Ωστόσο στάθηκε στην ενεργειακή κρίση και την εκτό
ξευση του κόστουε παραγωγήε την οποία χαρακτήρισε πρωτο- 
φανήε. «Με αυτά τα δεδομένα ανησυχώ ότι δεν μπορεί να 
υπάρξει αγροτική παραγωγή. Εκτιμώ ότι είναι αναγκαίο να υπάρ
ξουν έκτακτα στοχευμένα μέτρα για όσο διαρκεί η κρίση» κατέ
ληξε.

Ο κ. Τσίπραε είχε την ευκαιρία να περπατήσει στουε κεντρικούε 
πεζοδρόμουε τηε πόληε όπου συνομίλησε με τον κόσμο πολλοί 
εκ των οποίων βρήκαν την ευκαιρία να του θέσουν διάφορα θέ
ματα. Τον πρόεδρο συνόδευαν στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ.
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1  Σκληρή επίθεση στην διακυβέρνηση Μητσοτάκη
Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

870.12 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Α. ΤΣΙΠΡΑΣ

Σκληρή επίθεση στην διακυβέρνηση Μητσοτάκη
ε σκληρή γλώσσα και αποδέκτη τον 
πρωθυπουργό, ξεκίνησε η χθεσινοβρα
δινή ομιλία του προέδρου του Σύριζα - 
Προοδευτική Συμμαχία, κατηγορώνταε 

τον ότι μιλά για «μια οικονομία που ανθίζει και μια παν- 
δημία που τελειώνει», είπε χαρακτηριστικά.__________

Κριτική έκανε και για τον τρόπο διαχείρισης ms πανδημίας, κάνο- 
vtos λόγο για «ανείπωτη προχειρότητα» και κενά στον σχεδίασμά για 
μια ουσιαστική ενίσχυση του ΕΣΥ, ενώ τόνισε πως επικράτησε ένα 
κλίμα πόλωσης και διχασμού «λες και δεν μετρούν όλες οι ζωές το 
ίδιο σε αυτή τη χώρα», σημείωσε.

Στη συνέχεια ανέφερε πως η κατάσταση έφτασε στο «έσχατο ση
μείο, όχι μόνο να διασωληνώνωνται πολίτες εκτός ΜΕΘ, αλλά ο ίδιος 
ο κ. Μητσοτάκης να μου απαντάει στην Βουλή ότι δεν συντρέχει 
λόγος ανησυχίας γι’αυτό», υπογράμμισε ο κ. Τσίπρας.

Αναφορά έγινε από τον πρόεδρο του Σύριζα και όσον αφορά την 
καταγγελία της ΠΟΕΔΗΝ, χαρακτηρίζοντάς το σκηνικό «βαθύτατο 
ηθικό ξεπεσμό», επισημαίνονταε «πρώτα από όλα όταν ένας πρω
θυπουργός προσπαθεί να δικαιολογήσει την πολιτική του επιλογή να 
μην ενισχύσει το ΕΣΥ, παριστάνοντας με εξωφρενικά επιχειρήματα 
τον εντατικολόγο», για να τονίσει πως η έρευνα για το συγκεκριμένο 
θέμα, πρέπει να φτάσει στο κόκκαλο.

Συνεχίζοντας στο ζήτημα της πανδημίας, ο κ. Τσίπρας ανέφερε, 
πως δεν γίνεται να «παίζουμε» με τα στοιχεία της πανδημίας, χαλών
τας την κυβέρνηση να δώσει όλα τα στοιχεία για τη πορεία των ασθε
νών που διασωληνώνονται εκτός ΜΕΘ, καθώς και τα ποσοστά της 
θνητότητα των ασθενών με κορωνοϊό τόσο εντός όσο και εκτός ΜΕΘ, 
χαρακτηρίζοντας το υποχρέωσή της.

«Τη καλώ επίσης να σταματήσει την ανοησία ότι η πανδημία αυτή 
δεν αφορά τους εμβολιασμένους, άρα ας μη προσέχουμε εμείς οι 
εμβολιασμένοι. Δεν έχουμε «πανδημία ανεμβολίαστων», έχουμε 
κρίση Δημόσιας Υγείας, με 100 νεκρούς τη μέρα και με κατάρρευση 
του ΕΣΥ», επεσήμανε, για να ψέξει στη συνέχεια τις επιλογές της κυ
βέρνησης για την αντιμετώπιση της κατάστασης «Όχι με έκτακτες 
προσλήψεις γιατρών και νοσηλευτών. Όχι με επίταξη ιδιωτικών νο
σηλευτηρίων. Αλλά με νέες περικοπές στον τακτικό Προϋπολογισμό 
για την Υγεία του 2022, ύψους 820 εκατ.», υπογράμμισε.

«Στις συναντήσεις μου με φορείς και εκπροσώπους γιατρών και 
νοσηλευτών, καταλήξαμε στη κοινή διαπίστωση για την ανάγκη ενί
σχυσης του ΕΣΥ», ανέφερε στη συνέχεια, προλογίζοντας το επόμενο 
ζήτημα, σαν ένα μείγμα στο ήδη υπάρχον κλίμα ανασφάλειας και 
φόβου, σαν μία νέα πληγή.

Ανεξέλεγκτο το κύμα tns tucpifieias______________

Το επόμενο θέμα που αναφέρθηκε ο πρόεδρος του Σύριζα, ήταν 
το κύμα ακρίβειας που επικρατεί στη χώρα, χαρακτηρίζοντάς το ανε
ξέλεγκτο για κάθε νοικοκυριό και επιχείρηση σε όλη την επικράτεια.

«Ψεύτη με περικεφαλαία», χαρακτήρισε τον πρωθυπουργό αναφο
ρικά με της αυξήσεις στους λογαριασμούς ρεύματος, διερωτώμενος 
για το πώς θα καταφέρει να τα βγάλει πέρα η πλειοψηφία των νοι
κοκυριών και των επιχειρήσεων, αναφερόμενοε στα βάρη από τις 
αυξήσεις, μετά και τις συναντήσεις που είχε με επιχειρηματίες στο 
κλάδο της εστίασης και τους αγρότες.

Παρεμβάσεις πρότεινε στη συνέχει ο κ. Τσίπρας όπως:
Νέος γύρος μη επιστρεπτέων ενισχύσεων σε μικρές και μεσαίες 

επιχειρήσεις, ειδικά τώρα που αδυνατούν να ανταπεξέλθουν στη ρα
γδαία αύξηση της τιμής του ηλεκτρικού ρεύματος.
Έκτακτη εισοδηματική ενίσχυση των αγροτών, με την επιστροφή 

του ειδικού φόρου κατανάλωσης για το πετρέλαιο κίνησης των αγρο
τών.

Διαγραφή μέρους των οφειλών προς το Δημόσιο και τους ασφαλι
στικούς φορείς για όλους τους οφειλέτες και για τις οφειλές που δη- 
μιουργήθηκαν την περίοδο ms πανδημίας και αποπληρωμή των 
υπολοίπων 120 δόσεις

Μείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο πετρέλαιο θέρμαν
σης, στο πετρέλαιο κίνησης και στην βενζίνη, στα κατώτατα όρια που 
προβλέπει η Ευρωπαϊκή Ένωση.

Θησαυροφυλάκιο του τόπου Mas n'Hnsipos______

Τράπεζα πολύτιμου και μοναδικού φυσικού και περιβαλλοντικού 
κεφαλαίου που έχει τη δυνατότητα να αποτελέσει ένα πιλοτικό πα
ράδειγμα βιώσιμης ανάπτυξης, χαρακτήρισε την περιοχή της Ηπεί
ρου στη συνέχεια της ομιλίας του ο κ. Τσίπρας, περιγράφοντάς τον 
σαν έναν αναπτυξιακό πόρο, στοιχείο στοιχείο της ποιότητας ζωής

και της ονομαστής τοπικής παραγωγής.
Κοινή μας περιουσία χαρακτήρισε και τα ευαίσθητα οικοσυστήματα 

της περιοχής απάτη λίμνη Παμβώτιδα, τον Αμβρακικό Κόλπο, τις εκ
βολές του Αχέρωντα - Καλαμά μέχρι τα Τζουμέρκα και τα δασικά οι
κοσυστήματα της Πίνδου, σημειώνοντας πρωτοβουλίες και δράσεις 
στις οποίες προέβη η κυβέρνηση του Σύριζα, «παρά τα δεσμό των 
μνημονίων», όπως τόνισε.

«Ολοκλήρωσε την ένταξη στον κατάλογο NATURA-2000 419 πε
ριοχών εκ των οποίων 27 βρίσκονται στην'Ηπειρο. θεσμοθέτησε το 
σύστημα διοίκησης και διαχείρισης των προστατευόμενων περιοχών 
με το Νόμο 4519/2018, τους Φορείς των Περιοχών αυτών. Προκή
ρυξε και ανέθεσε την εκπόνηση Ειδικών Περιβαλλοντικών Μελετών 
για το σύνολο των προστατευόμενων περιοχών της χώρας, ώστε να 
έχουμε ξεκάθαρους κανόνες και στήριξη της τοπικής ανάπτυξης με 
Προεδρικά Διατάγματα και Σχέδια Διαχείρισης», ανέφερε χαρακτη
ριστικά και συνέχισε «Όμως με τον νόμο Χατζηδάκη (4685/2020), η 
κυβέρνηση ΝΔ κατάργησε τις διοικήσεις των Φορέων Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών (ΦΔΠΠ) και μετέφερε τη διοίκηση σε 
έναν φορέα στην Αθήνα. Και φυσικά πάγωσε τις Ειδικές Περιβαλ
λοντικές Μελέτες με αποτέλεσμα να μην υπάρχουν συγκεκριμένοι 
κανόνες για τις περιοχές προστασίας.Το ίδιο γίνεται δυστυχώς και 
σε άλλους τομείς περιβάλλοντος όπου η ΝΔ αποδομεί μεγάλες -και 
δύσκολες- μεταρρυθμίσεις της κυβέρνησής μας. Ακύρωσε ακόμα 
και τους κυρωμένους δασικούς χάρτες, τους ανάρτησε ξανά με σο
βαρά ελλείμματα και λάθη και έχει θέσει αυτή τη μεγάλη μεταρρύθ
μιση σε αμφισβήτηση.», κατέληξε ο κ. Τσίπρας.

Δυσμενήβ η πραγματικότητα των υποδομών στην 
Ήπειρο___________________________________________

«Το ίδιο γίνεται και με τη χωροθέτηση των Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας, που είναι αναγκαίες για την μετάβαση σε μια εποχή κλι
ματικής ουδετερότητας, με αντικατάσταση όλων των ορυκτών καυ
σίμων», ανέφερε στη συνέχεια για να τονίσει πως «Το ίδιο γίνεται 
και με τις ενεργειακές κοινότητες.

«Μια εμβληματικού χαρακτήρα μεταρρύθμισή μας, που θα έδινε 
τη δυνατότητα, ιδίως στις μέρες της ενεργειακής κρίσης, σε ενώσεις 
παραγωγών, επιχειρήσεις αλλά και καταναλωτές, να είναι ταυτό
χρονα και παραγωγοί μειώνοντας το ενεργειακό τους κόστος, παρα
μένει ανενεργό και αποκλεισμένη από χρηματοδοτικά εργαλεία», 
σημείωσε.

«Στον τομέα των υποδομών, η δυσμενής πραγματικότητα για την 
Ήπειρο είναι ότι καθυστερούν ή υποβαθμίζονται από την σημερινή 
κυβέρνηση οδικά έργα που είχαμε ήδη δρομολογήσει», ανέφερε ο 
κ. Τσίπρας, αναφέροντας χαρακτηριστικά τα παρακάτω έργα:

Αυτοκινητόδρομος Ιωάννινα - Κακκαβιά :
«Αφού χάθηκαν 2 χρόνια, το έργο μετατρέπεται σε κλασικό επαρ

χιακό δρόμο διατομής 12,5 μέτρων, με μία λωρίδα κυκλοφορίας και 
μία βοηθητική ανά κατεύθυνση, με αρκετούς κόμβους και χωρίς δια- 
χωριστική νησίδα, χωρίς την αναγκαία, σύγχρονη και ασφαλή παρά
καμψη της πόλης, με τα 15 περίπου χιλιόμετρα του συγκεκριμένου 
οδικού άξονα, από τον κόμβο της Εγνατίας μέχρι την Φανερωμένη», 
σημείωσε.

Σύνδεση Πρέβεζα5 με Ιόνια Οδό._________________

« Το υπουργείο Υποδομών έχει δώσει παράταση για έναν ακόμα 
χρόνο (ως τον Ιούνιο του 2022) για την ολοκλήρωση της μελέτης 
σύνδεσης ms Πρέβεζας με την Ιόνια Οδό. Ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. είχε εξα
σφαλίσει 30 εκατ. ευρώ για τη σύνδεση. Γιατί δε προχώρησε δυο 
χρόνια;», ανέφερε ο κ . Τσίπρας.

Για την σύνδεση της Πρέβεζας, Ακτίου με Εγνατία (Αμβρακία 
Οδός), ανέφερε πως η κυβέρνηση καθυστερεί με κίνδυνο να απεν
ταχθεί το έργο από το ΕΣΠΑ ενώ στη συνέχει αναφέρθηκε στην Σι
δηροδρομική Εγνατία, «Ένα μεγαλόπνοο έργο που βάλαμε 
μπροστά», όπως είπε, σημειώνοντας πως «η κυβέρνηση της ΝΔ, 
μετά από δύο χρόνια αδράνειας, άρχισε να ασχολείται αποσπασμα
τικά με συγκεκριμένα τμήματα, στο ανατολικό και δυτικό της τμήμα, 
εξαγγέλλοντας έργα στα χαρτιά, ενώ ως σήμερα δεν έχει προχωρή
σει στην ίδρυση της διακρατικής εταιρίας, όπως είχε συμφωνηθεί με 
τη Βουλγαρία, για την υλοποίηση του έργου.

Χρηματοδοτικά εργαλεία που χρειάζεται 
η'Ηπειροε________________________________________

Στο επόμενο κομμάτι της ομιλίας του, στάθηκε στο πάγωμα της 
ροής των πόρων του ΕΣΠΑ, «αποτέλεσμα ms περίφημης διαδικασίας 
«προτεραιοποίησης» των αιτημάτων χρηματοδότησης που υποβάλ
λονται προς εκταμίευση», όπως ανέφερε, σημειώνοντας πως Αυτό 
ισοδυναμεί με στάση πληρωμών στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ
σεων.

«Και το γνωρίζουν οι άνθρωποι της τοπικής αυτοδιοίκησης ότι το 
πάγωμα των πληρωμών αφορά τα κρίσιμα έργα υποδομών που εκτε- 
λούνται κατά κύριο λόγο από τους δήμους και τις περιφέρειες. 
Πλέον δυστυχώς, σε πολλές περιπτώσεις οι φορείς της αυτοδιοίκη
σης έχουν αναγκαστεί ακόμα και σε λύση των συμβάσεων με τους 
αναδόχους, καθώς αδυνατούν να επωμιστούν το κόστος από τις κα
θυστερήσεις των πληρωμών», υπογράμμισε.

Τέλος, ανέφερε πως μια από τις «χαμένες ευκαιρίες» για τον τόπο 
της Ηπείρου, είναι το Ταμείο Ανάκαμψης, το οποίο σημείωσε ότι αν 
είχε είχε σχεδιαστεί όχι με γνώμονα να μοιράσουν κέρδη δέκα με
γάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι, αλλά με γνώμονα την ισόρροπη ανά
πτυξη κέντρου περιφέρειας και την άμβλυνση των ανισοτήτων, 
μεταξύ των οποίων και των περιφερειακών, θα ήταν μια πραγματική 
ευκαιρία για την'Ηπειρο.

Αναφερόμενος, τέλος, στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, το οποίο χα
ρακτήρισε «πνευματικό, τεχνολογικό, πολιτισμικό αλλά και αναπτυ
ξιακό πυλώνα της Περιφέρειας», αναφερόμενος στον νόμο για την 
Ελάχιστη βάση εισαγωγής ο οποίος είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση 
των εισακτέων σε πολλά Τμήματα, ιδιαίτερα στο τμήμα Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής, καθώς και στο τμήμα Γεωπονίας, «τα οποία 
αντιμετωπίζουν πλέον σοβαρά προβλήματα βιωσιμότητας», για να 
καταλήξει αναφερόμενος στην χρηματοδότηση του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων στους τομείς της έρευνας και της εκπαίδευσης, χαρακτη
ρίζοντάς τους «ελλιπείς», ενώ ο προϋπολογισμός δεν επαρκεί για 
να καλυφθούν βασικές λειτουργικές δαπάνες, κατέληξε.
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1  Παρέμβαση Δικαιοσύνης για τις καταγγελίες της
ΠΟΕΔΗΝ

Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

137.04 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΖΗΤΗΣΕ ΧΘΕΣ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ
Παρέμβαση Δικαιοσύνης για 
τις καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ
Την άμεση παρέμβαση της Δικαιοσύνης προκάλεσαν οι χθεσινές καταγγελίες 
του Προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου για Μονάδες Εντατικής Θερα
πείας που παραμένουν κλειστές για την ενδεχόμενη νοσηλεία VIP προσώπων. 
Με παραγγελία της προϊσταμένης της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών Σω
τηρίας Παπαγεωργακοπούλου οι επίμαχες καταγγελίες εντάσσονται στο πλαί
σιο προκαταρκτικής εξέτασης που διενεργείται εδώ και καιρό από τις εισαγγελικές 
αρχές με αφορμή καταγγελίες για θανάτους ασθενών εκτός ΜΕΘ.
Σε αυτή τη δικογραφία που βρίσκεται ανοιχτή προς διερεύνηση όσων έχουν δει 
το φως της δημοσιότητας εντάσσονται και οι πρόσφατες καταγγελίες του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ, προκειμένου να διαπιστωθεί αν έχει διαπραχθεί η αξιό
ποινη πράξη της παράβασης καθήκοντος. Νωρίτερα, ο υπουργός Υγείας. Θά- 
νος Πλεύρης είχε προαναγγείλει ότι θα στείλει ο ίδιος προσωπικά στη Δικαιο
σύνη τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ. ώστε να αποδείξει αυτά που λέει. «Όσοι δεν 
πηγαίνουν στην εισαγγελία να πουν αυτά που καταγγέλλουν, θα κληθούν να 
λογοδοτήσουν για τα ψέματα που λένε. Δεν περιμένω την εισαγγελία να κινη
θεί. Κινούμαι εγώ και ζητώ από την εισαγγελία να ελέγξει τις ψευδείς και συ
κοφαντικές αναφορές που έγιναν», τόνισε ο υπουργός Υγείας, μιλώντας στον 
ΣΚΑΙ. 0 κ. Πλεύρης επανέλαβε ότι πρόκειται για ψεύδη και δήλωσε εξοργισμένος 
καθώς όπως είπε θα μπορούσε να δεχθεί κριτική για παραλείψεις ή γιατί δεν 
υπάρχουν αρκετές ΜΕΘ αλλά είναι εντελώς διαφορετικό να χαρακτηρίζει ου
σιαστικά εγκληματίες την κυβέρνηση ένας συγκεκριμένος συνδικαλιστής. 
Πάντως, και οι συνδικαλιστές γιατροί της Αχαιός κατήγγειλαν προχθές ότι οι ασθε
νείς που είναι διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ είναι καταδικασμένοι σε θάνατο, 
περιέγραψαν με δραματικούς τόνους την κατάσταση στην περιοχή μας και ζη
τούν από το Υπουργείο να ενισχύσειτα νοσοκομεία άμεσα με προσωπικό.
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1  Αναφορά στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου κατά
Γιαννάκου για τις ΜΕΘ

Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

157.39 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
Αναφορά στην Εισαγγελία του Αρείου 

Πάγου κατά Γιαννάκου για τις ΜΕΘ
Τον δρόμο της Δικαιοσύνης παίρνει ο «πόλεμος» που έχει ξεσπάσει ανάμεσα στην ΠΟΕΔΗΝ και 

το υπουργείο Υγείας για τις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας και τους διασωληνωμένους ασθενείς 
που μένουν εκτός ΜΕΘ.

Αναφορά αξιόποινων πράξεων κατά του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννακου, κατέθεσε ο 
υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης σχετικά με τις καταγγελίες του πρώτου για ύπαρξη κλινών ΜΕΘ, 
που κρατούνται για λεγάμενα VIΡ πρόσωπα και δεν διατίθενται στους ασθενείς. Η αναφορά είναι και 
«κατά παντός υπευθύνου που διακινεί σχετικές ψευδείς και συκοφαντικές ειδήσεις».

«Πλέον, όσοι διακινούν τις ψευδείς ειδήσεις θα κληθούν να λογοδοτήσουν, καθώς προκλητικά συ
κοφαντούν ιατρούς, νοσηλευτές και προσωπικό του ΕΚΑΒ που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή αντι
μετώπισης της πανδημίας» επισημαίνει σε ανακοίνωσή του ο κ. Πλεύρης.

Από την πλευρά της η ΠΟΕΔΗΝ ανακοίνωσε ότι η Εκτελεστική Επιτροπή της συντάσσει αναφορά 
την οποία θα καταθέσει στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου την επόμενη εβδομάδα, προκειμένου να 
διερευνηθεί η διαχείριση των διασωληνωμένων ασθενών που βρίσκονται εκτός ΜΕΘ. Στην ανακοί
νωσή της η ΠΟΕΔΗΝ επισημαίνει ότι με βάση το πληροφοριακό σύστημα του υπουργείου Υγείας προ
κύπτει ότι λειτουργούν μόνο 647 κλίνες ΜΕΘ για ασθενείς κορωνοϊού. Αυτό όπως λέει σημαίνει ότι δε

κάδες κλίνες ΜΕΘ μένουν κενές, την ώρα που οι διασηλωνωμένοι ασθενείς με κορωνοϊό εκτός ΜΕΘ 
είναι καθημερινά πάνω από 100.

Είχε προηγηθεί η παρέμβαση από την προϊστάμενη της Εισαγγελίας Πρωτοδικών της Αθήνας, Σω
τηρία Παπαγεωργακοπούλου, που ζητά να διερευνηθούν οι καταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ. 
Η κ. Παπαγεωργακοπούλου έδωσε εντολή να ενταχθουν οι εν λόγω καταγγελίες στο πλαίσιο προ
καταρκτικής εξέτασης που διενεργείται εδώ και καιρό από τις εισαγγελικές αρχές σχετικά με θανά
τους ασθενών εκτός ΜΕΘ.
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1  Στο επίκεντρο πανδημία και ακρίβεια
Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

716.47 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Στο επίκεντρο πανδημία και ακρίβεια
Από τα Γιάννενα ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, ζήτησε να συνεχιστούν 
τα μέτρα στήριξης στους επαγγελματίες της εστίασης και εξαπέλυσε πυρά κατά της κυβέρνησης

«Πρέπει να συνεχιστούν τα μέτρα στήριξης 
που σταμάτησαν το φθινόπωρο, προς τους 
επαγγελματίες που συνεχίζουν να πλήττονται 
από την πανδημία» τόνισε χθες ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, Αλέξης Τσί- 
πρας, σε συνάντησή του με επαγγελματίες της 
εστίασης, στο κέντρο των Ιωαννίνων.

Ο κ. Τσίπρας χθες και σήμερα, πραγματοποιεί 
διήμερη επίσκεψη στην Ήπειρο και συγκεκριμένα 
σε Γ ιάννενα και Θεσπρωτία, ενώ χθες στην πρω
τεύουσα της Ηπείρου, πραγματοποίησε και πολι
τική ομιλία.

Χθες το πρωί στη συνάντησή του με τους επαγ- 
γελματίες της εστίασης, ο πρόεδρος του Σωμα
τείου Καφέ - Μπαρ, Χρ. Τάτσης, τόνισε προς τον 
πρόεδρο Αλ. Τσίπρα, πως οι επαγγελματίες του 
κλάδου προσπαθούν να επιβιώσουν έως την 
άνοιξη. Όπως επισήμανε, από τις 6 Νοεμβρίου 
οπότε και εφαρμόστηκαν τα νέα μέτρα, η πτώση 
του τζίρου αγγίζει το 80%,σε συνδυασμό και με 
τις καιρικές συνθήκες που δεν επιτρέπουν στους 
πελάτες να καθίσουν σε εξωτερικούς χώρους.

Για την πανδημία
«Σήμερα η επικαιρότητα έχει να κάνει με το γε

γονός ότι στα νοσοκομεία μας εκατοντάδες άν
θρωποι είναι διασωληνωμένοι έξω από τις μονά
δες εντατικής θεραπείας. Με το γεγονός ότι κα
θημερινά έχουμε συνηθίσει την απώλεια των αν
θρώπων, μία μέρα 80, μια μέρα 100, μια άλλη 
μέρα 120, αυτά δεν είναι αριθμοί, είναι ζωές» επι- 
σήμανε παράλληλα χθες από τα Ιωάννινα ο Αλέ

ξης Τσίπρας.
Στη συνέχεια δήλωσε: «Και βεβαίως με το γε

γονός ότι ορθώς έσπευσε η εισαγγελία στις κα
ταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ σε σχέση με την ιδιαίτερη 
διαχείριση "VIP πολιτών", εντός εισαγωγικών το 
θέτω, στην προοπτική της θεραπείας, απένατι 
στην προοπτική της αξιοπρεπούς περίθαλψης. Η 
κυβέρνηση πρέπει να δώσει όλα τα στοιχεία και 
στη Δικαιοσύνη και στη δημοσιότητα. Πρώτα από 
όλα οφείλει να δώσει όλα τα στοιχεία σε σχέση 
με τον ακριβή αριθμό των συμπολιτών μας που εί
ναι εκτός ΜΕΘ, όλα τα στοιχεία σε σχέση με τον 
αριθμό της θνητότητας των ανθρώπων που είναι 
διασωληνωμένοι έξω από τις Μονάδες Εντατικής, 
καθώς και να διαλευκάνει μέχρι τέλους, να φτάσει 
το μαχαίρι στο κόκκαλο, για περιπτώσεις όπου 
μπορεί να υπήρξε προτεραιοποίηση με βάση την 
ιδιότητα του ασθενούς».

«Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για 
ζωή, όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για 
αξιοπρεπή περίθαλψη. Βεβαίως φτάσαμε ώς εδώ 
γιατί η κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη υποτίμησε 
το δικαίωμα στην αξιοπρεπή περίθαλψη και το δι
καίωμα στη ζωή. Και δεν έχει κάνει τίποτε πραγ
ματικά για να ενισχύσει το ΕΣΥ και την Πρωτο
βάθμια Περίθαλψη, τίποτα βεβαίως σε σχέση με 
τις αυξημένες αναγκες σε μία περίοδο πανδημίας. 
Και αυτή είναι αποκλειστική ευθύνη της κυβέρνη
σης Μητσοτάκη» κατέληξε ο πρόεδρος του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ-ΠΣ.

Οι αγροτικοί συνεταιρισμοί
«Είχα την ευκαιρία να μιλήσω με πολίτες που

βιώνουν τη διπλή κρίση - την υγειονομική και της 
ακρίβειας που μαστίζει πια σχεδόν κάθε ελληνικό 
νοικοκυριό και επιχείρηση» δήλωσε ο Αλέξης Τσί
πρας, μετά τη συνάντηση με τον πρόεδρο του 
Αγροτικού Συνεταιρισμού Ιωαννίνων «Ένωση 
Αγροτών», Χάρη Λιούρη.

Τόσο ο Χάρης Λίουρης όσο και τα υπόλοιπα 
μέλη παρουσίασαν τα θέματα του αγροτικού κό
σμου, ενώ παρέδωσαν στον κ. Τσίπρα και ένα 
υπόμνημα μετά αιτήματάτου αγροτικού κόσμου.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ τόνισε πως «αυτή 
η εικόνα της αγωνίας της απόγνωσης πρέπει να 
γίνει κατανοητή και αφορά την πλειοψηφία των 
συμπολιτών μας, ανεξάρτητα αν έχει κανείς με

σαίο ή χαμηλό εισόδημα, ίσως να μην αφορά κά
ποιους λίγους με υψηλό εισόδημα. Πρέπει να γί
νει κατανοητό πως ο προϋπολογισμός του 2022 
δεν μπορεί να είναι ένας προϋπολογισμός τέλους 
της πανδημίας, άρα χρειάζονται μέτρα στήριξης, 
τόσο για την αντιμετώπιση της κρίσης της οικο
νομικής, ως αποτέλεσμα της υγειονομικής κρί
σης, όσο και για την αντιμετώπιση του τρομακτι
κού κύματος της ακρίβειας ως απότοκου της 
ενεργειακής κρίσης. Γνωρίζω ότι ο μέσος πολίτης 
σήμερα βιώνει την αγωνία για τη ζωή για την επι
βίωση, όμως και η αγωνία αν θα βγει ο μήνας, κα
θώς την τρίτη εβδομάδα τελειώνουν τα διαθέσιμα 
χρήματα, είναι πολύ κρίσιμη».
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1  Εισαγγελική παρέμβαση για VIP ΜΕΘ
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

504.76 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ

Εισαγγελική παρέμβαση για VIP ΜΕΘ
Αναφορά κατά Γιαννάκου στον Αρειο Πάγο από Πλεύρη για διασπορά ψευδών ειδήσεων

Στο μικροσκόπιο των εισαγγελικών αρχών μπαίνουν οι καταγγελίες του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου περί κλειστών ΜΕΘ για ενδεχόμενη νοσηλεία VIP προσώπων

Σ
τη διενέργεια προκαταρκτικής έρευνας 
προχώρησε η Εισαγγελία Πρωτοδικών 
της Αθήνας μετά τις χθεσινές καταγγε
λίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννά

κου για Μονάδες Εντατικής θεραπείας που πα
ραμένουν κλειστές για την ενδεχόμενη νοσηλεία 
VIP προσώπων.

Η παρέμβαση της προϊσταμένης της Εισαγγε
λίας Πρωτοδικών Σωτηρίας Παπαγεωργακο- 
πούλου ήτανάμεση και με παραγγελία τηςδιέτα- 
ξε τη διενέργεια εισαγγελικής έρευνας, η οποία 
τοποθετείται στο πλαίσιο της ήδη υπάρχουσας 
προκαταρκτικής εξέτασης που διενεργείται εδώ 
και καιρό με αφορμή καταγγελίες για θανάτους 
ασθενών εκτός ΜΕΘ.

Στην υπάρχουσα ανοιχτή δικογραφία εντάσ
σονται προς διερεύνηση και οι πρόσφατες κα
ταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ ,προκει- 
μένου να διαπιστωθεί αν έχει διαπραχθεί η αξιό
ποινη πράξη της παράβασης καθήκοντος.

Αναφορά για διασπορά 
ψευδών ειδήσεων από Πλεύρη

Από την πλευρά του και ο υπουργός Υγείας θά- 
νος Πλεύρης επανέλαβε ότι πρόκειται για ψεύδη 
και δήλωσε εξοργισμένος καθώς όπως είπε θα 
μπορούσε να δεχθεί κριτική για παραλείψεις ή 
γιατί δεν υπάρχουν αρκετές ΜΕΘ αλλά είναι εν
τελώς διαφορετικό να χαρακτηρίζει ουσιαστικά 
εγκληματίες την κυβέρνηση ένας συγκεκριμέ
νος συνδικαλιστής.

Σε ανακοίνωση του υπουργείου Υγείας αναφέ- 
ρεται ότι ο κ. Πλεύρης «κατέθεσεενώπιοντου ει- 
σαγγελέως του Αρείου Πάγου αναφορά αξιόποι
νων πράξεων κατά του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ 
Μ. Γιαννάκου και παντός υπευθύνου που διακι
νεί ψευδείς και συκοφαντικές ειδήσεις για δή
θεν ύπαρξη κλινών ΜΕΘ που κρατούνται για επι
λεγμένα πρόσωπα και δεν διατίθενται στους 
ασθενείς». «Το να λέγεται ότι γιατροί και νοση
λευτές και προφανώς και πολιτικά προϊστάμε
νοι, βρίσκονται σε ένα κύκλωμα εγκληματικό 
που κρατάει κλίνες κενές προκειμένου αν αρ-

ρωστήσει ο Ντσούνος, ο Κούτρας ή ο Πλεύρης 
να μπορέσει να έχει κλίνη ΜΕΘ και να μην έχουν 
άλλοι συμπολίτες, με συγχωρείτε αυτό είναι 
ψευδέστατο, συκοφαντικό και σας ενημερώνω 
ότι έχω ήδη συντάξει την αναφορά αξιοποίνων 
πράξεων για να την καταθέσω» σημείωσε, μι
λώντας στην τηλεόραση του ΣΚΑΙ και την εκπομ
πή «Αταίριαστοι».

Πυρά από Παγώνη: Για τους γιατρούς 
δεν υπάρχουν VIP ασθενείς

Την έντονη αντίδραση της προέδρου της ΕΙ-

ΝΑΠ, Ματίνας Παγώνη, προκάλεσαν οι αναφο
ρές Γιαννάκου για τους VIP ασθενείς ενώ ένταση 
σημειώθηκε το πρωί της Πέμπτης ανάμεσα στον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο και την 
πρόεδρο της ΕΙΝΑΠ.

Ο κ. Γιαννάκος επανέφερε την καταγγελία λέ
γοντας πως το υπουργείο Υγείας εμφανίζει δια
θεσιμότητα σε ΜΕΘ την ώρα που υπάρχει μακρά 
λίστα ασθενών που περιμένουν για μία κλίνη.

Μάλιστα, σημείωσε πως: «Υπάρχουν τρύπες 
οτο σύστημα. Οι επώνυμοι δεν περιμένουν 
όπως οι κοινοί θνητοί», με αναφορά στον Μη
τροπολίτη Αιτωλίας και Ακαρνανίας ο οποίος 
βρήκε ΜΕΘ στον Ευαγγελισμό μέσα σε λίγες 
ώρες, την ώρα που ένας 58χρονος ασθενής στο 
ίδιο νοσοκομείο φέρεται να περίμενε μέρες.

Από την πλευρά της η κυρία Παγώνη είπε πως 
«δεν έχουμε καταγγελία ότι υπάρχουν κενές κλί
νες και ότι δεν έχουν μεταφερθεί ασθενείς» και 
ενημέρωσε πως η μεταφορά ενός διασωληνω- 
μένου ασθενή είναι μία δύσκολη διαδικασία που 
«δεν γίνεται σε 10 λεπτά και μία ώρα».

«Εγώ δεν έχω καμία τέτοια καταγγελία και δεν 
μπορώ να δεχτώ να κατηγορούνται οι συνάδελφοί 
μου», συμπλήρωσε. Η κ. Πανώνη τονίζοντας ότι 
υπάρχει μια συγκεκριμένη διαδικασία που ακο
λουθείται προκειμένου να εισαχθεί κάποιοςαοθε- 
νής σε ΜΕΘ. «Δεν υπάρχει γιατρός που να έχει δώ- 
σειτονόρκο του Ιπποκράτη, οοποίος κρατάει κρε
βάτια για να μπει κάποιος ασθενής VIP Μπροστά 
στα θέματα της υγείας δεν υπάρχουν για μας κα
τηγορίες ασθενών. Είναι ντροπή, να σταματήσει 
αυτό άμεσα» σημείωσε η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ.
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1  Αποστάσεις από Ξανθό για τις VIP ΜΕΘ
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

104.83 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

I Αποστάσεις από Ξανθό 
για τις VIP ΜΕΘ
«Κατά τη γνώμη μου, δεν συμβαίνει» 
είπε ο πρώην υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ

Ο Ανδρέας Ξανθός, τομεάρχης Υγείας ΣΥΡΙΖΑ πήρε 
αποστάσεις από τις καταγγελίες του κόμματός του περί 
ρεζερβέ ΜΕΘ για υψηλά πρόσωπα. Μιλώντας στο δελ
τίο του Kontra ο πρώην υπουργός Υγείας της κυβέρνη
σης Τσίπρα ανέφερε πως η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ παρέλα
βε 440 ΜΕΘ και παρέδωσε 570, μέσα σε συνθήκες 
μνημονίων, ενώ το πρόβλημα σήμερα είναι η ανεπαρ
κής στελέχωση. 0 παρουσιαστής ρώτησε τον κ. Ξανθό 
«πριν πάμε λοιπόν στη στελέχωση των ΜΕΘ γιατί και αυ
τό είναι μία μεγάλη συζήτηση να πάμε στις καταγγελίες 
των εκπροσώπων της ΠΟΕΔΗΝ και της ΟΕΝΓΕ και θέ
λω να σας ρωτήσω επειδή και εσείς είστε στα νοσοκο
μεία δεν τελείωσε η σχέση σας είστε νοσοκομειακός 
γιατρός δεν τελείωσε η σχέση σας με τα νοσοκομεία 
επειδή φύγατε από την οδό Αριστοτέλους μπορεί να 
υπάρχουν 47 ή λιγότερες, περισσότερες δεν ξέρω κλί
νες ΜΕΘ λειτουργικές που να τις κρατάνε καβάτζα;»

0 πρώην υπουργός Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ απάντησε για 
τις καταγγελίες ΠΟΕΔΗΝ και ΟΕΝΓΕ για νίρ ΜΕΘ:

«Αυτό υπερβαίνει κάθε λογική. Δεν θεωρώ ότι μπορεί 
να υπάρχει και δεν θέλω να πιστέψω ότι μπορεί να 
υπάρξει. Κατά την άποψή μου, δεν συμβαίνει αυτό το 
πράγμα. Αυτό το οποίο οφείλουμε να διασφαλίσουμε 
και οφείλει να το διασφαλίσει και το κίνημα των υγειονο
μικών, τα σωματεία, τα συνδικάτα των γιατρών, των ερ
γαζομένων, αλλά και οι υπόλοιπες πολιτικές δυνάμεις 
και να απαιτήσουμε, είναι να υπάρχουν συνθήκες δια
φάνειας».
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1  Σύγκρουσις Πλεύρη-ΠΟΕΔΗΝ γιά τίς «ΥΙΡ ΜΕΘ»
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

369.24 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σύγκρουσις Πλεύρη-ΠΟΕΔΗΝ 
γιά τίς «ΥΙΡ ΜΕΘ»

Μηνυτήριες αναφορές στόν’Άρειο Πάγο καί από τίς δύο πλευρές
ΣΤΑ άκρα οδηγείται ή άντιπαράθεσις τοΰ 
ύπουργοϋ' Υγείας Θάνου Πλεύρη καί τοΰ 
προέδρου τής ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαν- 
νάκου γιά τήν ύπαρξη «VIP ΜΕΘ» στά 
νοσοκομεία πού κρατούνται γιά γνωστούς 
πού νοσούν από κορωνοϊό. Ό κ. Πλεύρης 
κατέθεσε ενώπιον τοΰ Εισαγγελέως τοΰ 
Άρείου Πάγου αναφορά αξιόποινων πρά
ξεων κατά τοΰ κ. Γιαννάκου καί παντός 
υπευθύνου «πού διακινεί ψευδείς καί συ
κοφαντικές ειδήσεις γιά δήθεν ύπαρξη 
κλινών ΜΕΘ πού κρατούνται γιά επιλεγ
μένα πρόσωπα καί δέν διατίθενται στούς 
ασθενείς», όπως αναφέρει άνακοίνω- 
σις τοΰ'Υπουργείου. «Πλέον, όσοι δια- 
κινοΰν τίς ψευδείς ειδήσεις θά κληθοΰν 
νά λογοδοτήσουν, καθώς προκλητικά συ
κοφαντούν ιατρούς, νοσηλευτές καί προ
σωπικό τοΰ ΕΚΑΒ πού βρίσκονται στήν 
πρώτη γραμμή αντιμετώπισης τής παν
δημίας» καταλήγει ή άνακοίνωσις. Καί 
ή άναπληρώτρια υπουργός Μίνα Γκάγκα 
έρωτηθεΐσα γιά τίς δηλώσεις τοΰ προέ
δρου τής ΠΟΕΔΗΝ τόνισε ότι πρόκει
ται γιά «απολύτως ψευδείς καί αδιανόη
τες καταγγελίες».

Στήν αντεπίθεση περνά ή 'Ομοσπον
δία των εργαζόμενων στά δημόσια νοσο
κομεία ή όποια θά καταθέσει δική της μη
νυτήρια αναφορά στόν’Άρειο Πάγο γιά 
νά διερευνηθεΐ ή διαχείρισις των δια- 
σωληνωμένων ασθενών πού βρίσκονται 
εκτός ΜΕΘ. Ό κ. Γιαννάκος έξέφρασε

απορία γιά τόν τρόπο μέ τόν όποιο άντέ- 
δρασε ό κ. Πλεύρης. «Άφοΰ ή ΠΟΕΔΗΝ 
έχει άδικο μέ ποιά κριτήρια έβαλαν στίς 
ΜΕΘ τοΰ Ευαγγελισμού καί τοΰ Σωτη
ρία τόν Μητροπολίτη Αιτωλοακαρνα
νίας Κοσμά καί γνωστό δημοσιογράφο 
αντίστοιχα, οι όποιοι μάλιστα είναι καί 
μή εμβολιασμένοι, σέ αντίθεση μέ τό
σους ασθενείς πού περιμένουν στή λί
στα; Νά μάς απαντήσει πόσοι επώνυμοι 
υπάρχουν στήν λίστα αναμονής;» άνέφε- 
ρεόκ. Γιαννάκος.

Ό κ. Πλεύρης τοΰ άπήντησε ότι είναι 
«προσβολή όλου τοΰ υγειονομικού προ

σωπικού, ιατρών, νοσηλευτών, ΕΚΑΒ, 
όλων όσων εργάζονται γιά τήν αντιμετώ
πιση τοΰ κορωνοϊοΰ καί διαχειρίζονται 
τήν πλατφόρμα κλινών ΜΕΘ, οί άνα- 
φορές αυτές. Είναι αξιόποινη πράξη καί 
πρέπει νά λογοδοτήσουν όλοι όσοι τίς με
ταφέρουν. Δέν τολμοΰν νά ποΰνε όμως μέ 
ονόματα ποιοι είναι σέ αυτό τό κύκλωμα 
πού κρατάει κλειστές ΜΕΘ». Ό υπουρ
γός Υγείας επί ΣΥΡΙΖΑ Άνδρέας Ξαν
θός δήλωσε ότι οί καταγγελίες τής ΠΟΕ
ΔΗΝ υπερβαίνουν κάθε λογική καί αδυ
νατεί, όπως είπε, νά πιστέψει ότι γίνεται 
επιλεκτική εισαγωγή στίς ΜΕΘ.
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1  «Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για ζωή
Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

83.17 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για ζωή»
Στην εισαγγελική παρέμβαση που κινή

θηκε μετά τις καταγγελίες του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννακού για Μονά

δες Εντατικής θεραπείας που παραμένουν 
κλειστές για την ενδεχόμενη νοσηλεία VIP 
προσώπων αναφέρθηκε ο Αλέξης Τσίπρας 
σε δήλωσή του στα Γιάννενα, καλώντας την 
κυβέρνηση να δώσει όλα τα στοιχεία που 
αφορούν την πανδημία στην δικαιοσύνη και 
την δημοσιότητα.

Όπως έγινε γνωστό χθες, με παραγγελία 
της προϊσταμένης της Εισαγγελίας Πρωτοδι

κών Αθηνών Σωτηρίας Παπαγεωργακοπού- 
λου, οι επίμαχες καταγγελίες εντάσσονται στο 
πλαίσιο προκαταρκτικής εξέτασης που διε- 
νεργείται εδώ και καιρό από τις εισαγγελικές 
αρχές, με αφορμή καταγγελίες για θανάτους 
ασθε\νών εκτός ΜΕΘ.

Ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευ
σης ανέφερε σχετικά: «Στα νοσοκομεία μας 
βρίσκονται εκατοντάδες άνθρωποι διασωλη- 
νωμένοι εκτός ΜΕΘ, έχουμε συνηθίσει την 
απώλεια ανθρώπων. Μια μέρα 80, μια μέ
ρα 100, μια μέρα 120. Δεν είναι αριθμοί, εί

ναι ζωές. Και ορθώς έσπευσε η Εισαγγελία 
στις καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ σε σχέση με 
την ιδιαίτερη διαχείριση “VIP” πολιτών, την 
ιδιαίτερη διαχείριση απέναντι στην προοπτι
κή θεραπείας και της αξιοπρεπούς περίθαλ
ψης. Η κυβέρνηση πρέπει να δώσει όλα τα 
στοιχεία και στη δικαιοσύνη και στη δημοσι
ότητα. Οφείλει να δώσει όλα τα στοιχεία σε 
σχέση με τον ακριβή αριθμό ασθενών εκτός 
ΜΕΘ, της θνητότητας των διασωληνωμένων 
εκτός ΜΕΘ και να διαλευκάνει μέχρι τέλους, 
να φτάσει το μαχαίρι στο κόκκαλο, για περι

πτώσεις όπου μπορεί να υπήρξε προτεραιο- 
ποίηση με βάση την ιδιότητα του ασθενούς. 
Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για 
ζωή, για αξιοπρεπή περίθαλψη. Φτάσαμε ως 
εδώ γιατί η κυβέρνηση Μητσοτάκη υποτίμη
σε το δικαίωμα στη ζωή και την αξιοπρεπή 
περίθαλψη. Και δεν έχει κάνει τίποτα πραγ
ματικά για να ενισχύσει το ΕΣΥ και την Πρω
τοβάθμια , τίποτα σε σχέση με τις αυξημένες 
ανάγκες σε μια περίοδο πανδημίας και αυτή 
είναι αποκλειστική ευθύνη της κυβέρνησης 
Μητσοτάκη».
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1  To περίπτερο
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

352.92 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

To περίπτερο
■ Επιθέσεις
Νομίζει δηλαδή ό Γιώργος 
Παπανδρέου, δτι μετά τίς 
άήθεις επιθέσεις κατά 
τοΰ εσωκομματικού 
άντιπάλου του Νί
κου Άνδρουλάκη, θά 
μπορέσουν τήν επο
μένη ημέρα νά έχουν άγα- 
στή συνεργασία στά όργα
να τοΰ κόμματός τους, όπως 
καί άν ονομάζεται αυτό τήν 
έπαύριο τών εκλογών; Ό 
Γιώργος Παπανδρέου, στό 
ενδιάμεσο τών επιθέσεων 
πού εξαπολύει, δηλώνει ότι 
προτίθεται, άν εκλεγεί, νά 
«άξιοποιήσει» τόν άνθυ- 
ποψήφιό του. Σοβαρά μπο
ρεί νά τά πιστεύει αυτά πού 
λέγει;Ότι μπορεί μετά τίς 
εκλογές νά έπανέλθει ένα 
κλίμα αγαστής συνεργασί
ας στό κόμμα, τό όποιο ανα
ζητεί όχι άπλώς ταυτότητα 
αλλά καί όνομα ακόμη! Θά 
έρωτήσουμε όμως, σκοπεύ
ει άραγε νά άποδεχθεΐ νά 
«άξιοποιηθεΐ» ό κ. Γ. Πα
πανδρέου, σέ περίπτωση 
πού δέν έκλεγεΐ;’Ή θά ξανα- 
θυμηθεΐ τό ΚΙΔΗΣΟ καί τήν 
διασπαστική του διάθεση; 
Διότι πολλοί ψηφοφόροι 
τής προσεχούς Κυριακής 
τό ενθυμούνται καί δέν τοΰ 
τό έχουν συγχωρήσει.

* Ρητορική
Δέν διαφωνούμε ότι θά πρέ
πει στήν Ευρωπαϊκή "Ενω
ση νά υπάρχει μιά άπό κοι
νού αποδοχή εγκλημάτων 
πού θά πρέπει νά διώκονται 
κατά ενιαίο τρόπο άπό τά 
κράτη μέλη. Μάς προκαλεϊ 
όμως κατάπληξη τό γεγονός 
ότι ή πρότασις γιά επέκταση 
τοΰ σχετικού καταλόγου πε
ριορίζεται σέ ένα μόνο αδί
κημα, αυτό τής «ρητορικής 
μίσους»! Καί ενώ στίς πέ
ντε σχετικές παραγράφους 
γίνεται αναφορά στήν σο-

ΡΤΤΙΔJLj Jmmi J. JL/”X

βαρότητα τοΰ αδικήματος 
καί στόν τρόπο μέ τό όποιο 
μπορεί νά εκδηλώνεται δια- 
συνοριακώς, ούδαμοΰ περι- 
γράφεται τί άκριβώς εννο
ούν οί φωστήρες τής ΕΕ διά 
τής έκφράσεως «ρητορική 
μίσους». Ή άοριστία αυτή 
είναι φοβούμεθα ιδιαιτέρως 
επικίνδυνη καί συνιστά ύπο- 
νόμευση τής ελευθερίας τής 
έκφράσεως πού είναι μιά 
άπό τίς θεμελιώδεις ευρω
παϊκές αρχές. Ούδείς έχέ- 
φρων άνθρωπος συνηγορεί 
στήν έκδήλωση μίσους σέ 
όλες τίς έκφάνσεις του. Έν 
προκειμένη) όμως, ή σχετι
κή «ρητορική» τής ΕΕ φαί
νεται έξ ίσου έπικίνδυνη μέ 
τά φαινόμενα τά όποια θέλει 
νά άποτρέψει.

» Καταγγελίες
Γιά ολόκληρη τήν ημέ
ρα χθές ή είδησεογραφία 
ήσχολεΐτο μέ τήν καταγγε
λία συνδικαλιστοΰ τής ΠΟ- 
ΕΔΗΝ γιά έπιλεκτική χρή
ση τών ΜΕΘ. Θά ήταν δι
καιολογημένο, άν ό συγκε
κριμένος συνδικαλιστής 
ήταν κάποιος πρωτοεμφανι- 
ζόμενος γιά τήν αξιοπιστία

τοΰ όποιου δέν έχει άκό· 
μη διαμορφωθεί όριστικτ 
άποψις. Θά έπρεπε νά είναι 
αρκετή γιά νά λήξει τό θέ

μα ή κατ’ άντιπαράθεσιι 
άντιμετώπισις τών κα
ταγγελιών αύτών άπό 

τήν πρόεδρο τής ΕΙ- 
ΝΑΠ. Έπέμεναν όμως τά 
ΜΜΕ μέχρι τοΰ σημείου νά 
φθάσει ό υπουργός'Υγείας 
νά προσφύγει στόν’Άρειο 
Πάγο. Δέν άποτελεϊ δείγμα 
υγιούς προσεγγίσεως στά 
δημόσια πράγματα νά έπι- 
λαμβάνεται ή Δικαιοσύνη 
καταγγελιών έπί τών όποι
ων έχουν προηγηθεΐ συζη
τήσεις καί άντεγκλήσεις 
άπό τίς όποιες υποτίθεται 
ότι έχουν ξεκαθαρισθεΐ τά 
πράγματα. Δυστυχώς όμως 
έκεΐ φθάνουμε όταν ό κά
θε συνδικαλιστής ξεφεύγει 
τών άρμοδιοτήτων του καί 
νομίζει ότι μπορεί νά κάνει 
τόν τιμητή.’Άς τεκμηριώνει 
τουλάχιστον αυτά πού λέγει.

H Έγκληματικότης
Ό τομεύς τής άντιμετωπίσε- 
ως τού κοινού έγκλήματος 
παραμένει μία άπό τίς μεγα
λύτερες άποτυχίες τής ση
μερινής κυβερνήσεως. Ή 
άσκησις άποτελεσματικής 
άντιεγκληματικής πολιτικής 
ήταν βασικό προεκλογικό 
σύνθημα τής Νέας Δημο
κρατίας. Καί όμως, καθημε
ρινώς τό άστυνομικό δελτίο 
είναι γεμάτο άπό έγκλήμα- 
τα. Άπό ληστείες καί αρπα
γές, μέχρι άνθρωποκτονίες. 
Καί δέν βλέπουμε νά άνη- 
συχεΐ κανείς. Ό άρμόδιος 
υπουργός πηγαίνει στίς Βρυ
ξέλλες καί όμιλεϊ γιά «ύβρι- 
δικές» άπειλές.Άς άντιμετω- 
πίσει πρώτα τό εντός συνό
ρων έγκλημα καί άς άφήσει 
τήν άντιμετώπιση τών εισβο
λέων σέ πλέον άποτελεσμα- 
τικούς συναδέλφους του.
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1  Παρέμβαση εισαγγελέα μετά την καταγγελία
Γιαννάκου

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

310.7 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΓΙΑ VIP ΜΕΘ

Παρέμβαση εισαγγελέα 
μετά την καταγγελία Γιαννάκου

Την άμεση παρέμβαση 
της Δικαιοσύνης προκάλε- 
σαν οι χθεσινές καταγγελί
ες του Προέδρου της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκου ότι 
κρατιούνται ΜΕΘ σε περί
πτωση που χρειαστούν νο
σηλεία VIΡ πρόσωπα.

Με παραγγελία της προ- 
ϊσταμένης της Εισαγγελίας 
Πρωτοδικών Αθηνών, Σω
τηρίας Παπαγεωργακοπού- 
λου οι επίμαχες καταγγελί
ες εντάσσονται στο πλαίσιο 
προκαταρκτικής εξέτασης 
που διενεργείται εδώ και 
καιρό από τις εισαγγελικές 
αρχές με αφορμή καταγγε
λίες για θανάτους ασθενών 
εκτός ΜΕΘ.

Πλεύρης:
Στη Δικαιοσύνη 
κατά Γιαννάκου 

μετά τις καταγγελίες
για ΜΕΘ για VIP

Την προσφυγή στη Δι
καιοσύνη κατά του προέ
δρου της ΠΟΕΔΗΝ προα
νήγγειλε ο υπουργός Υγεί
ας Θάνος Πλεύρης το πρωί 
της Πέμπτης.

«Όσοι δεν πηγαίνουν 
στην εισαγγελία να πουν 
αυτά που καταγγέλλουν, 
θα κληθούν να λογοδοτή
σουν για τα ψέματα που

λένε. Δεν περιμένω την ει
σαγγελία να κινηθεί, κινού
μαι εγώ και ζητώ από την 
εισαγγελία να ελέγξει τις 
ψευδείς και συκοφαντικές 
αναφορές που έγιναν», τό
νισε ο υπουργός Υγείας.

Ο κ. Πλεύρης επανέλαβε 
ότι πρόκειται για ψεύδη και 
δήλωσε εξοργισμένος κα
θώς όπως είπε θα μπορού
σε να δεχθεί κριτική για πα
ραλείψεις ή γιατί δεν υπάρ
χουν αρκετές ΜΕΘ αλλά 
είναι εντελώς διαφορετικό 
να χαρακτηρίζει ουσιαστι
κά εγκληματίες την κυβέρ
νηση ένας συγκεκριμένος 
συνδικαλιστής.

«Το να λέγεται ότι για
τροί και νοσηλευτές και 
προφανώς και πολιτικά 
προϊστάμενοι, βρίσκονται

σε ένα κύκλωμα εγκλημα
τικό που κρατάει κλίνες κε
νές προκειμένου αν αρρω- 
στήσει ο Ντσουνος, ο Κού
τρας ή ο Πλεύρης να μπο
ρέσει να έχει κλίνη ΜΕΘ και 
να μην έχουν άλλοι συμπο
λίτες, με συγχωρείτε αυτό 
είναι ψευδέστατο, συκοφα
ντικό και σας ενημερώνω 
ότι έχω ήδη συντάξει την 
αναφορά αξιοποίνων πρά
ξεων για να την καταθέσω».

Οι ισχυρισμοί 
Γ ιαννάκου για άδειες
κλίνες ΜΕΘ για VIP
Υπενθυμίζεται πως ο κ. 

Γιαννάκος, μιλώντας την 
Τετάρτη στον ΣΚΑΪ, ισχυ
ρίστηκε πως τις 647 κλίνες 
ΜΕΘ που διατίθενται για 
περιστατικά κορωνοϊού σε

όλη τη χώρα, οι 47 παραμέ
νουν κενές, ενώ υπάρχουν 
τουλάχιστον 114 ασθενείς 
διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ στα νοσοκομεία.

«Με βάση το πληροφορι
ακό σύστημα του υπουργεί
ου Υγείας λειτουργούν 647 
κλίνες ΜΕΘ για περιστατι
κά κορωνοϊού. Με τα στοι
χεία που δίνονται οι διασω- 
ληνωμένοι είναι 714. Άρα 
ακόμα και όλοι διασωλη- 
νωμένοι να ήταν στις ΜΕΘ, 
υπάρχουν τουλάχιστον 114 
ασθενείς με κορωνοϊό που 
βρίσκονται εκτός ΜΕΘ επί 
πολλές μέρες, ενώ πολλοί 
χάνουν τη ζωή τους. Και 
ρωτώ εγώ αφού έχουμε 
114 εκτός ΜΕΘ διασωλη- 
νωμένους γιατί οι 47 κλίνες 
δε γεμίζουν;», επισήμανε.

Μάλιστα, ο κ. Γιαννάκος 
ανέφερε ότι χθες το βρά
δυ ενώ υπήρχαν δυο κενές 
κλίνες στο ΚΑΤ, δεν μετα
φέρθηκε στο νοσοκομείο 
ένα ανδρόγυνο, 58 και 59 
ετών αντίστοιχα, που νο
σηλεύονταν διασωληνωμέ- 
νοι εκτός ΜΕΘ στη Νίκαια 
από την προηγούμενη μέ
ρα. «Στη λίστα αναμονής 
υπάρχουν μόνο μη επώ
νυμοι άνθρωποι. Δεν είναι 
μητροπολίτες ή επώνυμοι», 
κατέληξε.
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1  Χαμός με την καταγγελία Γιαννάκου για τις «VIP
ΜΕΘ»

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

445.68 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Α «Νιου» από την εισαγγελέα Πρωτοδικών, Σωτηρία Παπαγεωργακοηούλου

Χαμός ιι
■1 ^

ιε τηνr καταγγελία
Γιαννακοιυνια τις «VIP ΜΕΘ»

α Σύμφωνα με τον πρόεδρο ίων 
νοσοκομειακών υπαλλήλων, 47 

κλίνεε ΜΕΘ παραμένουν
ανεκμειάλλευιεε! Μ

Οι σοβαρότατεβ 
καιαγγελίεε, εκιόε από 
την οργή του πολιτικού 
κόσμου, προκάλεσαν και 
το ενδιαφέρον tns 
έμπειρηε εισαγγελέα», 
που απαιτεί να εξεταστεί 
άμεσα η υπόθεση!

Σ
ε μια απίστευτη καταγγελία προ
χώρησε μέσω τηλεοπτικήε συ- 
νέντευξήε του ο πρόεδροε τηε 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γιαννάκοε.Όπωε 

χαρακτηριστικά τόνισε, υπάρχουν 
ΜΕΘ οι οποίεε παραμένουν κλειστέε 
για VIP ασθενείε! «Από ns 647 κλίνεε 
ΜΕΘ που διατίθενται για περιστατι
κά κορονοϊού σε όλη τη χώρα, οι 47 
παραμένουν κενέε, ενώ υπάρχουν 
τουλάχιστον 114 ασθενείε διασωλη- 
νωμένοι εκτόε ΜΕΘ στα νοσοκο
μεία», είπε, μιλώνταε στον ΣΚΑΪ, ο 
Μιχάληε Γιαννάκοε. «Με βάση το 
πληροφοριακό σύστημα του υπουργεί
ου Υγείαε, λειτουργούν 647 κλίνεε 
ΜΕΘ για περιστατικά κορονοϊού. Με τα 
στοιχεία που δίνονται, οι διασωληνω- 
μένοι είναι 714.Άρα, ακόμα και όλοι 
διασωληνωμένοι να ήταν στιε ΜΕΘ, 
υπάρχουν τουλάχιστον 114 ασθενείε 
με κορονοϊό που βρίσκονται εκτόε 
ΜΕΘ επί πολλέε μέρεε, ενώ πολλοί χά
νουν τη ζωή τουε. Και ρωτώ εγώ, αφού 
έχουμε 114 εκτόε ΜΕΘ διασωληνωμέ- 
νουε γιατί οι 47 κλίνεε δεν γεμίζουν;» 
διερωτήθηκε. Παράλληλα, ο Μιχά
ληε Γιαννάκοεεπεσήμανε ότι το 
βράδυ τηε Τρίτηε, ενώ υπήρχαν δυο 
κενέε κλίνεε στο ΚΑΤ, δεν μεταφέρ
θηκε στο νοσοκομείο ένα ανδρόγυ

νο, 58 και 59 ετών αντίστοιχα, που 
νοσηλεύονταν διασωληνωμένοι 
εκτόε ΜΕΘ στη Νίκαια από την προ
ηγούμενη μέρα. «Στη λίστα αναμονήε 
υπάρχουν μόνο μη επώνυμοι άνθρω
ποι. Δεν είναι Μητροπολίτεε ή επώνυ
μοι», συμπλήρωσε.Ύστερα απ' όλα τα 
στοιχεία που υπέδειξε ο Μιχάληε Γιαν- 
νάκοε, η Εισαγγελία Πρωτοδικών δεν 
θα μπορούσε να μείνει με σταυρωμένα 
τα χέρια. Για την παραπάνω καταγγελία 
του προέδρου τηε ΠΟΕΔΗΝ, η προ- 
ϊσταμένη τηε Εισαγγελίαε Πρωτοδικών

Αθηνών, Σωτηρία Παπαγεωργακοπού- 
λου, παρήγγειλε αυτή να ενταχθεί στο 
πλαίσιο προκαταρκτικήε εξέτασηε που 
διενεργείται εδώ και καιρό από τιε ει- 
σαγγελικέε Αρχέε, με αφορμή καταγ- 
γελίεε για θανάτουε ασθενών εκτόε 
ΜΕΘ.Έτσι,, σε αυτήν τη δικογραφία 
που βρίσκεται ανοιχτή προε διερεύ- 
νηση, εντάσσονται και οι πρόσφατεε 
καταγγελίεε του κ. Γιαννάκου, προ- 
κειμένου να διαπιστωθεί αν έχει δια- 
πραχθεί η αξιόποινη πράξη τηε πα- 
ράβασηε καθήκοντοε.
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1  ΜΕΘ «ΚΑΒΑΤΖΑ» ΓΙΑ ΠΛΟΥΣΙΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΗΜΟΥΣ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1297.51
cm²

Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εισαγγελική παρέμβαση μετά τις δραματικές καταγγελίες για τις «κρυφές» κλίνες ΜΕΘ



22;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΕΘ «ΚΑΒΑΤΖΑ» ΓΙΑ ΠΛΟΥΣΙΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΗΜΟΥΣ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Α Οργή Πλεύρη για us δηλώσει Γιαννάκου

Εισαγγεϋική παρέμβαση
για τις «ill Ρ ΜΕθ»
Την άμεση 
παρέμβαση ins 
Δικαιοσύνη 
προκάλεσαν οι 
καταγγελία του 
προέδρου ms 
ΠΟΕΔΗΝ για μονάδεβ 
εντατικήβ θεραπεία, 
που παραμένουν 
κλειστέ$ για την 
ενδεχόμενη νοσηλεία 
VIP προσώπων.

Μ
ε παραγγελία ms προ- 
ϊσταμένηετηε Εισάγγε- 
λίαε Πρωτοδικών Αθη
νών, Σωτηρίαε Παπαγεωργακο- 

πούλου, οι επίμαχεε καταγγελίεε 
εντάσσονται στο πλαίσιο ηροκα- 
ταρκτικήε εξέτασηε που διενερ-

γείται εδώ και καιρό από tis εισαγ- 
γελικέε αρχέε με αφορμή καταγ- 
γελίεε για θανάτουε ασθενών 
εκτόε ΜΕΘ.

Σε αυτήν τη δικογραφία, 
που βρίσκεται ανοιχτή προε διε- 
ρεύνηση όσων έχουν δει το φωε 
τηε δημοσιότηταε, εντάσσονται

και οι πρόσφατεε καταγγελίεε 
του προέδρου τηε ΠΟΕΔΗΝ, 
προκειμένου να διαπιστωθεί αν 
έχει διαπραχθεί η αξιόποινη 
πράξη τηε παράβασηε καθή- 
κοντοε.

Νωρίτερα χθεε, ο υπουργόε 
Υγείαε, θάνοε Πλεύρηε, είχε προ-

Για ns δήθεν «κλίνεε ΜΕΘ-καβάιζα»

Αποστάσεις Ξανθού από την ρητορική του ΕΥΡΙΖΑ
ΔΙΑΚΡΙΤΕΣ ΑΠΟΣΤΑΣΕΙΣ από το ίδιο το κόμμα 
του και απ' όσουε καταγγέλλουν ότι υπάρχουν 
κρεβάτια σε μονάδεε εντατικήε θεραπείαε νο
σοκομείων που φυλάσσονται σε περίπτωση 
που τα χρειαστούν σημαντικά πρόσωπα, πήρε 
ο τομεάρχηε Υγείαε του κόμματοε τηε αξιωμα- 
τικήε αντιπολίτευσπε και πρώην υπουργόε, 
ΑνδρέαεΞανθόε.

Συγκεκριμένα, όπωε τόνισε, δεν πι
στεύει ότι γίνονται τέτοια πράγματα στα δη
μόσια νοσοκομεία. Μιλώνταε στο δελτίο του 
Kontra, ανέφερε πωε η κυβέρνηση του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ παρέλαβε 440 κρεβάτια ΜΕΘ και παρέ
δωσε 570, μέσα σε συνθήκεε μνημονίων,

ενώ το πρόβλημα σήμερα είναι η ανεπαρκήε 
στελέχωσα «Πριν πάμε, λοιπόν, στη στελέχω- 
ση των ΜΕΘ γιατί και αυτό είναι μία μεγάλη συ
ζήτηση», τον ρώτησε ο δημοσιογράφοε, «να 
πάμε στιε καταγγελίεε των εκπροσώπων τηε 
ΠΟΕΔΗΝ και τηε ΟΕΝΓΈ και θέλω να σαε ρωτή
σω επειδή και εσείε είστε στα νοσοκομεία δεν 
τελείωσε η σχέση σαε είστε νοσοκομειακόε 
γιατρόε, μπορεί να υπάρχουν όντωε 47 ή λιγό- 
τερεε -περισσότερεε δεν ξέρω κλίνεε ΜΕΘ λει- 
τουργικέε που να τιε κρατάνε καβάτζα;» Ο κ. 
Ξανθόε απάντησε αναφορικά με τιε καταγγε- 
λίεε επί λέξει: «Αυτό υπερβαίνει κάθε λογική. 
Δεν θεωρώ ότι μπορεί να υπάρχει και δεν θέλω

αναγγείλει ότι θα στείλει ο ίδιοε 
προσωπικά στη Δικαιοσύνη τον 
πρόεδρο τηε ΠΟΕΔΗΝ, ώστε να 
αποδείξει αυτά που λέει. «Όσοι 
δεν πηγαίνουν στην Εισαγγελία να 
πουν αυτά που καταγγέλλουν, θα 
κληθούν να λογοδοτήσουν για τα 
ψέματα που λένε. Δεν περιμένω 
την Εισαγγελία να κινηθεί, κι
νούμαι εγώ και ζητώ από την Ει
σαγγελία να ελέγξει τιε ψευδείε 
και συκοφαντικέε αναφορέε 
που έγιναν», τόνισε ο υπουργόε 
Υγείαε, μιλώνταε στον ΣΚΑΪ.

Ο κ. Πλεύρηε επανέλαβε ότι 
πρόκειται για ψεύδη και δήλωσε 
εξοργισμένοε, καθώε, όπωε είπε, 
θα μπορούσε να δεχθεί κριτική για 
παραλείψειε ή γιατί δεν υπάρχουν 
αρκετέε ΜΕΘ, αλλά είναι εντελώε 
διαφορετικό να χαρακτηρίζει ου
σιαστικά εγκληματίεε την κυβέρ
νηση έναε συγκεκριμένοε συνδι- 
καλιστήε.

να πιστέψω ότι μπορεί να υπάρξει. Κατά την 
άποψή μου, δεν συμβαίνει αυτό το πράγμα. Αυ
τό το οποίο οφείλουμε να διασφαλίσουμε και 
οφείλει να το διασφαλίσει και το κίνημα των 
υγειονομικών, τα σωματεία, τα συνδικάτα των 
γιατρών, των εργαζομένων, αλλά και οι υπόλοι- 
πεε πολιτικέε δυνάμειε και να απαιτήσουμε, εί
ναι να υπάρχουν συνθήκεε διαφάνειαε».

Καταγγελία για 
«συκοφάντηση των γιατρών»

«Κόλαση» μεταξύ
Πανώνη-Γιαννάκου
0... ΚΑΚΟΣ ΧΑΜΟΣ έγινε στην πρωινή εκπομπή 
του ΑΝΤΙ μεταξύ του προέδρου τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μι- 
χάλη Γ ιαννάκου -που επιμένει ότι υπάρχουν κρεβά
τια ΜΕΘ που παραμένουν κενά για VIP ασθενείε- 
και την πρόεδρο τηε ΕΙΝΑΠ, Ματίνα Παγώνη.

«Γ ια τουε γιατρούε και νοσηλευτέε δεν 
υπάρχουν επώνυμοι ασθενείε», είπε η κυρία Πα
γώνη εμφανώε εξοργισμένη, προσθέτονταε ότι 
«δεν έχουμε καταγγελία ότι υπάρχουν κενέε 
κλίνεε και ότι δεν έχουν μεταφερθεί ασθενείε» 
διευκρινίζονταε ότι η μεταφορά ενόε διασωλη- 
νωμένου ασθενή είναι μία δύσκολη διαδικασία 
που «δεν γίνεται σε 10 λεπτά και μία ώρα». Δεν 
υπάρχει κανέναε συνάδελφοε που να έχει κενό 
κρεβάτι και να μην μεταφέρει άρρωστο», επέμεινε η 
Ματίνα Παγώνη, ζητώνταε «να σταματήσει αυτή η 
ιστορία και να καταγγέλλονται πράγματα όταν άν
θρωποι έχουν δώσει δύο χρόνια μάχεε».

Συνεχίζονταε την κριτική στον πρόεδρο τηε ΠΟ
ΕΔΗΝ, η Ματίνα Παγώνη τού είπε ότι δεν έχει κατα
λάβει την διαδικασία με την ίδια να εξανίσταται όταν 
ο κ. Γιαννάκοε επιχείρησε να επαναφέρει το επιχεί
ρημα περί κριτηρίων στην επιλογή των ασθενών 
που διασωληνώνονται.

«Δεν θα με διακόψετε, αρκετά σαε άκουσα», εί
πε σε έντονο ύφοε η Ματίνα Παγώνη.

Όταν, δε, ο Μιχάληε Γ ιαννάκοε αναφέρθηκε 
στουε ασθενείε που βρίσκονται εκτόε ΜΕΘ, η 
Ματίνα Παγώνη είπε σε αυστηρό τόνο ότι «δεν 
έχουμε εγκαταλείψει διασωληνωμένουε, τουε 
παρακολουθούμε και στα τμήματα, οι ασθενείε 
αυτό η θέση τουε είναι στιε ΜΕΘ αλλά όχι ότι δεν 
τουε παρακολουθούμε. Κανείε συνάδελφοε δεν 
έχει αφήσει ασθενή αν υπάρχει κενό κρεβάτι και 
δεν τον έχει μεταφέρει, δεν υπάρχει περίπτωση».

«Αδιανόητη και σαφέστατα ψευδή$ καταγγελία»

Διαψεύδει η Γκύγκα την ΠΟΕΔΗΝ
«ΘΕΩΡΩ αδιανόητο να υπάρχει μια τέτοια καταγγε
λία, είναι σαφέστατα ψευδήε», είπε με τη σειρά τηε 
και η αναπληρώτρια υπουργόε Υγείαε, Μίνα Γκάγ- 
κα, αναφερόμενη φυσικά στιε καταγγελίεε Γιαννά- 
κουγιακλειστέεΜΕΘ.

Η αναπληρώτρια υπουργόε Υγείαε βρέθηκε 
χθεε στο νοσοκομείο «Άγιοε Δημήτριοε» τηε θεσ- 
σαλονίκηε προκειμένου να επιθεωρήσει την και
νούργια ΜΕΘ, δυναμικότηταε τριών κλινών, που εί
ναι για μη Covid περιστατικά, δωρεά του ιδρύματοε 
«Σταύροε Νιάρχοε», την υπάρχουσα, αλλά και τον

αξονικό τομογράφο, ενώ συναντήθηκε με τη διοί
κηση του νοσοκομείου, όπωε αναφέρει το voria.gr.

Στοιχεία για ns voonAeies 
στα νοσοκομεία________________

Σημείωσε ότι οι περισσότερεε εισαγωγέε στην

Περιφέρεια αφορούν μη Covid περιστατικά και, σύμ
φωνα με τα στοιχεία που παρέθεσε, στην 4η ΥΠΕ τον 
τελευταίο μήνα έχουν εξυπηρετηθεί 17 χιλιάδεε περι
στατικά μη Covid και περίπου 3 χιλιάδεε, ενώ αντίστοι
χα είναι τα νούμερα και στα νοσοκομεία τηε 3ηε ΥΠΕ.

«Οι περισσότεροι ασθενείε που εξυπηρετούνται

από το δημόσιο σύστημα υγείαε είναι μη Covid περι
στατικά, και αν σε κάποιο νοσοκομείο που έχουμε θέ
ματα σε ένα δύο νοσοκομεία εδώ στη Θεσσαλονίκη 
που πιέζεται πολύ αυξάνουμετιε κλίνεε Covid και χει
ρουργικά περιστατικά μεταφέρονται σε ιδιωτικέε κλι- 
νικέε με δαπάνεε του Δημοσίου», τόνισε.
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1  Fake news οι «ΜΕΘ για VIPs» λέει ο Πλεύρης!
Κατέθεσε αναφορά στον Άρειο Πάγο

Πηγή: ONTIME Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

92.0 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Fake news οι «ΜΕΘ για VIPs» 
Aeei ο ΠΑεύρης! Κατέθεσε 
αναφορά στονΆρειο Πάγο

ΤΗΝ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ του υπουρ
γού Υγείας Θάνου Πλεύρη προ- 
κάλεσαν οι καταγγελίες του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ περί 
κλειστών ΜΕΘ για ενδεχόμε
νη νοσηλεία VIΡ. Ο υπουργός 
«κατέθεσε ενώπιον του Εισαγ- 
γελέως του Αρείου Πάγου ανα
φορά αξιόποινων πράξεων κατά 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μ. 
Γιαννάκου και παντός υπευθύ

νου που διακινεί ψευδείς και 
συκοφαντικές ειδήσεις για δή
θεν ύπαρξη κλινών ΜΕΘ που 
κρατούνται για επιλεγμένα πρό
σωπα και δεν διατίθενται στους

ασθενείς». Ο κ. Πλεύρης ανα
κοίνωσε πως ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γ ιαννάκος, 
θα κληθεί από τη Δικαιοσύνη 
για να αποδείξει τα όσα καταγ

γέλλει. Από την πλευρά της, η 
ΠΟΕΔΗΝ αναφέρει σε ανακοι
νωθέν της ότι συνέταξε αναφο
ρά με τη νομική της σύμβουλο 
την οποία θα καταθέσει στην 
Εισαγγελία του Αρείου Πάγου 
την επόμενη εβδομάδα, προ- 
κειμένου να διερευνηθεί η δι
αχείριση των διασωληνωμένων 
ασθενών που βρίσκονται εκτός 
Μονάδων Εντατικής Θεραπείας.
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1  ΧΩΡΙΣ ΟΞΥΓΟΝΟ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΡΙΟ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1320.49
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μετά τις αποκαλύψεις για VIP εντατικές, κόλαφος για ταν κυβέρνησα 
η καταγγελία - σοκ τας Ένωσης Νοσοκομειακών Γιατρών Αχαϊας

Κινδυνεύουν να πεθύνουν οι ασθενείς ηοα νοσηλεύονται εκτός ΜΕΟ
ΚΟΛΑΦΟΙ για τον υπουργό Υγεία$ συνιστούν οι αποκαλύψειε ms'Evcoons 
Νοσοκομειακών Γιατρών AxaTas. Οι επιστήμονε5 που Βρίσκονται στην πρώτη 
γραμμή για την αντιμετώπιση Tns πανδημία5 καταγγέλλουν ότι διασωληνωμέ- 
νοι ασθενεί$ δεν έχουν οξυγόνο με αποτέλεσμα η θνησιμότητα στο νοσοκο
μείο του Ρίου να έχει ξεπεράσει κάθε προηγούμενο. 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ► ΣΕΛ. 3
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1  ΧΩΡΙΣ ΟΞΥΓΟΝΟ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΡΙΟ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΙΕΛ.1 ΚΙΝΔΥΝΕΥΟΥΝ ΝΑ ΠΕΘΑΝΟΥΝ ΟΙ ΑΣΘΕΝΕΙ! ΠΟΥ ΝΟΣΗΛΕΥΟΝΤΑΙ ΕΚΤΟΙ ΜΕΘ

Χωρίς οξυγόνο στο νοσοκομείο Ρίου
οι τραγικές 
συνέπειες 
από ιον 
εκιροχιασμό 
ιης πανδημί
ας του νέου 
κορωνοϊού 
στη χώρα, 
καθώς η 
κυβέρνηση 
έχει χάσει 
τον έλεγ
χο και το 
νοσοκομεία 
σηκώνουν 
ίο δυσανά
λογα μεγάλο 
φορτίο

Ο
ι καταγγελίες που προκαλούν 
σοκ στην κοινωνία έρχονται 
μια ημέρα μετά τις αποκαλύ
ψεις των συνδικαλιστών της ΠΟΕ- 

ΔΗΝ για VIP ΜΕΘ, οι οποίες προο
ρίζονται για μεγαλόσχημους φίλους 
των κυβερνητικών στελεχών.Η Δικαι
οσύνη που παρενέβη ακαριαία για το 
σκάνδαλο με τις κλειστές ΜΕΘ είναι 
σίγουρο ότι θα διευρύνει τις έρευνες 
για την κατάσταση που επικρατεί στο 
σύνολο των νοσοκομείων.Γιατί σύμ
φωνα με τις καταγγελίες των γιατρών 
της Αχαΐας προκύπτουν εγκληματι
κές ευθύνες για τους αρμόδιους, οι 
οποίοι έχουν αφήσει τις ΜΕΘ χωρίς 
οξυγόνο.Άμεση θα πρέπει να είναι η 
διερεύνηση των καταγγελιών για το 
ποσοστό της θνησιμότητας για τους 
νοσηλευόμενους εκτός ΜΕΘ, που 
αγγίζει το 95% με 100% στο νοσο
κομείο του Ρίου.

Καταγγελία-σοκ για ΜΕΘ 
Covid
Χωρίς τέλος οι τραγικές συνέπειες από 
τον εκιροχιασμό της πανδημίας του 
νέου κορονοϊού στη χώρα, καθώς η 
κυβέρνηση έχει χάσει τον έλεγχο και 
τα νοσοκομεία σηκώνουν το δυσανά
λογα μεγάλο φορτίο. Το προηγούμενο 
24ωρο ο ΕΟΔΥ κατέγραψε αύξηση σπς 
διασωληνώσεις και ης εισαγωγές αλλά 
και 86 ακόμα νεκρούς σε μία μόλις 
μέρα, ενώ το Εθνικό Σύστημα Υγεί
ας βρίσκεται διαρκώς στο «κόκκινο».

Νοσοκομειακοί γιατροί της Αχα
ΐας πραγματοποίησαν συγκέντρωση 
έξω από την 6η Υγειονομική Περιφέ
ρεια, για να καταγγείλουν την κατά
σταση που έχει προκληθεί από τη δια
χείριση της κυβέρνησης, όσες διοική
σεις νοσοκομείων δεν συγκρούονται 
μαζί της και τις τεράστιες ελλείψεις.

Σύμφωνα με την «Πελοπόννη
σο», ο πρόεδρος της Ένωσης Νοσο
κομειακών Γιατρών Αχαΐας, Δημή- 
τρης Ζιαζιάς, χαρακτήρισε ψέμα την 
ανακοίνωση της 6ης ΥΠΕ για δημι
ουργία νέας αίθουσας με 11 κλίνες 
ΜΕΘ λέγοντας ότι «απλά θα συγκε
ντρώσουν σε έναν κοινό θάλαμο, τους 
διασωληνωμένους ασθενείς που βρί
σκονται εκτός ΜΕΘ.

Η νοσηλεία παραμένει ίδια σε 
άθλιες συνθήκες, από μη εξειδικευ- 
μένο και μη έμπειρο ιατρικό και νοση
λευτικό προσωπικό. Αυτοί οι ασθε
νείς, δυστυχώς το έχουμε επισημάνει 
εμείς και η ομοσπονδία, είναι καταδι
κασμένοι να χάσουν τη ζωή τους. Η 
θνητότητα των νοσηλευόμενων δια- 
σωληνωμένων εκτός ΜΕΘ αγγίζει το 
95-100%».

Ο κ. Ζιαζιάς εξήγησε πως το 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Πατρών θα έπρεπε να διαθέτει τουλά
χιστον 60 ΜΕΘ και ο «Αγ. Ανδρέας» 
τουλάχιστον 50, αλλά από την αρχή 
της υγειονομικής κρίσης δεν έχει προ
στεθεί ούτε ένα, ενώ πνευμονολόγος 
του νοσοκομείου, που επικαλείται το 
δημοσίευμα, δηλώνει ότι στο Νοσο
κομείο του Ρίο υπάρχουν θάλαμοι με 
6 ασθενείς Covid, αλλά με 4 παροχές 
οξυγόνου.

Μετά τις αποκαΒιίψεις 
για VMP εντατικές, 
κόΒαφος για την 
κυβέρνηση 
η καταγγεΒία * 
σοκ της Ένωσης 
Νοσοκομειακών 
Γιατρών Αχαΐας

«Αύριο εφημερεύουμε και δεν 
ξέρουμε που θα βάλουμε τους νέους 
ασθενείς που θα εισαχθούν. Αυτή τη 
στιγμή υπάρχουν 3 διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ», είπε.

Ο ίδιος τόνισε ότι το νοσοκομείο 
«έχει μπουκώσει. Δεν χωράει άλλους 
ασθενείς με covid. Έχει γίνει μονοθε- 
ματικό». Παράλληλα, δεν υπάρχουν 
γιατροί, γιατί μετά το 2012 έγιναν ελά
χιστες προσλήψεις κι αυτό έχει οδη
γήσει σε 2 ΜΕΘ με 6 γιατρούς που 
κάνουν 60 24ωρες εφημερίες.

Ακόμα, έχουν επιστρατευτεί για
τροί, μη ειδικοί, να εφημερεύουν και 
ειδικευόμενοι χωρίς πείρα να μετα
φέρουν διασωληνωμένους και σοβα
ρά ασθενείς.

Παρέμβαση εισαγγελέα
Η προϊσταμένη της Εισαγγελίας Πρω
τοδικών, Σωτηρία Παπαγεωργακο- 
πούλου, έδωσε εντολή να διερευνη- 
θούν οι δηλώσεις του κ. Γιαννακού 
με σκοπό να διακριβωθεί η βασιμό- 
τητά τους και να εντοπιστεί αν προ
κύπτει η διάπραξη του αδικήματος

της παράβασης καθήκοντος.
Ο φάκελος που αφορά τις καταγγε

λίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, θα 
ενταχθεί στο πλαίσιο της προκαταρ
κτικής που ήδη διενεργείται με αφορ
μή καταγγελίες για θανάτους ασθενών 
με κορονοϊό που διασωληνώθηκαν 
εκτός ΜΕΘ.

TiawdKOS vs Παγώνη
Εντάσεις προκαλεί το πλήγμα στο 
κύρος των γιατρών από την καταγ
γελία της ηγεσίας νοσοκομειακών 
γιατρών και εργαζόμενων στα δημό
σια νοσοκομεία για ύπαρξη δεκάδων 
κενών κλινών ΜΕΘ στα νοσοκομεία, 
την ώρα που πάνω από 100 ασθενείς 
παραμένουν διασωληνωμένοι εκτός 
εντατικής και δεν βρίσκουν κρεβάτι 
σε ΜΕΘ, όπως δείχνει η σύγκρουση 
μεταξύ του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλη Γιαννάκου και της προέδρου 
της ΕΙΝΑΠ Ματίνας Παγώνη.

«Εγώ μιλάω για τους ασθενείς που 
ξέρω, για τα κρεβάηα τα κενά που ξέρω 
και διαχειρίζομαι τους ασθενείς μου. 
Αν ο μητροπολίτης βρήκε σε τρεις ημέ
ρες (σ.τ.σ. -"τρεις ώρες"! διόρθωσε ο 
κ. Γιαννάκος), αυτό θα το απαντήσουν 
αυτοί που διαχειρίστηκαν την μετακί
νηση του μητροπολίτη.

Όχι εγώ», παραδέχθηκε τελικά η 
κα Παγώνη μετά από μακρά αντιπαρά
θεση με τον κ. Γιαννάκο, με αφορμή 
και αποκάλυψη του oknews με επίση
μο έγγραφο που καταγράφει 43 κενές 
κλίνες ΜΕΘ για covid-19 στα νοσο
κομεία της χώρας.

Αρχικά, ο κ. Γιαννάκος αναφέρθη
κε εκ νέου στις καταγγελίες που έκα
νε ο ίδιος ως πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ

μαζί με τον Γενικό Γραμματέα της ΟΕΝ- 
ΓΕ Παναγιώτη Παπανικολάου, για την 
«καβάτζα» κλινών ΜΕΘ που διατη
ρούνται άδειες προκειμένου να έχουν 
πρόσβαση VIP ασθενείς, την ώρα που 
πάνω από 100 άλλοι παραμένουν δια- 
σωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, κατάσταση 
από την οποία προέρχεται το 80% των 
νεκρών από covid-19.

«Όταν αδειάζει ένα κρεβάη, έχουμε 
επιλογή ασθενών, με ηλικιακά, θερα
πευτικά κριτήρια», τόνισε ο κ. Γιαννά
κος (σημειώνεται ότι το ίδιο είχε υπο
γραμμίσει η κα Παγώνη προ ημερών 
σχολιάζοντας το εσωτερικό έγγραφο 
της αναπληρώτριας υπουργού Υγείας 
Μίνας Γκάγκα).

Επανέλαβε ως τεκμήριο «το περι
στατικό της περασμένης Τετάρτης όπου 
μητροπολίτης μέσα σε τρεις ώρες, εν 
αντιθέσει με πολίτες, βρήκε ΜΕΘ. 
Ενώ 58χρονος στο ίδιο νοσοκομείο 
(Αγρίνιο) δεν έβρισκε ΜΕΘ για πολ
λές ημέρες. Μετά τις καταγγελίες και 
την ανάδειξη του ζητήματος από τα 
ΜΜΕ, την επόμενη ημέρα βρήκε ΜΕΘ, 
στα Ιωάννινα».

«Στην λίστα των 120 που περι
μένουν, είναι όλοι "κοινοί θνητοί", 
δεν υπάρχει κανείς επώνυμος... είναι 
γεγονός αυτό ... γιατί δεν διατίθενται 
όλες οι κλίνες ΜΕΘ, να υπάρχει πλη
ρότητα 100% κάθε ημέρα, όταν έχου
με 120 ασθενείς διασωληνωμένους 
εκτός; Αυτό λέμε».

Απαράδεκτο
Στην εκπομπή παρενέβη τηλεφωνικά η 
κα Παγώνη, που προσπάθησε να προ
στατεύσει το κύρος των νοσοκομεια
κών γιατρών. «Για τους γιατρούς δεν

υπάρχουν VIP ασθενείς και non VIP, 
να το καταλάβουν όλοι, να τελειώσει 
αυτή η ιστορία ... Δεν έχουμε καμία 
καταγγελία στην ΕΙΝΑΠ ότι υπάρχει 
κενό κρεβάτι και δεν μεταφέρονται», 
είπε η κα Παγώνη. Ταυτόχρονα, περι- 
έγραψε την διαδικασία από την δια
σωλήνωση ασθενή σε απλή μονάδα 
μέχρι την μεταφορά σε άδεια κλίνη 
ΜΕΘ, υποστηρίζοντας ότι «μέχρι το 
βράδυ έχουμε καλύψει τα κενά, αμέ
σως, δεν αφήνουμε τους ασθενείς 
διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ, σε 
απλές κλίνες...

Δεν είναι δυνατόν να υπάρχουνγια- 
τροί που μετά τον αγώνα που έδωσαν 
επί δύο χρόνια, να κρατούν κρεβάτια 
κενά». «Ποιος είπε ότι οι γιατροί κρα
τούν κενά κρεβάτια; Ούτε ο κ. Παπανι- 
κολάου ούτε εγώ», απάντησε ο κ. Γιαν
νάκος, «εμείς δεν είπαμε κάτι για για
τρούς. Οι γιατροί διασωληνώνουν, 
δίνουν τα περιστατικά στο ΕΚΑΒ και 
το πληροφοριακό σύστημα. Οι εντα- 
τικολόγοι δίνουν τα κενά κρεβάτια...

θεωρούμε απαράδεκτο να εμφα
νίζονται κενές κλίνες σε όλη τη διάρ
κεια της ημέρας, όταν έχουμε 120 δια- 
σωληνωμένους ασθενείς εκτός ΜΕΘ. 
Οι γιατροί δεν έχουν καμία εμπλοκή».

«Εγώ μιλάω για τους ασθενείς που 
ξέρω, για τα κρεβάηα τα κενά που ξέρω 
και διαχειρίζομαι τους ασθενείς μου. 
Αν ο μητροπολίτης βρήκε σε τρεις ημέ
ρες (σ.τ.σ. -"τρεις ώρες"! διόρθωσε ο 
κ. Γιαννάκος), αυτό θα το απαντήσουν 
αυτοί που διαχειρίστηκαν την μετακί
νηση του μητροπολίτη. Όχι εγώ», παρα
δέχθηκε τελικά η κα Παγώνη.

ΑΛΛΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΣΕΛ. 7
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1  Ρωτάμε την εξουσια
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

121.0 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ρωτάμε 
twv εζοναία

Κύριε Πρόεδρε της Διακυβέρνησης,
Εδώ και μήνες οι γιατροί της πρώτης 
γραμμής έχουν επισημάνει ότι θα έρθει 
η ώρα που θα αναγκαστούμε να κάνου
με εμείς επιλογή για το ποιος θα μπαί
νει πρώτος σε ΜΕΘ.

ΠροέΒλεψαν δε στην συνέχεια ότι 
η υγειονομική κρίση λόγω Covid μετα- 
τρέπεται σε «κρίση ΜΕΘ». Δυστυχώς 
και οι δύο αυτές προΒλέψεις-διαπι- 
στώσεις επιβεβαιώθηκαν.

Η καταγγελία Γιαννάκου (πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ) σε κάθε περίπτω
ση ανέδειξετα κενά και τα προβλήμα
τα στην διαχείριση όχι μόνο των ΜΕΘ 
αλλά όλου του ΕΣΥ. Το οποίο αρνεί- 
στε να ενισχύσετε αν και βρισκόμα
στε στο τέλος του δεύτερου έτους της 
πανδημίας.

Η... άποψη σας ότι η πανδημία θα 
περάσει και ότι έχουμε να κάνουμε με 
πανδημία των ανεμβολίαστων, δεν επι
βεβαιώνεται.

Δεν είναι δυνατόν με εμβολιασμό 
στο 73% των ενηλίκων να πεθαίνουν 100 
άνθρωποι την ημέρα. Δεν είναι δυνα
τόν μετά από 20 μήνες να μην αντιλαμ
βάνεστε ότι το προσωπικό των νοσο
κομείων έχει γονατίσει.

Δεν μπορεί να μην καταλαβαίνετε 
ότι οι υποδομές εξαντλούνται. ΓΥ αυτό 
και φτάσαμε στο σημείο να υπάρχουν 
πλέον των 150 ανθρώπων καθημερινά 
σε πρόχειρες ΜΕΘ, διασωληνωμένοι 
σε θαλάμους και διαδρόμους.

Η έρευνα μετά τις καταγγελίες Γιαν- 
νάκου θέλετε να αφορά στην ακριβή 
διατύπωση του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ. 
Πρέπει όμως να αφορά και στην ουσία.

Πρέπει επίσης να δούμε και την 
τύχη της προσφυγής της ΟΕΝΓΕ στην 
Δικαιοσύνη για την λειτουργία των χει
ρουργείων, των ΜΕΘ καιτων νοσοκο
μείων γενικώς.
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1  Υπάρχει εισαγγελέας ή έκλεισε κι αυτός «ρεζερβέ»
ΜΕΘ;

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

440.06 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Υπάρχει εισαγγελέας ή έκλεισε 
κι αυτός «ρεζερβέ» ΜΕΘ;
Κ

άντε μια δημοσκόπηση και ρωτήστε tous 
Έλληνεε αν θεωρούν nos υπάρχουν ΜΕΘ 
που tis κρατάνε μόνο για «φίλουε, ημέτε- 
ρουε, ισχυρούε και πλούσιουε».

Τι λέτε ότι θα απαντούσαν;
Στην Ελλάδα ζούμε και το πιο φυσιολογικό 

πράγμα που συμβαίνει σε αυτήν τη χώρα, διαχρονι
κά, είναι το «βύσμα» και το «μέσο», θα άλλαζε αυτό 
με την πανδημία;

Ουδείε έπεσε, λοιπόν, από τα σύννεφα, ακού- 
γονταε τιε καταγγελίεε γιατρών ότι αυτή τη στιγμή 
ύπάρχουν τουλάχιστον 45 κενέε ΜΕΘ μόνο για 
VIPs, όταν καθημερινά πάνω από 100 ασθενείε με 
κορονοϊό βρίσκονται εκτόε ΜΕΘ και σε ράντσα.

θέλουμε να πιστέψουμε τον υπουργό Υγείαε, ο 
οποίοε επιμένει ότι όλα αυτά είναι fake news.

Αλλά δεν καταλαβαίνουμε πώε έναε αρχιερέαε, 
έναε μεγαλοδημοσιογράφοε και έναε πρόεδροε 
κόμματοε που δεν είναι πια στη Βουλή, βρήκαν, με 
τη μία, κρεβάτι σε ΜΕΘ, ενώ η ανώνυμη πλέμπα πε
θαίνει στα ράντσα.

Δεν καταλαβαίνουμε πώε δεν έχει βρεθεί έναε 
γνωστόε ή πλούσιοε εκτόε ΜΕΘ.

Ο
ύτε καταλαβαίνουμε πώε είναι δυνατόν 
να μη διασωληνώθηκε αλλά να θεραπεύ
τηκε με μονοκλωνικά φάρμακα η αντι- 
δήμαρχοε Αθηναίων (πιθανόν και ο Αρχιεπίσκο- 

ποε), όπωε η ίδια είπε, από τον περυσινό Δεκέμ
βριο, ενώ ο κόσμοε παρακαλεί ακόμα για αυτά.

Το γεγονόε ότι η κυβέρνηση δεν έχει ανακοινώ
σει τον ακριβή χάρτη των κλινών ΜΕΘ ανά την Επι
κράτεια, όπωε και το γεγονόε ότι δεν έχει δώσει 
στοιχεία για το πού κατέληξαν τα 2.000 πειραματικά 
μονοκλωνικά αντισώματα, αφήνει πολλά περιθώρια 
να σκεφτεί κάποιοε διάφορα σενάρια.

Λ Το ζήτημα, πάντα», είναι πολύ σοβαρό για να το περιορίζουμε σε 
σχόλια και πολιτικέε αντιπαραθέσε». Σε μία σοβαρή χώρα θα είχε ήδη 
επέμβει ο εισαγγελέαε για να διερευνήσει τ» καταγγελίεε που 
εν τέλει έγιναν από εκλεγμένουε φορείε των γιατρών (και μάλιστα . 
έναε εξ αυτών, μέλοε του κυβερνώντοε κόμματοε)

Τ
ο ζήτημα, πάντα», είναι πολύ σοβαρό για 
να το περιορίζουμε σε σχόλια και πολιτικέε 
αντιπαραθέσειε. Ιε μία σοβαρή χώρα θα εί
χε ήδη επέμβει ο εισαγγελέαε για να διερευνήσει 

tis καταγγελίεε που εν τέλει έγιναν από εκλεγμέ- 
vous φορείε των γιατρών (και μάλιστα έναε εξ αυ
τών, μέλοε του κυβερνώντοε κόμματοε).

Υπάρχει, λοιπόν, εισαγγελέαε που αισθάνεται 
το ηθικό καθήκον απέναντι στουε 19.000 νεκρούε

τηε πανδημίαε και στα εκατομμύρια των ανώνυμων 
που πληρώνουν φόρουε για το ΕΣΥ, να ψάξει εάν, 
όντωε, πεθαίνουν άνθρωποι, ενώ δίπλα τουε υπάρ
χουν ΜΕΘ που περιμένουν, μπαε και αρρωστήσουν 
πολιτικοί, παπάδεε, επιχειρηματίεε, μεγαλοδημο- 
σιογράφοικαι λοιποί αστέρεε, φίλοι και ισχυροί;.

Ή μήπωε έχουν κλείσει και οι εισαγγελείε «ρε
ζερβέ» για ΜΕΘ;

Ο Καθέναε
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1  «Εμβόλιο, τεστ και μάσκες» η πρόταση των ειδικών
για ασφαλή Χριστούγεννα

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1226.62
cm²

Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

.

ΣΕ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΕΣ 01 «ΞΕΧΑΣΙΑΡΗΔΕΣ» ΕΞΗΝΤΑΡΗΔΕΣ ΤΗΣ 3ΗΣ ΔΟΣΗΣ
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1  «Εμβόλιο, τεστ και μάσκες» η πρόταση των ειδικών για ασφαλή
Χριστούγεννα

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝΕΡΧΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ-ΣΕ ««ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΕΣ ΟΙ ΞΕΧΑΣΙΑΡΗΔΕΣ» ΕΞΗΝΤΑΡΗΔΕΣ ΤΗΣ 3ΗΣ ΔΟΣΗΣ

«Εμβόλιο, τεστ και μάσκες» η πρόταση των ειδικών
για ασφαλή Χριστούγεννα

Λίγες μέρες πριν τις γιορτές, κυβέρνη
ση και ειδικοί βρίσκονται σε επαγρύπνηση, 
παρακολουθώντας τα επιδημιολογικά δεδο
μένα, και δηλώνοντας έτοιμοι αν χρειαστεί 
να προχωρήσουν σε νέες παρεμβάσεις, για 
ασφαλή Χριστούγεννα και Πρωτοχρονιά.

Η υπερμεταδοτική Όμικρον, έχει ήδη «πα
τήσει το πόδι της» στην Ελλάδα, με τους 
ειδικούς να επισημαίνουν την σημασία του 
εμβολιασμού και με την τρίτη δόση για «μια 
ισχυρότερη ανοσιακή απάντηση που θα μας 
προστατεύσει σε μεγάλο βαθμό και από τη 
νέα παραλλαγή» του κοροναϊού.

Σε κάθε περίπτωση και ανεξάρτητα από 
την επίδραση της Όμικρον, στην πορεία της 
πανδημίας, είναι γεγονός ότι η υπάρχουσα 
μετάλλαξη Δέλτα είναι σημαντικά μολυσμα
τική και έχει μεγάλη μεταδοτικότητα. Αυτό, 
σε συνδυασμό με την αναμενόμενη κυκλο
φορία του ιού της γρίπης, εκτιμάται ότι θα 
αυξήσει την πίεση στα ήδη καταπονημένα 
νοσοκομεία.

Ειδικοί εκτιμούν ότι η πτώση στους σκλη
ρούς δείκτες της πανδημίας θα καθυστερή
σει κατά δύο με 4 εβδομάδες και υπογραμμί
ζουν την ανάγκη, στα εορταστικά τραπέζια, 
να τηρούνται τα μέτρα ατομικής προστασίας, 
ενώ χαρακτηρίζουν απαραίτητη τη διενέρ
γεια τεστ. Μάλιστα κάποιοι προτείνουν να 
καθιερωθεί εβδομαδιαίο τεστ και για τους 
εμβολιασμένους.

Οι επιστήμονες δίνουν μεγάλη έμφαση 
στην ανάγκη εμβολιασμού και με την τρίτη 
δόση, καθώς όπως επισημαίνουν «αντιμετω
πίζει το ίδιο αποτελεσματικά και την παραλ
λαγή Όμικρον, όσο και την Δέλτα».

Σύμφωνα με όσα μεταδίδονται, από την 
Δευτέρα 13 Δεκεμβρίου όσοι είναι άνω των 
60 ετών και έχασαν την προθεσμία για εμ
βολιασμό με την τρίτη δόση στους επτά 
μήνες, θα... μπουν σε περιπέτειες, μιας και 
θα θεωρούνται ανεμβολίαστοι.

Κάτι που ανέφερε, μιλώντας στον Σκάι ο 
υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης. Όπως 
είπε από τις 13 Δεκεμβρίου αυτή οι πολίτες 
αυτής της κατηγορίας θα λογίζονται ως 
ανεμβολίαστοι με τους αντίστοιχους περι
ορισμούς και την υποχρέωση για rapid test.

«Η τρίτη δόση είναι απαραίτητη ειδικά σε 
συγκεκριμένες ηλικιακές ομάδες άνω των 
60 ετών και για να λογίζεται κάποιος εμβο
λιασμένος από 13/12 θα πρέπει να κάνει και 
την τρίτη δόση εντός επτά μηνών», τόνισε 
ο υπουργός Υγείας.
«Αυτός που δεν έχει εμβολιαστεί 

να μην πηγαίνει πουθενά»
«Η εφαρμογή ενός λοκντάουν θα πρέπει

τουλάχιστον για τους εμβολιασμένους να 
είναι η τελευταία λύση και ελπίζω να μην 
χρειαστεί» υπογράμμισε. Θα έπρεπε ωστό
σο, είπε να πάρουμε μέτρα περιορισμού της 
κινητικότητας των ανεμβολίαστων, έχοντας 
έτσι διπλό όφελος, αφενός την μείωση του 
ιικού φορτίου και την μετάδοση του ιού και 
την αύξηση των εμβολιασμένων λόγω της 
ασκηθείσας πίεσης», ανέφερε μιλώντας στο 
Πρώτο Πρόγραμμα, ο καθηγητής Φαρμακο
λογίας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θρά
κης, Ευάγγελος Μανωλόπουλος.

«Κατά την άποψή μου αυτός που δεν έχει 
εμβολιαστεί θα έπρεπε να μην μπορεί να 
πάει πουθενά. Τα μέτρα που έχουμε πάρει 
αυτή την στιγμή είναι κοινωνικού χαρακτή
ρα. Ακόμα και στα ΜΜΜ θα έπρεπε να μπαί
νουν με ράπιντ τεστ. Εκ του αποτελέσματος 
βλέπουμε ότι παρά τα μέτρα, έχουμε ακόμα 
χιλιάδες κρούσματα και το πρόβλημα είναι 
οι εισαγωγές στα νοσοκομεία, στις ΜΕΘ 
και οι θάνατοι αφορούν συντριπτικά τους 
ανεμβολίαστους. Αν ήταν μόνο εμβολιασμέ
νοι στην κοινωνία ο ιός ή δεν θα υπήρχε ή 
αν υπήρχε θα μεταδιδόταν και θα μετρού
σαμε μόνο κρούσματα, αλλά με ελάχιστες 
νοσηλείες και ελάχιστος θανάτους» είπε 
χαρακτηριστικά.

Το πρόβλημα στην Ελλάδα 
το δημιουργεί η Δέλτα

Σύμφωνα με τον ίδιο «το πρόβλημα στην 
Ελλάδα δεν το δημιουργεί το στέλεχος Όμι
κρον, αλλά το Δέλτα. Έχουμε καθημερινά 
χιλιάδες κρούσματα, άρα το στέλεχος Όμι
κρον είναι μια προοπτική, όχι η πραγματι

κότητα σήμερα στην Ελλάδα».
«Η υποχρεωτικότητα είναι ένας τρόπος να 

αυξηθούν οι εμβολιασμοί και οι αυξημένοι 
εμβολιασμοί είναι η λύση του προβλήματος 
τους επόμενους μήνες» επεσήμανε ο κ. Μα
νωλόπουλος. «Θα πρέπει να επεκταθεί σε 
άλλες κατηγορίες είτε ηλικιακά είτε με βά
ση το επάγγελμα ή θα πρέπει να αυξηθεί η 
πίεση στην κατηγορία των ατόμων άνω των 
60 που είναι αυτή που παράγει τους περισ
σότερους θανάτους και νοσηλείες. Ίσως 
το οικονομικό αντικίνητρο των 100€ να μην 
είναι τόσο πειστικό. Ίσως το περιθώριο που 
δόθηκε για τις 15 Ιανουάριου να είναι πολύ 
χαλαρό», εκτίμησε.

Σύμφωνα με τον καθηγητή Παθολογί
ας και Λοιμωξιολογίας του Πανεπιστημίου 
Πατρών, Χαράλαμπο Γώγο, η Όμικρον «τα 
βασικά που έχει είναι το θέμα της μετά
δοσης, καθώς είναι πιο μεταδοτική από ο 
στέλεχος Δέλτα, αλλά ακόμα δεν μπορούμε 
να πούμε για το θέμα της σοβαρότητας της 
νόσησης, ενώ αναμένουμε τα νέα για την 
ανοσιακή διαφυγή.

Η δυνατότητα που έχουμε με την τρίτη 
δόση των εμβολίων να καλύπτουμε μια ισχυ
ρότερη ανοσιακή απάντηση θα είναι αυτή 
που θα μας προστατεύσει σε μεγάλο βαθμό 
και για το στέλεχος Όμικρον» σημείωσε.

Η αποκλιμάκωση 
των σκληρών δεικτών 

θα καθυστερήσει 
2 με 4 εβδομάδες

Σύμφωνα με τον κ. Γώγο, φαίνεται να

υπάρχει μια σταθεροποίηση της πορείας της 
πανδημίας, και σταδιακή μείωση του αριθ
μού των νέων μολύνσεων. «Το δυσάρεστο 
είναι ότι υπάρχει ακόμα μεγάλος αριθμός 
νοσηλευομένων, διασωληνωμένων και απω
λειών, καθώς αυτά ακολουθούν μετά από 
15 ημέρες την επιδημιολογική καμπύλη» 
πρόσθεσε, υπογραμμίζοντας ότι η πτώση 
στους «σκληρούς δείκτες» θα καθυστερή
σει κατά 2-4 εβδομάδες.

Από την πλευρά του ο καθηγητής Περι
βαλλοντικής Μηχανικής Δημοσθένης Σαρη- 
γιάννης, προειδοποιεί για κορύφωση θανά
των τις επόμενες μέρες.

«Σύμφωνα με τα μοντέλα μας μέχρι τα 
Χριστούγεννα θα συνεχίσουμε να βλέπου
με αποκλιμάκωση, η οποία θα είναι σημα
ντική. Τώρα έχουμε μεσοσταθμικά γύρω 
στα 5.500-5.600 κρούσματα την ημέρα και 
μπορούν να φτάσουν στα 4.000, ακόμα και 
στα 3.000 ανάλογα με την επιτάχυνση που 
θα υπάρξει. Οι ΜΕΘ έχουν φτάσει στην κο
ρύφωση αυτή τη στιγμή και πιστεύω ότι θα 
πάμε καλύτερα πια. Χθες είχαμε μια μείωση 
στους νοσηλευόμενους, η οποία είναι απει
ροελάχιστη, αλλά είναι σημαντική γιατί δε 
βλέπουμε αύξηση.

Οι θάνατοι θα περιοριστούν σε κάτω από 
τους 40 τη νέα χρονιά, καθώς την επόμενη 
εβδομάδα θα δούμε την κορύφωση των θα
νάτων για να αρχίσουμε μετά να πέφτουμε. 
Προς τα Χριστούγεννα μπορεί να φτάσουμε 
στους 60 θανάτους, αλλά όχι χαμηλότερα. 
Και αυτό εξαρτάται από το πόσο σοβαροί 
θα είμαστε πηγαίνοντας στα Χριστούγεννα», 
υπογράμμισε, μιλώντας στον Σκάυ

Πρόταση για εβδομαδιαίο self 
test και για τους εμβολιασμένους 

εν οψει ρεβεγιόν
Μάλιστα, ο κ. Σαρηγιάννης πρότεινε ως 

μέτρο τη διενέργεια ενός self test την εβδο
μάδα και στους εμβολιασμένους.

Σε κάθε περίπτωση οι ειδικοί ενόψει των 
γιορτών και των συγκεντρώσεων αρκετών 
ατόμων στα εορταστικά τραπέζια, τονίζουν 
την ανάγκη τήρησης των μέτρων ατομικής 
προστασίας, όπως οι μάσκες και οι απο
στάσεις.

Υπογραμμίζοντας ότι πλέον έχουμε ένα 
πολύ ισχυρό όπλο: το εμβόλιο, συνιστούν 
πριν πάμε σε οποιαδήποτε συγκέντρωση 
να κάνουμε τεστ.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Να φτάσει το μαχαίρι στο κόκκαλο αν υπήρξαν VIP για ΜΕΘ
Την πλήρη διαλεύκανση των καταγγελιών της ΠΟΕΔΗΝ, 

για τις οποίες παρενέβη η Εισαγγελία, για το ενδεχόμενο 
προτεραιοποίησης VIP ασθενών σε σχέση με τη νοσηλεία 
τους εντός ή εκτός ΜΕΘ, ζήτησε σε δήλωσή του προς τα 
ΜΜΕ, κατά την περιοδεία του στα Γιάννενα, ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξης Τσίπρας.

«Σήμερα, η επικαιρότητα έχει να κάνει με το γεγονός 
ότι στα νοσοκομεία μας εκατοντάδες άνθρωποι είναι δια- 
σωληνωμένοι έξω από τις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας», 
σημείωσε ο κ. Τσίπρας, τονίζοντας ότι οι 80, 100 και 120 
απώλειες την ημέρα «δεν είναι αριθμοί αλλά άνθρωποι».

«Και βεβαίως», προσέθεσε, «με το γεγονός ότι ορθώς 
έσπευσε η Εισαγγελία στις καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ, σε 
σχέση με την ιδιαίτερη διαχείριση ‘VIΡ πολιτών για την 
προοπτική θεραπείας και της αξιοπρεπούς περίθαλψης».

Στο πλαίσιο αυτό, κάλεσε την κυβέρνηση «να δώσει όλα 
τα στοιχεία και στη Δικαιοσύνη και στη δημοσιότητα. Πρώ

τα από όλα, πρέπει να δώσει όλα τα στοιχεία σε σχέση με 
τον αριθμό των συμπολιτών μας που είναι εκτός ΜΕΘ. Όλα 
τα στοιχεία σε σχέση με τον αριθμό της θνητότητας των 
ανθρώπων που είναι διασωληνωμένοι έξω από τις ΜΕΘ. 
Και να διαλευκάνει μέχρι τέλους, να φτάσει το μαχαίρι στο 
κόκκαλο, για περιπτώσεις που μπορεί να υπήρξε προτεραι- 
οποίηση με βάση την ιδιότητα του ασθενούς».

«Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για ζωή, απέ
ναντι στο δικαίωμα για αξιοπρεπή περίθαλψη. Φτάσαμε ως 
εδώ, διότι η κυβέρνηση Μητσοτάκη υποτίμησε το δικαίωμα 
στην αξιοπρεπή περίθαλψη και τη ζωή και δεν έχει κάνει 
τίποτα πραγματικά, για να ενισχύσει το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και την Πρωτοβάθμια περίθαλψη, τίποτα σε σχέση 
με τις αυξημένες ανάγκες για μία περίοδο πανδημίας. Και 
αυτή είναι αποκλειστική ευθύνη της κυβέρνησης Μητσο
τάκη», τόνισε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ.

Να σημειωθεί, πάντως, ότι ο τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙ- περισσότερα στοιχεία από την κυβέρνηση.
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Παρασκευή 10 Δεκεμβρίου 2021

Η ισότητα Μ Α 
για άξιο- @ateipras

Ορθώς έσπευσε η Εισαγγελία στις καταγγελίες της 
ΠΟΕΔΗΝ, σε σχέση με την ιδιαίτερη διαχείριση «VIP 
πολιτών». Η κυβέρνηση οφείλει να δώσει όλα τα 
στοιχεία στη Δικαιοσύνη και στη δημοσιότητα. Όλοι 
είμαστε ίσοι στο δικαίωμα για αξιοπρεπή περίθαλψη. 
#νίρΜΕΘ
3:32 μ.μ. · 9 Δεκ 2021 · Twitter Web Αρρ

φτάσει εν μέσω πολλαπλών κρίσεων να συζητάμε για το αυτονό
ητο. Όταν οι ίδιοι οι γιατροί μιλούν για ΜΕΘ μόνο για τους... 

«VIP's», την ώρα ηου εκατοντάδες συμπολίτες μας φεύγουν 
υηοφέροντας σε ράντζα... ίσως το θέμα ανήκει στη Δικαιοσύνη.

ηρεηή 
περίθαλ
ψη είναι 
αυτονόη
τη. Στην 
Ελλάδα 

του 2021, 
έχουμε

Μετά την συζήτηση για τα αμυντικά/ 
εξοπλισπκά και των γαλλικών επενδύσεων 

στην Ελλάδα, ο κ. Larcher ανέφερε στον 
κ. Μητσοτάκη ότι η αντιπροσωπεία της 

Γερουσίας θα επισκεφτεί και τη Χίο, όπου 
θα δει το χώρο φιλοξενίας αιτούντων 

άσυλο.... Η απάντηση του Πρωθυπουργού 
ήταν «θα δεήε την πρόοδο που έχουμε 

κάνει, που είναι πολύ σημανυκή. θα δείτε 
ότι π κατάσταση δεν έχει αλλάζει μόνο σε 
ό,τι αφορά την αριθμητική πτυχή αλλά και 

όη πλέον είμαστε σε θέση να φιλοξενούμε 
αυτούς τους ανθρώπους σε αξιοπρεπείς 

συνθήκες». Αυτό...

Εξαριάται
βέβαια, τί εννοεί κανείς «κλίνες 

ΜΕΘ»... Αν πάρουμε τις δηλώσεις των 
γιατρών, ότι κόσμος πεθαίνει εκτός ΜΕΘ και τα 

νοσοκομεία κρατούν άδεια κρεβάτια «κοβπτζα» για 
τους VIP, τότε η σήψη είναι τόσο βαθιά, που 

δεν μας σώζει ούτε χειρουργείο.

Αλέξανδρος Νιχολαίδης
©AfexandrosNik

Κάποιος να πει στους συγγενείς των διασωληνωμένωυ 
στα απλά δωμάτια χωρίς το απαραίτητο υγειονομικό 
προσωπικό, ότι “προφανώς και υπάρχουν και κενές 
κλίνες ΜΕΘ" στην Αθήνα.

Δεν το λέω εγώ, αλλά ο Υπουργός Υγείας.

Το επώνυμο όμως είναι «βαρύ»... Στην Ελλάδα, 
μπορείς να βάλεις τη χώρα σε μνημόνιο, μαζί 
με τα κυβερνητικά τότε, στελέχη σου να λες 
την οικονομία «τιτανικό», τους εργαζόμενους 
«τεμπέληδες» και μετά από μερικά χρόνια να 
πας ξανά για πρωθυπουργός... Σε ποια άλλη 
χώρα μπορεί να γίνει αυτό;

Σημαντική η αλλαγή για τις νέες μητέρες, αλλά για 
κάθε μία τέτοια θετικά εξέλιξη, υπάρχουν από πίσω 
δεκάδες εκκρεμότητες και χρόνιες παθογένειές 
του συστήματος που ταλαιπωρούν όχι μόνο τις 
νέες μητέρες, αλλά τους συνταξιούχους, τους 
ασφαλισμένους και κάθε έναν που έχει κάτι να 
περιμένει από ας δημόσιες υπηρεσίες. ||

ΚΙ ΟΗΠΙ.
Ο ΕΦΚΑ ΑΛΛΑΖΕΙ!

Kostis Hatzidakis
©K_Hatzidakis

λ όμως, ο ΕΦΚΑ αλλάζει! Με το ψηφιακό επίδομα 
ιητρότητας οι νέες μητέρες δεν χρειάζεται πλέον να 
πισκέπτονται 2-3 φορές τα υποκαταστήματα του 
ΦΚΑ. Όλη η διαδικασία γίνεται ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ μέσω 
ης ιστοσελίδας του @e_efka. Αναβάθμιση της 
ξυπηρέτησης των πολιτών στην πράξη!

«π*β*κψη
<αχα υηοκαχαοτι^ιατα 
too ΕΦΚΑ

Καλή η... €<ευχά», αλλά ιπην πραγματικότητα δεν είναι 
στο χέρι της κυβέρνησης. Αν οι απέναντι αποφασίσουν 
να στείλουν μαζικά τους πρόσφυγες κπι τους 
μετανάστες, τότε στα σύνορα θα γίνει χαμός.Όσο και να 
προετοιμαστείς, η μπάλα είναι στο απέναντι γήπεδο...

Νότης Μηταράκης - Notis Μ Karachi 0 
(©nmitarakis

"Η Ελλάδα θα συνεχίζει να υπερασπίζεται την ανάγκη 
για αυτόματη και αποτελεσματική αλληλεγγύη στο 
Μεταναστευτικό, καθιστώντας σαφές ότι δεν θα 
επιτρέψουμε τα νησιά του Αιγαίου και ο Έβρος να 
ξαναζήσουν όσα έζησαν στο παρελθόν". @EUCouncil 
bit.ty/3DEUIGk 
Emigration

Prime Minister GR 0 
@PrimeministerGR

Στη συνάντηση με αντιπροσωπεία της Γαλλικής 
Γερουσίας υπό τον Πρόεδρό της, G4rard Larcher, 
συζητήσαμε για τις διμερείς σχέσεις Ελλάδας - 
Γαλλίας, οι οποίες βρίσκονται σε εξαιρετικό επίπεδο, 
δίνοντας έμφαση στις προοπτικές εμβάθυνσής τους σε 
όλα τα επίπεδα, primeminister.gr/2021/12/09/281...

1:43 μ.μ. * 9 Δεκ 2021 · Twitter Web Αρρ

Η «απολιγνιτοποίπσπ» πιο εύκολο λέγεται, παρά 
γίνεται. Εκεί που π αντιπολίτευση κατηγορούσε χθες 
την κυβέρνηση ότι προχωρά στην πράσινη μετάβαση, 
χωρίς ουσιαστικό σχέδιο, ο'Αδωνις Γεωργιάδης 
του έλεγε ότι είναι εθνικής σημασίας η κατασκευή 
εργοστασίου παραγωγής υδρογόνου... Μπορεί να 
αργήσει, μπορεί να μη γίνει με τον βέλτιστο τρόπο, 
αλλά στο τέλος η πράσινη μετάβαση θα γίνει. Όχι 
γιατί το θέλει ένα κόμμα ή η αγορά, αλλά γιατί είναι 
πλανητική ανάγκη.

V ΜέΡΑ25
" ©mera25_gr

Σήμερα που προχωράμε στην Εαπολιγνητοποίηση δεν 
έχουμε δικαίωμα να φυτέψουμε στην ΕΠτολεμαΐδα 
και τη ΕΜεγαλόπολη πράγματα που δεν θα θέλαμε 
στην Εκάλη, στο Παλαιό Ψυχικό, στη Βουλιαγμένη και 
στο Παλαιό Φάληρο!

#8ουλή ΕΒαρουφάκης

Πολύ εύκολα ακούμε σήμερα τον όρο «fake news». 
Το πρόβλημα είναι ότι όταν εκείνοι ηου τα λένε 
είναι οι ειδικοί, στην προκειμένη περίπτωση οι 
νοσοκομειακοί γιατροί, τότε όχι μόνο δεν μπορείς 
να τα χαρακτηρίσεις «fake» αλλά μήπως είναι τα 
πραγματικά «news» που για «κάποιο» λόγο δεν 
προβάλλονται όσο πρέπει;

Γραφείο Τόπου της ΚΕ του ΚΚΕ
@gt_kke

Αντί η κυβέρνηση & ο υπ.Υγείας να κουνάνε το 
δάκτυλο, θα πρέπει να απαντήσουν στα κρίσιμα 
ζητήματα:
- Είναι #fake_news οι ΙΟάδες διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ, η αναβολή χειρουργείων & άλλων θεραπειών, 
γιατί δεν υπάρχει κάλυψη Εντατικής & γιατί έχει 
φρακάρει το δημόσιο σύστημα Υγείας;
2:44 μ.μ. · 9 Δςκ 2021 * Twitter Web Αρρ
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ΤΣΙΠΡΑΣ ΑΠΟ ΓΙΑΝΝΕΝΑ
Όλοι είμαστε ίσοι 
απέναντι στο δικαίωμα 
για ζωή και για 
αξιοπρεπή περίθαλψη

ΙΣΕΛ.7
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1  ΤΣΙΠΡΑΣ ΑΠΟ ΓΙΑΝΝΕΝΑ Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο δικαίωμα για
ζωή και για αξιοπρεπή περίθαλψη

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-12-2021

Τ
ην πλήρη διαλεύκανση των 
καταγγελιών της ΠΟΕΔΗΝ, 
για τις οποίες παρενέβη η 
Εισαγγελία, για ενδεχόμενο προτεραι- 

οποίησης VIP ασθενών σε σχέση με 
τη νοσηλεία τους εντός ή εκτός ΜΕΘ 
ζήτησε σε δήλωσή του προς τα ΜΜΕ 
κατά την περιοδεία του στα Γιάννε
να ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Προο
δευτική Συμμαχία, Αλέξης Τσίπρας.

«Σήμερα η επικαιρότητα έχει να 
κάνει με το γεγονός όχι στα νοσοκο
μεία μας εκατοντάδες άνθρωποι είναι 
διασωληνωμένοι έξω από τις Μονά
δες Εντατικής θεραπείας» σημείωσε 
χαρακτηριστικά, τονίζοντας ότι οι 80, 
100 και 120 απώλειες την ημέρα «δεν 
είναι αριθμοί αλλά άνθρωποι».«Και 
βεβαίως, με το γεγονός ότι ορθώς 
έσπευσε η Εισαγγελία στις καταγγε
λίες της ΠΟΕΔΗΝ, σε σχέση με την 
ιδιαίτερη διαχείριση «VIP πολιτών» 
για την προοπτική θεραπείας και της 
αξιοπρεπούς περίθαλψης».

Στο πλαίσιο αυτό, κάλεσε την 
κυβέρνηση «να δώσει όλα τα στοιχεία 
και στη Δικαιοσύνη και στη δημο
σιότητα. Πρώτα από όλα, πρέπει να 
δώσει όλα τα στοιχεία σε σχέση με 
τον αριθμό των συμπολιτών μας που 
είναι εκτός ΜΕΘ. Όλα τα στοιχεία σε 
σχέση με τον αριθμό της θνητότητας 

•των ανθρώπων που είναι διασωλη- 
νωμένοι έξω από τις ΜΕΘ. Και να 
διαλευκάνει μέχρι τέλους, να φτά
σει το μαχαίρι στο κόκκαλο, για περι
πτώσεις που μπορεί να υπήρξε προ- 
τεραιοποίηση με βάση την ιδιότητα 
του ασθενούς».

«Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι στο 
δικαίωμα για ζωή, απέναντι στο 
δικαίωμα για αξιοπρεπή περίθαλ
ψη. Φτάσαμε ως εδώ, διότι η κυβέρ
νηση Μητσοτάκη υποτίμησε το δικαί
ωμα στην αξιοπρεπή περίθαλψη και 
τη ζωή και δεν έχει κάνει τίποτα πραγ
ματικά, για να ενισχύσει το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας και την Πρωτοβάθ
μια περίθαλψη, τίποτα σε σχέση με 
τις αυξημένες ανάγκες για μία περί
οδο πανδημίας. Και αυτή είναι απο
κλειστική ευθύνη της κυβέρνησης

Όλοι είμαστε ίσοι απέναντι 
στο δικαίωμα για ζωή, 
απέναντι στο δικαίωμα 
για αξιοπρεπή περίθαλψη, 
τόνισε ο Α. Τσίπρας από 
τα Γιάννενα

Μητσοτάκη» πρόσθεσε ο Αλ. Τσί
πρας, ο οποίος νωρίτερα είχε την 
ευκαιρία να συζητήσει με εκπροσώ
πους του κλάδου της εστίασης, συνε
ταιρισμένους αγρότες αλλά και πολί
τες για τη διπλή κρίση που βιώνουν.

«Είχα την ευκαιρία να μιλήσω με 
πολίτες που βιώνουν τη διπλή κρί
ση - την υγειονομική και της ακρί
βειας που μαστίζει πια σχεδόν κάθε 
ελληνικό νοικοκυριό και επιχείρη
ση» δήλωσε ο Αλέξης Τσίπρας, μετά 
τη συνάντηση με τον πρόεδρο των 
αγροτικών συνεταιρισμών.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ τόνι
σε πως «αυτή η εικόνα της αγωνίας 
της απόγνωσης πρέπει να γίνει κατα
νοητή και αφορά την πλειοψηφία των 
συμπολιτών μας, ανεξάρτητα αν έχει

κανείς μεσαίο ή χαμηλό εισόδημα, 
ίσως να μην αφορά κάποιους λίγους 
με υψηλό εισόδημα. Πρέπει να γίνει 
κατανοητό πως ο προϋπολογισμός 
του 2022 δεν μπορεί να είναι ένας 
προϋπολογισμός τέλους της πανδη
μίας, άρα χρειάζονται μέτρα στήρι
ξης, τόσο για την αντιμετώπιση της 
κρίσης της οικονομικής, ως αποτέλε
σμα της υγειονομικής κρίσης, όσο και 
για την αντιμετώπιση του τρομακτι
κού κύματος της ακρίβειας ως απότο- 
κου της ενεργειακής κρίσης.

Γνωρίζω ότι ο μέσος πολίτης 
σήμερα βιώνει την αγωνία για τη ζωή 
για την επιβίωση, όμως και η αγωνία 
αν θα βγει ο μήνας, καθώς την τρίτη 
εβδομάδα τελειώνουν τα διαθέσιμα 
χρήματα, είναι πολύ κρίσιμη».

«Πρέπει να συνεχιστούν τα μέτρα 
στήριξης που σταμάτησαν το φθι
νόπωρο, προς τους επαγγελματίες 
που συνεχίζουν να πλήττονται από 
την πανδημία» τόνισε ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, Αλέξης Τσίπρας, σε 
συνάντησή του νωρίτερα με επαγγελ- 
ματίες της εστίασης, στα Ιωάννινα.

Ο πρόεδρος του Σωματείου Εστί
ασης «Παμβώπς», Χρήστος Τάτσης, 
τόνισε στον κ. Τσίπρα πως οι επαγ- 
γελματίες του κλάδου προσπαθούν 
να επιβιώσουν έως την άνοιξη. Όπως 
επισήμανε, από τις 6 Νοεμβρίου οπό
τε και εφαρμόστηκαν τα νέα μέτρα, η 
πτώση του τζίρου αγγίζει το 80%,σε 
συνδυασμό και με τις καιρικές συνθή
κες που δεν επιτρέπουν στους πελάτες 
να καθίσουν σε εξωτερικούς χώρους.
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1  ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΟΥ ΣΚΟΤΟΥΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

5310.51
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κρύβουν τα στοιχεία για τη θνητότητα ons ΜΕΘ! Εισαγγελέαε για ns VIP κλίνεβ

Παρότι το υποσχέθηκαν, δεν 
ανακοινώνουν πόσοι είναι 

οι εμβολιασμένοι μεταξύ των 
καθημερινών κρουσμάτω^
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1  ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΟΥ ΣΚΟΤΟΥΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

ΖΩΗ COVID-19
ΑΤΕΛΕΙΠΤΟΣ ΕΦΙΑΛΤΗΣ

15

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021

Ξεσπασε μινι 
εμφύλιοε gtous 
υγειονομικοί»

ΟΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ 
έχουν προκαλέσει και 
ένα μίνι εμφύλιο ανάμε
σα στους υγειονομικούς. 
Κατά τη διάρκεια χθεσι
νής του τηλεοπτικής συ
νέντευξης ο κ. Γιαννά- 
κος συγκρούστηκε με την 
πρόεδρο της ΕΙΝΑΠ Μα- 
τίνα Παγώνη, η οποία εί
χε διαψεύσει τους ισχυ
ρισμούς του ήδη από το 
απόγευμα της Τετάρτης.

Ειδικότερα, μιλώντας 
στη δημόσια τηλεόραση, 
ο κ. Γιαννάκος επανέφε
ρε την καταγγελία λέγο
ντας πως το υπουργείο 
Υγείας εμφανίζει διαθε
σιμότητα σε ΜΕΘ την ώρα 
που υπάρχει μακρά λίστα 
ασθενών που περιμένουν 
για μία κλίνη. Μάλιστα, εί
πε πως «υπάρχουν τρύπες 
στο σύστημα. Οι επώνυμοι 
δεν περιμένουν όπως οι 
κοινοί θνητοί», κάνοντας 
αναφορά στον μητροπολί
τη Αιτωλίας και Ακαρνα
νίας ο οποίος βρήκε ΜΕΘ 
στον Ευαγγελισμό μέσα σε 
λίγες ώρες, την ώρα που 
ένας 58χρονος ασθενής 
στο ίδιο νοσοκομείο φέ
ρεται ότι περίμενε μέρες.

Η Παγώνη
Από την πλευρά της η 
Ματίνα Παγώνη έκα
νε λόγο για συκοφαντί
ες και υποστήριξε πως 
δεν υπάρχουν καταγγελί
ες στην Ενωση Νοσοκο
μειακών Ιατρών Αθηνών 
- Πειραιώς σχετικά με κε
νές κλίνες ΜΕΘ και VIP 
ασθενείς.

«Δεν υπάρχει κανένας 
συνάδελφός μου που να 
υπάρχει κενό κρεβάτι και 
να μη μεταφέρει άρρωστο» 
ξεκαθάρισε η πρόεδρος 
της ΕΝΙΑΠ και πρόσθεσε: 
«Οταν έρχεται στο κρεβά
τι στα νοσοκομεία οποιοσ
δήποτε ασθενής, είναι το 
ίδιο. Η διακίνηση των 
ασθενών μεταξύ των δια- 
σωληνωμένων στα τμήμα
τα και σπς ΜΕΘ γίνεται ως 
εξής: Οι γιατροί παίρνουν 
τις λίστες από το ΕΚΑΒ και 
το ΕΚΕΠΥ και σε άμεση 
επικοινωνία μαζί μας συ
νεννοούμαστε για τη μετα
κίνηση των ασθενών».

■ Εντολή να διερευνηθούν οι καταγγελίεε 
Γιαννάκου και να διακριβωθεί αν και ποιοι 
εμπλέκονται στον αποκλεισμό ασθενών

Μ
ε καθυστέρηση 24 
ωρών είχαμε πα
ρέμβαση εισαγγε
λέα μετά τον πολιτι
κό σεισμό που προ- 
κάλεσαν οι καταγγελίες του Μιχά- 
λη Γιαννάκου για την ύπαρξη VIP 

ΜΕΘ στα δημόσια νοσοκομεία. 0 
Θάνος Πλεύρης ανέβασε χθες στα 
ύφη τους τόνους, καταθέτοντας 
αναφορά αξιόποινων πράξεων κα
τά του κ. Γιαννάκου στον Αρειο 
Πάγο, ενώ η ΠΟΕΔΗΝ πέρασε άμε
σα στην αντεπίθεση, υποβάλλοντας 
και αυτή αναφορά στο ανώτατο δι
καστήριο. Πλέον το κλίμα μυρίζει 
μπαρούτι και μοιάζει αναπόφευκτη 
η μετωπική σύγκρουση υγειονομι
κών και κυβέρνησης με φόντο τις 
διασωληνώσεις ασθενών.

Οι καταγγελίες της ηγεσίας της 
ΠΟΕΔΗΝ για την ύπαρξη VIP κλι
νών ΜΕΘ έφτασαν στη Δικαιοσύνη 
το πρωί της Πέμπτης.

Η εντολή της προϊσταμένης της 
Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών 
Σωτηρίας Παπαγεωργακοηούλου 
είναι να διερευνηθούν οι καταγ
γελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ

ΣΉΣ ΑΛΛΕΠΑΛΛΗΛΕΣ 
κυβερνητικές επιθέσεις η 
ΠΟΕΔΗΝ απάντησε νωρίς 
το μεσημέρι με προσφυγή 
στη Δικαιοσύνη, την οποία 
προανήγγειλε μέσω μιας 
σκληρής ανακοίνωσης, επί 
της ουσίας χωρίς να κάνει 
βήμα πίσω απ’ όσα κατήγ
γειλε ο Μιχάλης Γιαννά
κος.

Συγκεκριμένα, η ΠΟ
ΕΔΗΝ έκανε γνωστό πως 
συντάσσει με τη νομι
κή της σύμβουλο αναφο
ρά την οποία θα καταθέ
σει την επόμενη εβδομά
δα στην Εισαγγελία του 
Αρείου Πάγου, προκειμέ-

συκοφαντούν ιατρούς, νοσηλευτές 
και προσωπικό του ΕΚΑΒ που βρί
σκονται στην πρώτη γραμμή αντι
μετώπισης της πανδημίας» ανα
φέρει η σχετική ανακοίνωση του 
υπουργείου Υγείας.

Η οξεία αντίδραση του θάνου 
Πλεύρη φαίνεται πως έκανε τον 
κυβερνητικό εκπρόσωπο να αλλά
ξει προσέγγιση και να ευθυγραμ
μιστεί πλήρως με τη σκληρή γραμ
μή του υπουργού Υγείας.

ασωληνωμένοι ασθενείς με 
κορονοϊό εκτός ΜΕΘ στα
θερά υπερβαίνουν τους 100 
ασθενείς ημερησίως. Πολ
λοί παραμένουν για πολ
λές ημέρες εκτός ΜΕΘ. Ζη
τάμε να διερευνηθεΐ από 
την Εισαγγελία εάν τηρεί
ται η σειρά προτεραιότη
τας των διασωληνωμένων 
εκτός ΜΕΘ εγγραφής στη 
λίστα αναμονής του ΕΚΑΒ 
- ΕΚΕΠΥ για ΜΕΘ» αναφέ
ρει μεταξύ άλλων η ΠΟΕ
ΔΗΝ, καταλήγοντας να δι- 
ερωτάται «Για ποιον λόγο 
δεν δεσμεύονται οι κλίνες 
με ασθενείς και εμφανίζο
νται κενά;»

Μιχάλη Γιαννάκου, να δι
ακριβωθεί η βασιμότητά 
τους και να εντοπιστεί αν 
προκύπτει η διάπραξη του 
αδικήματος της παράβασης 
καθήκοντος για όσους τυ
χόν εμπλέκονται στον απο
κλεισμό ασθενών που σή
μερα χρειάζονται εισαγωγή 
σε ΜΕΘ από κλίνες που εί
ναι διαθέσιμες.

Οξεία αντίδραση
Λίγη ώρα αργότερα ο υπουρ
γός Υγείας θάνος Πλεύρης 
κατέθετε αναφορά αξιόποι
νων πράξεων στην Εισαγ
γελία του Αρείου Πάγου κατά του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, αλλά και 
κατά παντός υπευθύνου, κατηγο
ρώντας τον πως διακινεί «ψευδείς 
και συκοφαντικές ειδήσεις για δή
θεν ύπαρξη κλινών ΜΕΘ που κρα
τούνται για επιλεγμένα πρόσωπα 
και δεν διατίθενται στους ασθε
νείς».

«Πλέον, όσοι διακινούν τις 
ψευδείς ειδήσεις θα κληθούν να 
λογοδοτήσουν, καθώς προκλητικά

Μετά τον πολιτικό σεισμό που προκά- 
λεσαν οι καταγγελίες του Μιχάλη Γιαν- 
νάκον η Δικαιοσύνη έχει τον λόγο. Εν
θετη: Το χθεσινό πρωτοσέλιδο της «δη
μοκρατίας»

«Οι ΜΕΘ είναι διαθέσιμες απο
κλειστικά και μόνο με ιατρικά κρι
τήρια, είναι αδιανόητος κάθε δια
χωρισμός των ασθενών που έχουν 
ανάγκη για είσοδο σε κλίνες ΜΕΘ. 
Ιατρικά, αποκλειστικά και μόνο, εί
ναι τα κριτήρια.

Οποιοσδήποτε άλλος ισχυρι
σμός είναι αβάσιμος» ανέφερε ο 
κ. Οικονόμου κατά τη διάρκεια της 
ενημέρωσης των πολιτικών συντα
κτών.

ΠΟΕΔΗΝ: Προσφεύγει στη Δικαιοσύνη 
για τη διαχείριση των διασωληνωμένων

Αμεση απάντηση στην αναφορά που 
απέστειλε ο Πλεϋρηε στον Αρειο Πάγο

νου να διερευνηθεΐ η δια
χείριση των διασωληνωμέ- 
νων ασθενών που βρίσκο
νται εκτός Μονάδων Εντα
τικής θεραπείας.

«Με βάση το πληροφο
ριακό σύστημα του υπουρ
γείου Υγείας προκύπτει 
ότι λειτουργούν 647 κλί
νες ΜΕΘ για ασθενείς κο-

ρονοϊού. Στο σύστημα εμ
φανίζονται δεκάδες κε
νές κλίνες ΜΕΘ καθημε
ρινά. Το υπουργείο Υγείας 
ανακοινώνει ποσοστό κά
λυψης των ΜΕΘ κάτω του 
100%. Με βάση την ημε
ρήσια ενημέρωση του ΕΟ- 
ΔΥ για τα κρούσματα κορο- 
νοϊού, προκύπτει ότι οι δι-

Ο θάνος Πλεν- 
ρης. Ενθετη: Ο 
Μιχάλης Γιαν
νάκος

Παρέμβαση 
εισαγγελέα 
για ns ΜΕΘ

των... αρεστών!



35;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΟΥ ΣΚΟΤΟΥΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Ύ

ΖΩΗ C0VID-19
ΑΤΕΛΕΙΩΤΟΣ ΕΦΙΑΛΤΗΣ ϊ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021

Στη γραμμή Μαξίμου ο Ξανθόβ
■ Ο πρώην unoupyos Yyeias δεν «βλέπει» ότι 
πεθαίνει κόσμοε εκτόε ΜΕ0 και θεωρεί πωε 
οι καταγγελίεε που έγιναν είναι ψεϋτικεε

Ο
ι δηλώσεις ίου τομεάρχη 
Υγείας Ανδρέα Ξανθού, 
που πήρε αποστάσεις από 
την επίσημη γραμμή ίου 
ΣΥΡΙΖΑ για τις καταγγε
λίες των γιατρών, ότι στα νοσοκομεία 
υπάρχουν VIP Μονάδες Εντατικής 

θεραπείας, προκάλεσαν δύο ειδών 
αναδράσεις.

Αναστάτωση και νεύρα στην 
Κουμουνδούρου, ενθουσιασμό στο 
Μέγαρο Μαξίμου, που βρήκε στή
ριξη, την ώρα που «ήταν στον τοί
χο», από τον πρώην υπουργό Υγεί
ας. Φαίνεται ότι η πολλή έκθεση στα 
μέσα μαζικής ενημέρωσης του συ
στήματος Μαξίμου προκαλούν τέτοια 
ζημιά, ώστε ένας πολιτικός να φτά
νει να ταυτίζεται με τον ορισμό του 
Μπέρτολτ Μπρεχτ για τον πολιτικά 
αναλφάβητο άνθρωπο «...δεν ακού
ει τίποτε, δεν βλέπει ήποτε, δεν συμ
μετέχει στην πολιτική ζωή».

Στην καθομιλουμένη λαϊκή, κοι
νώς, «την έχει ψωνίσει» από τα πολ
λά καλά λόγια που γράφουν και λένε, 
προφανώς για τους δικούς τους λό
γους, τα ΜΜΕ της λίστας Πέτσα. Δεν 
εξηγείται αλλιώς 
η δήλωση: «Αυ
τό υπερβαίνει κάθε 
λογική, δεν θεωρώ 
ότι μπορεί να υπάρ
χει και δεν θέλω να 
πιστέψω ότι μπο
ρεί να υπάρξει. Κα
τά την άποψή μου 
δεν συμβαίνει αυ
τό ίο πράγμα».

Η δήλωση αυτή έγινε τη χρονική 
περίοδο που συνάδελφοί του γιατροί 
καταγγέλλουν όη ο κόσμος πεθαίνει 
εκτός ΜΕΘ, την ώρα που κρατούνται 
«καβάτζες» για φίλους και VIPs, την 
ώρα που παρενέβη εισαγγελέας για 
το θέμα, και την ώρα που οι θάνατοι 
από κορονοϊό αγγίζουν τους 19.000. 
Προφανώς, ο κ. Ξανθός πριν ελέγ
ξει την κομματική γραμμή, ως πρώ
ην υπουργός Υγείας, έπρεπε να έχει 
φροντίσει να μάθει και να ρωτήσει 
τους συναδέλφους του για όσα συμ
βαίνουν στα νοσοκομεία.

Ας πάμε όμως και στην πολιτι
κή διάσταση του θέματος. 0 κ. Ξαν
θός, σύμφωνα με όσα του καταμαρ
τυρούν οι σύντροφοί του, άδειασε 
τον εκπρόσωπο του κόμματος, τον 
Νάσο Ηλιόπουλο, ο οποίος αναφε- 
ρόμενος στη δήλωση του κυβερνη
τικού εκπροσώπου για το θέμα εί
πε: «0 κ. Οικονόμου δεν διέψευσε

τις καταγγελίες και απάντησε με μι- 
σόλογα. Η κυβέρνηση οφείλει να 
δώσει εδώ και τώρα απαντήσεις. 
Απαιτείται καθημερινή ενημέρωση 
με αναλυτικά στοιχεία για διαθέσι
μες κλίνες και αριθμό διασωληνώ
σεων εκτός ΜΕΘ. Οταν ακόμα και 
η πρόσβαση σε μία κλίνη ΜΕΘ με- 
τατρέπεται σε προνόμιο των φίλων 
της πολιτικής εξουσίας, είναι φανε
ρό ότι μιλάμε για καθεστώς. Για κά
θε πολίτη που χρειάζεται πρόσβα
ση σε ΜΕΘ και αυτή δεν υπάρχει, η 
ευθύνη έχει όνομα: Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης».

Οι αποστάσεις Ξανθού από την 
επίσημη γραμμή του ΣΥΡΙΖΑ ανά
γκασαν ακόμη και τον Τσίπρα να 
τον αδειάσει χθες από τα Γιάννενα: 
«Σήμερα η επικαιρότητα έχει να κά
νει με το γεγονός ότι στα νοσοκομεία 
μας εκατοντάδες άνθρωποι είναι δι- 
ασωληνωμένοι έξω από τις Μονά
δες Εντατικής θεραπείας» σημείω
σε χαρακτηριστικά, τονίζοντας όη οι 
80, 100 και 120 απώλειες την ημέρα 
«δεν είναι αριθμοί αλλά άνθρωποι». 
«Και βεβαίως, με το γεγονός ότι ορ- 

θώς έσπευσε η Ει
σαγγελία στις κα
ταγγελίες της Π0- 
ΕΔΗΝ, σε σχέση με 
την ιδιαίτερη δια
χείριση «VIP πολι
τών» για την προο- 
πηκή θεραπείας και 
της αξιοπρεπούς 
περίθαλψης». Στο 

πλαίσιο αυτό, κάλεσε την κυβέρνη
ση «να δώσει όλα τα στοιχεία και στη 
Δικαιοσύνη και στη δημοσιότητα».

Η ένταση και τα νεύρα στην Κου
μουνδούρου αποδεικνύονται και 
από το γεγονός όη ούτε 24 ώρες με
τά, ο Ανδρέας Ξανθός αναγκάστηκε 
να βγάλει μια δήλωση όπου ζητά με 
τη... σειρά του να δώσει η κυβέρνηση 
όλα τα στοιχεία για ης ΜΕΘ.

Βέβαια, ο διευθυντής του γρα
φείου Τύπου της Νέας Δημοκρατί
ας Νίκος Ρωμανός είχε προλάβει να 
ανεβάσει στο twitter βίντεο με τις 
δηλώσεις Ξανθού, γράφοντας: «Με
τά από τον κ. Πλεύρη και την κυρία 
Παγώνη, τώρα και ο κ. Ξανθός δια- 
ψεύδει τα fake news του συστήματος 
της Κουμουνδούρου».

Σχόλιο για την κατάσταση στις 
ΜΕΘ και για ης καταγγελίες των για
τρών έκανε και το ΚΚΕ:

«Είναι fake news οι δεκάδες δι- 
ασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ; Είναι

Ο τομεάρχης Υγείας 
του ΣΥΡΙΖΑ, 

μάλιστα, δεν υπογράφει 
ερώτηση 31 βουλευτών 
προς τον Θ. Πλεύρη

Λστεΐοβ! Επιμένει για πανδημία 
ανεμβολϊαστων ο Στ. Πέτσαε

■ρ ΑΜΕΤΑΝΟΗΤΟΣ και ακόμη μια 
™ φορά εκτός πραγμαηκότητας ο 
αναπληρωτής υπουργός Εσωτερικών 
Στέλιος Πέτσας επιμένει στην άποψη 
περί πανδημίας ανεμβολϊαστων, παρό- 
τι η εξέλιξη της πανδημίας και τα πολ
λά κρούσματα σε καθημερινή βάση 
και σε εμβολιασμένους έχουν απορρΕ 
ψει προ πολλού το διχαστικό και απα
ράδεκτο αυτό κυβερνππκό αφήγημα.
Μιλώντας χθες στον Σκάι για ης εισα
γωγές στα νοσοκομεία και τους θανάτους, τόνισε ότι οι σκλη
ροί δείκτες δείχνουν πως «έχουμε πανδημία για τους ανεμβολία- 
στους». Μόνο που τα στοιχεία τα οποία επικαλείται δεν δείχνουν 
κάη τέτοιο, γι' αυτό εξάλλου έχει επιβληθεί και η τρίτη δόση, ενώ 
τώρα μιλάνε ακόμα και για τέταρτη δόση εμβολιασμού. Ο κ. Πέ
τσας στο ίδιο προκληηκό και αμετανόητο πνεύμα πρόσθεσε όη 
«κερδήθηκε η μάχη της τρίτης δόσης για να κοπεί ο ομφάλιος 
λώρος σε εμβολιασμένους και ανεμβολίαστους» και τόνισε όη 
«θα εφαρμοστεί κανονικά το πρόσημο των 100 ευρώ στους άνω 
των 60 ετών που δεν εμβολιάζονται». Αναφορικά με το αν θα λη- 
φθούν πρόσθετα μέτρα στα Χριστούγεννα, είπε: «Δεν χρειάζο
νται πρόσθετα μέτρα σπς γιορτές, αλλά η αυστηρή τήρησή τους 
και κάποια ηαραμετρικά μέτρα ή μικρές αλλαγές που λαμβάνο- 
νται εν όψει των εορτών για ανοιχτούς μεικτούς χώρους όπως 
έχει ανακοινωθεί». Για το ενδεχόμενο να υπάρξουν νέα μέτρα 
τη νέα χρονιά για τους ανεμβολίαστους, είπε όη το πλέγμα των 
μέτρων είναι ισορροπημένο και αποδίδει.

fake news η αναβολή χειρουργεί
ων και άλλων θεραπειών γιατί δεν 
υπάρχει κάλυψη Εντατικής και για
τί έχει φρακάρει το δημόσιο σύστη
μα υγείας; Ή μήπως είναι fake news 
το ότι ο ιδιωτικός επιχειρηματικός 
τομέας της Υγείας, αντί να επιτα- 
χθεί, αποτελεί από μόνος του ένα 
“VIP σύστημα υγείας” με τεράστια 
κέρδη, ακόμα και σε συνθήκες παν
δημίας;» αναφέρει το ΚΚΕ σε σχό
λιό του «για τη δραματική κατάστα
ση στο δημόσιο σύστημα υγείας και 
τις Κλινικές ΜΕΘ».

Αργά χθες το βράδυ, ο Ανδρέας 
Ξανθός συνέχισε τη διαφοροποί
ησή του από τον ΣΥΡΙΖΑ. Το θέ
μα των VTP ΜΕΘ έφτασε στη Βου
λή έπειτα από ερώτηση προς τον 
θάνο Πλεύρη από 31 βουλευτές, 
ύστερα από πρωτοβουλία της Δώ- 
ρας Αυγέρη. Την ερώτηση Αυγέρη 
για τις VIP ΜΕΘ δεν την υπογρά
φει ο Ξανθός.
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- Σοκ στην Κουμουνδούρου!
Ακόμα 81 άνθρωποι πέθαναν σε ένα 

24ωρο, clous 708 οι διασωληνωμένοι

ΔΕΝ ΕΧΕΙ τέλος ο τραγικός απο
λογισμός της πανδημίας στη χώ
ρα μας, καθώς άλλοι 81 άνθρω
ποι έχασαν τη ζωή τους το τελευ
ταίο 24ωρο, ανεβάζοντας τον συ
νολικό αριθμό των θυμάτων στα 
18.982. Οριακή μείωση εμφάνι
σαν οι διασωληνωμένοι, καθώς 
από 709 έπεσαν στους 708, την 
ώρα που οι εισαγωγές έφτασαν τις 
429. Οσον αφορά τα κρούσματα, 
σε σύνολο 322.519 τεστ (24.028 
μοριακά και 298.491 rapid) εντο
πίστηκαν 5.523 νέες μολύνσεις, οι 
περισσότερες έκτων οποίων ακό
μη μία ημέρα στην Αττική (1.629) 
και τη Θεσσαλονίκη (940).

Λίγη ώρα μετά τις ανακοινώ
σεις του ΕΟΔΥ, χθες το απόγευμα, 
ακολούθησε η ενημέρωση των 
συντακτών υγείας από την καθη- 
γήτρια Παιδιατρικής Λοιμωξιο- 
λογίας Βάνα Παπαευαγγέλου και 
τον επίκουρο καθηγητή στο τμήμα 
Υγιεινής και Επιδημιολογίας της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ Γκί- 
κα Μαγιορκίνη. Η κυρία Παπαευ- 
αγγέλου αναφέρθηκε στη δεύτε
ρη συνεχή εβδομάδα ύφεσης της 
πανδημίας, δίνοντας έμφαση στη 
σημασία του εμβολιασμού με την 
αναμνηστική ή τρίτη δόση του εμ
βολίου.

«Η πανδημία στη χώρα εμφα
νίζει πλέον σαφή ύφεση για δεύ
τερη συνεχόμενη εβδομάδα, με 
τον μέσο όρο επταημέρου να κυ
μαίνεται κάτω από ης 6.000 νέες

μολύνσεις ανά ημέρα και τη διά
μεση ηλικία των κρουσμάτων να 
παραμένει σταθερή στα 37 έτη» εί
πε και πρόσθεσε:

«Το σύστημα υγείας συνεχί
ζει να πιέζεται σημαντικά, λόγω 
του μεγάλου αριθμού νοσηλευό
μενων ασθενών, που υπολογίζο
νται στην επικράτεια στους 4.800. 
Ομως την περασμένη εβδομά
δα παρατηρήθηκε σαφής μείω
ση συς νέες εισαγωγές, για πρώ
τη φορά έπειτα από οκτώ εβδομά
δες συνεχούς αύξησης των νέων 
νοσηλειών».

Μείωση στα παιδιά
Μιλώντας για τα κρούσματα σε 
ανηλίκους, η κυρία Παπαευαγγέ- 
λου είπε πως, παράλληλα με την 
ύφεση της πανδημίας στη χώ
ρα μας, τις τελευταίες δύο εβδο
μάδες παρατηρήθηκε μείωση και 
των κρουσμάτων στα παιδιά 4 έως 
18 ετών.

Από την πλευρά του, ο κ. Μα- 
γιορκίνης μίλησε για την αυξημέ
νη πίεση στο ΕΣΥ, αν και είπε πως 
υπάρχει εικόνα σταθεροποίησης 
και ύφεσης. Παράλληλα απηύθυ- 
νε θερμή παράκληση για εκτέλεση 
των τεστ πριν από τα Χριστούγεν
να, ενώ αναφορικά με τη μετάλλα
ξη Ομικρον εξήγησε πως υπάρχει 
πιθανότητα επικράτησης μέρα με 
τη μέρα και είναι θέμα χρόνου να 
συμβεί στη χώρα μας ό,τι συμβαί
νει και στον υπόλοιπο κόσμο.

Συγκλονιστική μαρτυρία! «Εχασα τον αδελφό μου, διασωληνωμένο σε απλό θάλαμο»
Ετοιμάζεται ομάδα για ooous έχασαν κάποιον δικό 

tous εκτόε Μονάδων Ενιατικήβ Θεραπείαν
ΠΙΣΩ ΑΠΟ τους αριθμούς για τις 
διασωληνώσεις εκτός ΜΕΘ κρύ
βονται ανθρώπινες ζωές, δράμα
τα και ιστορίες πόνου. Μια τέτοια 
ιστορία εξιστόρησε χθες στον ρα
διοφωνικό σταθμό Κόκκινο και 
στον δημοσιογράφο Γιώργο Τρα- 
πεζιώτη η εκπαιδευτικός Μαρίνα 
Δημητρίου, η οποία το περασμένο 
καλοκαίρι έχασε τον νεφροπαθή 
αδελφό της, που πέθανε διασω- 
ληνωμένος σε απλό θάλαμο νο
σοκομείου, αν και ήταν εμβολια
σμένος κατά του κορονοϊού.

Η μαρτυρία της ήταν γροθιά 
στο στομάχι όλων εκείνων των με
γαλόσχημων που καθημερινά πα
ραδέχονται με άνεση ότι 100 άν
θρωποι διασωληνώνονται εκτός 
ΜΕΘ, του υπουργού Υγείας που 
δηλώνει χωρίς αιδώ πως οι δια

σωληνώσεις εκτός ΜΕΘ γίνονται 
με βάση τα ιατρικά κριτήρια, αλ
λά και του πρωθυπουργού που εί
πε πως είναι ίδια η διασωλήνωση 
εντός και εκτός ΜΕΘ!

Η Μαρίνα Δημητρίου κατήγ
γειλε τις πρωτοφανείς συνθήκες 
που επικρατούν στα νοσοκομεία, 
περιγράφοντας χώρους γεμάτους 
ράντσα, γιατρούς να τρέχουν πα
ντού, νοσηλευτικό προσωπικό 
που στο βλέμμα του καθρεφτιζό
ταν η απόγνωση, ασθενείς απομο
νωμένους που ζητούσαν λίγο νε
ρό απλώς για να μιλήσουν σε κά
ποιον.

Ο αδελφός της, όπως και άλ

λοι, διασωληνώθηκε σε απλό θά
λαμο, όπου βρέθηκε αρχικά κρε
βάτι, και εκεί κατέληξε.

«Αυτό που συμβαίνει στα νο
σοκομεία είναι εγκληματικό, αυ
τοί είναι εγκληματίες πανδημίας 
και πρέπει να τιμωρηθούν, έχουν 
αφήσει ένα ολόκληρο σύστημα 
μόνο του, όλους τους υγειονομι
κούς να παλεύουν, να ζουν την 
κόλασή τους» είπε και συμπλή
ρωσε:

«Εγώ ξέρω ότι ο αδελφός μου 
άφησε την τελευταία του πνοή 
εκεί, σε ένα απλό δωμάτιο. Δια- 
σωληνώθηκε εκεί, όπου καθέ
νας μπορούσε να μπαίνει, να τον

ακουμπάει, να τον κοιτάει, να τον 
φτύνει, αν θέλει! Μας έλεγαν ότι 
δεν έχει κανένα νόημα γιατί είναι 
σε κώμα, αλλά έφευγες και άκου- 
γες τα τελευταία του λόγια, που 
ήταν “πάρε με από δω”...».

Η ίδια, βρίσκοντας αποθέματα 
δύναμης, προανήγγειλε πως θα 
δημιουργήσει μια ομάδα για να 
έρθει σε επαφή με όλες εκείνες τις 
οικογένειες που έχασαν ανθρώ
πους τους εκτός των ΜΕΘ.

«Δεν έχούν στερήσει, όμως, 
τη δική μου αξιοπρέπεια. Οταν ο 
πόνος μου γίνει οργή και σταθώ 
στα πόδια μου, τότε θα μαζέψω κι 
άλλους με την ίδια οργή, θέλω να 
τους καταγγείλω, λένε ψέματα» εί
πε και πρόσθεσε: «Εκτός ΜΕΘ - 
Ομάδα συγγενών αποθανόντων 
θυμάτων, αυτό θα φτιάξω, θα το

δείτε τις επόμενες ημέρες, θα σας 
βρω να μιλήσουμε, να πούμε αυτό 
που ζούμε, την κόλαση που έχου
με περάσει, τίποτε άλλο».

Σημειώνεται ότι η κυρία Δη
μητρίου επικοινώνησε με τον 
σταθμό Κόκκινο 105,5 εξοργισμέ
νη από τις δηλώσεις στην ίδια εκ
πομπή του βουλευτή Β’ Πειραιά 
της Ν.Δ. Δημήτρη Μαρκόπουλου, 
που είχε υποστηρίξει μία ημέρα 
νωρίτερα ότι «δεν υπάρχει αυ
τό που λέει η αντιπολίτευση, ένα 
πλήθος θανάτων ανθρώπων που 
τους έχουμε πετάξει σε ράντσα, 
δίχως υγειονομική βοήθεια», ενώ 
σε άλλο σημείο είχε κάνει λόγο 
για πολιτική εκμετάλλευση από 
συνδικαλισμό, που κρύβει σκοπι
μότητες, αλλά και σπέκουλα από 
τον ΣΥΡΙΖΑ.
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ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10 ΔΕ

■ Στη χώρα pas το ποσοστό, eEanias Tns 
εγκατάλειψή του ΕΣΥ, ξεπερνά το 80%, όταν 

σε όλον τον κόσμο ο μέσοε opos είναι 35%

Από τον
Bacirln ΓαΑούπη
dimokratia@dimokratianews.gr

Σ
τις 17 Νοεμβρίου η «δη
μοκρατία» έθετε το βασικό 
ερώτημα για τα ποσοστά 
θνησιμότητας στις ΜΕΘ 
της χώρας μας. Αφορμή εί
χε σταθεί ότι, σύμφωνα με τα στοιχεία 
του ΕΟΔΥ, από την έναρξη της παν

δημίας τον Φεβρουάριο του 2020 μέ
χρι και ης 16 Νοεμβρίου 2021, από τις 
ΜΕΘ είχαν βγει ζωντανοί μόνο 3.409 
άνθρωποι.

Τότε επισημαίναμε ότι ο ΕΟΔΥ δεν 
παρουσιάζει στην καθημερινή του 
ενημέρωση συγκριτικά στοιχεία για τα 
κρίσιμα δεδομένα, πρακτική που συ
νεχίζεται μέχρι και σήμερα. Τονίζαμε, 
πάντως, όη με γεμάτες ΜΕΘ για μεγά
λα διαστήματα την τελευταία διετία ο 
αριθμός «3.409» φαντάζει μικρός, όταν 
οι νεκροί ανέρχονταν τότε σε 16.923.

Μπορεί ο ΕΟΔΥ να «κρατά» ακόμα 
και σήμερα, στο χειρότερο πανδημικό 
κύμα που πλήττει τη χώρα μας, επτα
σφράγιστο μυστικό τα 
στοιχεία, όμως, ακό
μα κι από αυτά τα ελ
λιπή δεδομένα που 
παρουσιάζει καθη
μερινά προκύπτουν 
ανατριχιασπκά συ
μπεράσματα.

Συγκεκριμένα:
Στις 16 Νοεμβρίου 
ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε ότι νοσηλεύο
νταν στις ΜΕΘ της χώρας 547 ασθε
νείς, ενώ είχαν εξέλθει από την αρχή 
της πανδημίας 3.409 ασθενείς. Οι νε
κροί μέχρι εκείνη την ημέρα ανέρχο
νταν σε 16.923.

Εζησαν 179
Χθες, 9 Δεκεμβρίου, ο ΕΟΔΥ ανακοί-. 
νωσε όη νοσηλεύονταν σπς ΜΕΘ της 
χώρας 708 ασθενείς, ενώ εξήλθαν 
από την αρχή της πανδημίας 3.588 
ασθενείς. Οι νεκροί μέχρι χθες ανέρ
χονταν σε 18.982.

Δηλαδή, μέσα σε διάστημα 24 
ημερολογιακών ημερών, από 16 Νο
εμβρίου έως 9 Δεκεμβρίου, βγήκαν 
από ης ΜΕΘ 179 νοσηλευόμενοι.

Σύμφωνα με ενημέρωση για τογ 
Covid από το Εθνικό και Καποδιστρι- 
ακό Πανεπιστήμιο Αθηνών στις 10 
Μαρήου 2021, έπειτα από μελέτη στα 
ιατρικά κέντρα των ΗΠΑ, «Η μέση πα
ραμονή στο νοσοκομείο για όσους 
χρειάστηκαν νοσηλεία σε ΜΕΘ ήταν 
15 μέρες». Για την Ελλάδα δεν έχου

με τέτοια στοιχεία φυσικά, οπότε λαμ
βάνουμε το 15νθήμερο ως ενδεικτικό 
παράδειγμα.

Με λίγα λόγια, ακόμα κι αν υπο
θέσουμε όη δεν μπήκε κανένας άλ
λος σε ΜΕΘ από ης 16 Νοεμβρίου και 
για ης επόμενες 24 ημέρες, απ’ αυ
τούς τους 547 ανθρώπους που ήταν 
στην Εντατική τότε βγήκαν όρθιοι μέ
χρι χθες μόνον ο 1 στους 3, ποσοστό 
θνησιμότητας 66%. Δηλαδή, όλοι οι 
άλλοι που ήταν σε ΜΕΘ ή η συντρι- 
πηκή τους πλειονότητα, εφόσον κά
ποιοι εξακολουθούν να νοσηλεύονται 
ακόμα, κατέληξαν.

Ομως, τις τελευταίες 24 μέρες 
μπαινοβγαίνουν καθημερινά στις 
Εντατικές εκατοντάδες άνθρωποι. Οι 
διασωληνωμένοι εδώ και μέρες ξε
περνούν τους 700 σταθερά. Και με δε
δομένο όη στο διάστημα αυτό έχουν 
πεθάνει συνολικά 2.059 άνθρωποι 
(ενιός κι εκτός ΜΕΘ ή κι εκτός νοσο
κομείων) ανεβαίνει κατά πολύ το πο
σοστό, με βάσιμη εκήμηση για πά
νω από 80-85%. Από τους εκατοντά
δες ανθρώπους που μπήκαν σε ΜΕΘ 

έχουν βγει μόνον οι 
179.

Και σίγουρα μι
λάμε για ποσοστό 
θνησιμότητας πά
νω ακόμα κι από το 
μακάβριο 70% που 
αποκάλυψε για το 
νοσοκομείο του σης 
αρχές Νοεμβρίου ο 

διευθυντής ΜΕΘ του «Παπανικολά- 
ου» Νίκος Καπραβέλος, δίνοντας από 
τότε σε όλους μια ιδέα για το η συμ
βαίνει.

Να θυμίσουμε ότι σύμφωνα με 
όσα είπε τον Νοέμβριο του 2020 εν 
μέσω β'-κύματος της πανδημίας στην 
ενημέρωση για την κατάσταση στο 
ΕΣΥ το μέλος της Επιτροπής Ειδικών 
Αναστασία Κοτανΐδου, «Η θνητότητα 
σης ΜΕΘ στην Ελλάδα σε βαριά πε- 
ρισταηκά κυμαίνεται από 35-37%».

Σης 13 Σεπτεμβρίου, ο υπουργός 
Υγείας Αθ. Πλεύρης, σύμφωνα με το 
ΑΠΕ, απαντώντας σε βουλευτή ;ης 
ανππολίτευσης, είπε: «Μη μετατρέπε
τε σε επικοινωνία το ζήτημα των θα
νάτων σε ΜΕΘ», σημειώνοντας όη «σε 
κάθε Υγειονομική Περιφέρεια ο δεί
κτης θνητότητας είναι μέσα στον ευ
ρωπαϊκό μέσο όρο και σε ορισμένες 
κάτω από αυτόν».

Ας δούμε, όμως, αν είναι έτσι ή 
αν πρόκειται για υπουργικά fake news 
και η γίνεται με τη θνησιμότητα στις 
ΜΕΘ άλλων χωρών:

Οι έρευνες δείχνουν 
ότι χάνει τη μάχη 

σχεδόν το 99% όσων 
διασωληνώνονται σε 

απλούς θαλάμους

Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 547 (61Α% ανδρες). η διάμεση ηλικία τους είναι 64 έτη. Το 83.9% έχει 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. Μεταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι. 455 (83.18%) είναι ανεμβσλίαστοι 
ή μερικώς εμβολιασμένοι και 92 (16.82%) είναι πλήρως εμβολιασμένοι. Από την αρχή της πανδημίας έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 3.409 ασθενείς.
Οι εισαγωγές* νέων ασθενών Covid-19 στα νοσοκομεία της επικράτειας είναι 442 (ημερήσια μεταβολή ♦21.1%). Ο μέσος όρος εισαγωγών του 
επταημέρου είναι 415 ασθενείς.» διάμεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 38 έτη (εύρος 0.2 έως 106 έτη), ενώ η διάμεση ηλικία των θανόντων 
είναι 78 έτη (εύρος 0.2 έως 106 έτη).-------------------------------- ---------------------- ---------------------------------------------------------------------------------- -----------

Η ανακοίνωση του ΕΟΔΥ σης 16.11.2021 κάνα λόγο για 3.409 ασθενείς που έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ

Ο αριβμός των ασθενών που νοσηλεύονται ώασωληνωμένοι είναι 70* (61.0% άνδρες). Η διάμεση ηλικία τομς είναι 64 έτ*. Το 70.9% έχει 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. Μεταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι. 571 (8Q.6S14) είναι ανεμβσλίαστοι 
ή μερικώς εμβολιασμένοι και 137 <1935») είναι πλήρως εμβολιασμένοι. Από την αρχή της πανδημίας έχοον εξέλθει από τις ΜΕΘ 3.588 ασθενείς. 
Οι εισαγωγές' νέων ασθενών Covid-19 στα νοσοκομεία της επικράτειας είναι 429 (ημερήσια μεταβολή -4.45%!. 0 μέσος όρος εισαγωγών τοσ 
επταημέρου είναι 424 ασθενείς.» διάμεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 38 έτη (εύρος 0.2 έως 106 έτη), ενώ η διάμεοη ηλικία των θανόντων 
είναι 78 έτη (εύρας 0.2 έως 106 έτη). _______ ____________________________ __________ _________________ 1

του ΕΟΔΥ για 3.588 ασθενείς που βγήκαν όρθιοι από τις ΜΕΘ |μΗ χθεσινή ανακοίνωση

0 Σύλλογος Αναισθησιολόγων 
της Βρετανίας εξέδωσε σης 21 Φε
βρουάριου 2021 τα αποτελέσματα 
εκτεταμένης έρευνας πάνω στη θνη
σιμότητα σε ασθενείς που εισάγο- 
νται στην Εντατική με Covid. Η έρευ
να εξέτασε την κατάσταση σε Βρετα
νία, Αυστραλία, Ασία, Νόηα Ασία, Μ. 
Ανατολή και μελέτησε 52 ανεξάρτη
τες έρευνες, κυρίως από την Ευρώ
πη. Για το διάστημα έως ης 31 Μαΐ- 
ου 2020, η θνησιμότητα σε ασθενείς 
που νοσηλεύονταν σε ΜΕΘ ήταν κα
τά μέσο όρο 41,6%. Από τότε, οι αλ
λαγές σιη θεραπεία και τη διαχείριση 
βελυωσαν τα αποτελέσματα σε πολ
λές περιπτώσεις. 0 μέσος όρος θνη
σιμότητας σε ΜΕΘ για ασθενείς Covid 
έπεσε στο 35,5%.

Ανάλυση του Πανεπιστημίου 
του Μπρίστολ από τον Φεβρουάριο 
2021, που βασίστηκε σε δεκάδες χι
λιάδες ασθενείς ΜΕΘ σε Β. Αμερική, 
Ευρώπη, Κίνα, Αυστραλία καταλήγει 
ότι διεθνώς τα ποσοστά θνησιμότη

τας κυμαίνονται μεταξύ 30-40%. Οι 
συγκρίσεις για τη θνησιμότητα εντός 
ΜΕΘ αυτή την περίοδο θα μπορού
σαν να είναι ακριβείς μόνο αν η κυ
βέρνηση, το υπουργείο Υγείας και ο 
ΕΟΔΥ έδιναν στη δημοσιότητα τον 
αριθμό καθημερινών εισαγωγών 
σης ΜΕΘ. Απ’ ό,η, όμως, αντιλαμβά
νονται όλοι, υπάρχει σοβαρός λόγος 
που δεν τα δίνουν.

Κάτι ήξερε ο Μπάμπηβ
Κι εφόσον τα διαθέτουν και δεν τα 
δημοσιοποιούν, τότε συμβάλλουν 
στη συσκόυση για την πανδημία. Τε
λικά, μάλλον, ήξερε τι έλεγε ο βου
λευτής ΝΑ Μπάμπης Παπαδημητρί- 
ου όταν δήλωνε «κάποιος μπαίνει στη 
ΜΕΘ όταν έχει χάσει κάθε ελπίδα, σαν 
να τον παραδίδει ο γιατρός στον θεό 
και, πριν τον παραδώσει, τον βάζει στη 
ΜΕΘ». Οπως έλεγε την «αλήθεια» της 
κυβέρνησής του και ο κ. Μητσοτάκης, 
όταν δήλωνε στη Βουλή ουσιαστικά 
«ποια η διαφορά από τη νοσηλεία σε

μια ΜΕΘ ή σε μια αυτοσχέδια ΜΕΘ;». 
Οντως... Η κυβέρνηση έχει αφήσει 
αθωράκιστες και τις ΜΕΘ και τα νο
σοκομεία, μονολογώντας την απλοϊκή 
ρητορική περί πανδημίας ανεμβολία- 
στων και με εμμονή σε μια μονοδιά
στατη πολιηκή εμβολιασμών και ποι
νών, όταν ο ΠΟΥ κάνει λόγο διαρκώς 
για σύνθετα μέτρα.

Τι κι αν οι επιστημονικές έρευ
νες δείχνουν πως «όταν-δεν υπάρ
χει διαθεσιμότητα σε ΜΕΘ, η θνητό
τητα για ασθενείς που διασωληνώνο- 
νται σε απλούς θαλάμους είναι σχε
δόν στο 99%»;

Τι κι αν τα στοιχεία που φέρνου
με σήμερα στο φως αποδεικνύουν όυ 
η θνησιμότητα μέσα σης ΜΕΘ ξεπερ
νάει ίσως και το 80%, όταν σε όλο τον 
υπόλοιπο κόσμο ο μέσος όρος είναι 
στο 35%;

Αν έχει άλλα στοιχεία η κυβέρνη
ση για τις τελευταίες 24 μέρες να τα 
παρουσιάσει, για να γίνουμε και πιο 
συγκεκριμένοι.
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1  ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΟΥ ΣΚΟΤΟΥΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

άρει η θνησιμότητα σικ ΜΕΘ
Εκκωφαντική 

σιωπή από 
πινΚοτανίδου

ΕΚΚΩΦΑΝΤΙΚΗ είναι η... σι
ωπή της Αναστασίας Κοτανί- 
δου. Η καθηγήτρια Πνευμονο- 
λογίας και Εντατικής θεραπεί
ας έχει δύο θεσμτκούς ρόλους. 
0 ένας είνατ αυτός του μέλους 
της Επιτροπής Ειδικών. Είναι, 
όμως, και πρόεδρος της Ελ
ληνικής Εταιρείας Εντατικής 
θεραπείας. Είναι η πλέον αρ
μόδια και το πρόσωπο-κλει- 
δί για να μιλήσει για όσα λέ
γονται και καταγγέλλονται για 
τις ΜΕΘ το τελευταίο διάστη
μα, αλλά και για τη θνησιμό
τητα εντός κι εκτός ΜΕΘ. Εί
ναι ανεξήγητο για ποιον λό
γο σιωπά και δεν παίρνει θέ
ση, αφού λόγω αξιώματος έχει 
πλήρη εικόνα.

Η πρόεδρος της Ελληνικής Εται
ρείας Εντατικής θεραπείας

Τραγικό! Οδεύουμε npos... μαύρο ρεκόρ 
θανάτων μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο
Η ΕΛΛΑΔΑ οδεύει στην πιο... μαύρη χρονιά από 
τον Β Παγκόσμιο Πόλεμο και μειά. Για το 2021 θα 
μετρήσει τους περισσότερους θανάτους μεταπο
λεμικά. Σύμφωνα με τα στοιχεία της 
ΕΛΣΤΑΤ μέχρι και τις 31.10.2021 εί
χαν πεθάνει 115.131 άνθρωποι, μια 
αύξηση 10,7% σε σχέση με το 2020 
(103.946 θάνατοι). Το 2020 έκλει
σε με συνολικά 130.288 θανάτους, 
μια αύξηση 4,6% σε σχέση με τους 
124.538 του 2019, πριν χτυπήσει η 
πανδημία.

Ηδη τον φετινό Νοέμβριο και 
μόνο από την πανδημία προστέθηκαν πάνω από 
2.000 θάνατοι, κάη που δεν είχε συμβεί τον πε
ρασμένο Νοέμβριο. Συνεπώς, η Ελλάδα οδεύει σε 
μια απώλεια που θα πλησιάσει τους 150.000 νε

κρούς το 2021. Μια αύξηση ίσως και 18%-20% σε 
σχέση με το προ πανδημίας 2019. Κι αυτό σημαί
νει ότι οι θάνατοι δεν αφορούν μόνον αυτούς από 

τον κορονοϊό, αλλά όλο το σύστημα 
ΕΣΥ, που γονάησε και δεν μπορεί να 
εξυπηρετήσει πάσχοντες και από άλ
λες ασθένειες.

Σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, το 
1932 οι θάνατοι ήταν 117.593, το 
1940 ήταν 93.830, το 1960 έφτασαν 
τους 60.563, το 1995 τους 100.158 
και το 2018 τους 120.296. Ουδέπο
τε ξεπέρασαντους 130.000 οι ετήσι

οι θάνατοι στη χώρα μας, με μόνες περιπτώσεις το 
2020 και ο Β' Παγκόσμιος. Το 2021 θα καταγρά
φει σίγουρα, όμως, ως η πιο πένθιμη χρονιά σιη 
σύγχρονη ελληνική Ιστορία.

Τα στοιχεία 
δείχνουν 

ότι οι νεκροί 
θα αγγίξουν 
τους 150.000

Ο υπουργός Υγείας θ. Πλενρηςμε τον πρόεδρο του ΕΟΔΥ θεοκλή Ζαούτη

Ποιοθ φρέναρε τον Ζαούτη και δεν 
δίνει τα στοιχεία που υποσχέθηκε;

ΕΝΑΣ από τους βασικούς λόγους που 
επικρατεί τέτοια σύγχυση στην ελληνι
κή κοινωνία είναι το αδιαμφισβήτητο 
γεγονός ότι το υπουργείο Υγείας όπως 
και ο ΕΟΔΥ αποφεύγουν συστηματι
κά, σε βαθμό που κινεί την καχυποψία 
για απόκρυψη κρίσιμων δεδομένων, να 
δώσουν στην κοινή γνώμη λεπτομερή 
στοιχεία για την πανδημία, κάη που δεν 
γίνεται πουθενά αλλού.

Σης 23 Νοεμβρίου, το site της ΕΡΤ 
παρουσίαζε την εξής είδηση: «Εως την 
επόμενη εβδομάδα, στην καθημερι
νή ενημέρωση των πολιτών θα προ
στεθούν επιπλέον στοι
χεία, καθώς θα υπάρχει 
στο εξής ξεχωριστή ανα
φορά στους εμβολιασμέ
νους και τους ανεμβολί- 
ασιους στους αριθμούς 
κρουσμάτων, νοσηλειών 
και θανάτων», σύμφωνα 
με τον πρόεδρο του Ε0- 
ΔΥ καθηγητή Παιδιατρικής και Επιδη
μιολογίας του πανεπισιημίου της Πεν- 
σιλβανΐας θεοκλή Ζαούτη. Τις δηλώ
σεις αυτές έκανε στο Πρώτο Πρόγραμμα.

Κάη τέτοιο, όμως, δεν συνέβη ποτέ. 
Φτάσαμε 10 Δεκεμβρίου, και τα στοιχεία 
με ξεχωριστές αναφορές σε κρούσματα 
και θανάτους αγνοούνται. Εσιω κι αν η 
πρόθεση του κ. Ζαούτη για παροχή επι
πλέον δεδομένων ήταν ξεκάθαρη.

Στο μεσοδιάστημα προστέθηκε ακό
μα ένα περίεργο περισιαυκό. 0 πρώην 
υπουργός Υγείας και βουλευτής ΣΥΡΙ- 
ΖΑ Παύλος Πολάκης είπε την 1η Δε
κεμβρίου στη Βουλή πως επικοινώνη
σε προσωπικά με τον κ. Ζαούτη και του 
ζήτησε στοιχεία για τους θανάτους εμ- 
βολιασμένων/ανεμβολίασιων. Πράγμαη 
ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ έδωσε τα στοιχεία 
αυτά στον κ. Πολάκη, τουλάχιστον, σύμ
φωνα με όσα είπε ο βουλευτής.

Δύο μέρες αργότερα, όμως, ο πρώ
ην υπουργός έκανε μια ανάρτηση στο 
facebook, σύμφωνα με την οποία με
τά την ομιλία του στη Βουλή, ο κ. Ζαού- 
της και η γραμματέας του αρνήθηκαν να

του δώσουν επιπλέον στοιχεία που ζή
τησε, γράφοντας όη «το Μαξίμου επέ
βαλε στον πρόεδρο του ΕΟΔΥ να μην 
τα δώσει».

Ανεξάρτητα από το ύφος και την πο
λιτική ατζέντα του κ. Πολάκη υπάρχει 
μια καταγγελία από βουλευτή που μπο
ρεί να θεωρηθεί ακόμα και ως επιβε
βαίωση για τον περιορισμό της πληρο
φόρησης από πλευράς ΕΟΔΥ. Η ερώτη
ση που προκύπτει είναι αν όντως αυτή 
η στάση, που προκαλεί σύγχυση στην 
κοινή γνώμη κι εμπόδια στην καταπο
λέμηση του ιού, εκπορεύεται από το 

Μαξίμου για να καλύ
ψει δικά του λάθη στη 
διαχείριση της κρίσης, 
θυμίζουμε ότι συγκε
κριμένα στοιχεία για 
τη θνησιμότητα στις 
ΜΕΘ έχει ζητήσει και 
ο ΟΕΝΓΕ, δίχως ποτέ 
να λάβει απάντηση.

0 κ. Μητσοτάκης είχε πει στη Βου
λή, όταν εξέφρασε την αντιεπιστη
μονική θέση του περί ΜΕΘ: «Υπάρ
χουν ασθενείς διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ; Ναι, υπάρχουν. Εχουμε ενδεί
ξεις ότι έχουνε μεγαλύτερη θνησιμότη
τα σε σχέση με αυτούς που είναι στις 
ΜΕΘ; Οχι, δεν έχω τέτοια ένδειξη. Εχε
τε εσείς; Φέρτε την». 0 ίδιος, όμως, δεν 
έφερε ποτέ στη δημοσιότητα τα στοιχεία 
που, όπως υπονόησε, έχει στη διάθε
σή του για να αποδείξει όσα λέει. Για- 
τί, άραγε;

Εντύπωση προκαλούν ακόμα δύο 
αδιαμφισβήτητα γεγονότα. Το υπουρ
γείο Υγείας και ο κ. Πλεύρης μιλούν δι
αρκώς για έναν αριθμό 1.300 ΜΕΘ, δί
χως να απαντούν ποτέ με συγκεκριμέ
νους αριθμούς. Για παράδειγμα, ο γ.γ. 
της ΟΕΝΓΕ Πάνος Παπανικολάου έκα
νε λόγο προχθές το βράδυ για 183 νο
σηλευόμενους εκτός ΜΕΘ. Ισχύει; Δεν 
απάντησε το υπουργείο Υγείας, σαν να 
μην αφορά μια τέτοια καταγγελία τον 
Ελληνα πολίτη που ήδη ψάχνει ή αύ
ριο θα ψάχνει ΜΕΘ.

Το απαγορευτικό 
εκπορεύεται από 
το Μαξίμου για να 

καλύψει δικά του λάθη;



39;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΠΟΥΡΛΟΤΟ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

232.55 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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1
Ειλικρινά δεν μπορώ να 
κατανοήσω τον εκνευρι

σμό του Θάνου Πλεύρη ο οποί- 
os περιφέρεται στα πρωϊνάδι- 
κα στην εναγώνια προσπάθειά 
του να πείσει τον κόσμο ότι δεν 
υπάρχουν εντατικέε VIP και ότι 
όλα αυτά τα έβγαλαν οι συνδι- 
καλιστέε τηε ΠΟΕΔΗΝ από το 
μυαλό tous. Το καλύτερο που 
έχει να κάνει ο υπουργόε Υγείαε 
είναι να αφήσει τη Δικαιοσύνη 
να κάνει τη δουλειά τηε. Άλλω
στε οι συνδικαλιστέε θα προσέλ- 
θουν στουε αρμόδιουε εισαγ- 
γελείε με ένα πακέτο από ντο
κουμέντα, τα οποία όπωε λένε, 
τεκμηριώνουν απόλυτα tis καταγ- 
γελίεε tous.

^^- Το σκάνδαλο με tis 
evtotikes έχει προκα- 

λέσει μετωπική σύγκρου
ση κυΒέρνησηβ - αντιπολί- 
τευση5. Ο Αλέξηε Τσίπραε 
προειδοποίησε ότι το μαχαί
ρι θα πρέπει να φτάσει στο 
κόκκαλο αν υπήρξαν περι- 
πτώσειβ προτεραιοποίηση5 
για εισαγωγή otis ΜΕΘ. Το 
αν το ήθελε ο Αλέξηε Τσί- 
πραε.Όλη η Ελλάδα γνωρί
ζει ότι ο μητροπολίτη Απω- 
Xias Κοσμάβ μεταφέρθηκε 
την ίδια μέρα από το Αγρί
νιο σε ΜΕΘ του «Ευαγγε
λισμού» όταν εκατοντάδεβ 
ασθενείε περίμεναν να εξα
σφαλίσουν ένα κρεβάτι στιε 
εντατικέ5.

^^^^Ψηφίστηκε ο αμυντικόε 
"" 1 προϋπολογισμόε των 
ΗΠΑ που ανοίγει τον δρόμο για 
τη συμμετοχή Tns Ελλάδαε στο 
πρόγραμμα συμπαραγωγήε των 
F-35. Στο Πεντάγωνο περιμένουν 
tis επόμενεε ημέρεε το κλιμάκιο 
τηε Lockheed Martin, προκειμέ- 
νου να διαμορφωθούν οι τεχνι
κοί όροι τηε σύμΒασηε. Βέβαια 
τα πρώτα F-35 θα φτάσουν στην 
Ελλάδα πέντε χρόνια μετά την 
υπογραφή τηε σύμΒασηε.
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Στη Δικαιοσύνη οι ΜΕΘ - VIP 
ενώ υπάρχουν κενές κλίνες

Αναφορά στην 
εισαγγελία κατά 
Γιαννάκου από 

ιον Πλεύρη. 
Στον Άρειο 

Πάγο προσφεύγει 
η ΠΟΕΔΗΝ. Η 
λίστα αναμονής 
δείχνει ότι στις 
8 Δεκεμβρίου 
οι ασθενείς σε 
αναμονή ήταν 

183, με δεκάδες 
κλίνες κενές

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑγΤΟΠΟΥΛΟΥ

ετά τον σάλο που ξέ
σπασε με τις καταγγε
λίες της ΠΟΕΔΗΝ 
και της ΟΕΝΓΕ για 

ΜΕΘ καβάτζες ώστε να εξυπηρετη
θούν επώνυμοι ασθενείς, η υπόθε
ση παίρνει τον δρόμο της Δικαιοσύ
νης. Τόσο ο Θάνος Πλεύρης όσο 
και ο Μιχάλης Γιαννάκος προσέφυ- 
γαν στον εισαγγελέα προκειμένου 
να διερευνηθεί η περίπτωση.

Ο υπουργός Υγείας κατέθεσε 
ενώπιον του εισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου αναφορά αξιόποινων πράξε
ων κατά του προέδρου της ΠΟΕ
ΔΗΝ Μ. Γιαννάκου και παντός 
υπευθύνου που διακινεί ψευδείς και 
συκοφαντικές ειδήσεις για δήθεν 
ύπαρξη κλινών ΜΕΘ που κρατού
νται για επιλεγμένα πρόσωπα και 
δεν διατίθενται στους ασθενείς.

«Πλέον, όσοι διακινούν τις ψευ
δείς ειδήσεις θα κληθούν να λογο
δοτήσουν, καθώς προκλητικά συ
κοφαντούν ιατρούς, νοσηλευτές και 
προσωπικό του ΕΚΑΒ που βρίσκο
νται στην πρώτη γραμμή αντιμετώ
πισης της πανδημίας» αναφέρει χα
ρακτηριστικά το υπουργείο Υγείας.

Παράλληλα, η ομοσπονδία των 
εργαζόμενων στα δημόσια νοσο
κομεία ανακοίνωσε ότι η Εκτελε

στική Επιτροπή της ΠΟΕΔΗΝ 
«συντάσσει με τη νομική σύμβουλό 
της αναφορά την οποία θα καταθέ
σει στην Εισαγγελία του Αρείου 
Πάγου την επόμενη εβδομάδα 
προκειμένου να διερευνηθεί η δια
χείριση των διασωληνωμένων 
ασθενών που βρίσκονται εκτός 
Μονάδων Εντατικής Θεραπείας».

Μετά την προχθεσινή διάσταση 
τοποθετήσεων μεταξύ Θάνου

Πλεύρη και Γιάννη Οικονόμου, ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος επα
νήλθε, συντασσόμενος με τον 
υπουργό Υγείας. Στη χθεσινή ενη
μέρωση των πολιτικών συντακτών, 
ο Γιάννης Οικονόμου ακολούθησε 
την επιθετική στάση του Θ. Πλεύρη. 
«Οι ΜΕΘ είναι διαθέσιμες απο
κλειστικά και μόνο με ιατρικά κριτή
ρια, είναι αδιανόητος κάθε διαχωρι
σμός των ασθενών που έχουν ανά

γκη για την είσοδο σε κλίνες ΜΕΘ. 
Ιατρικά, αποκλειστικά και μόνο, εί
ναι τα κριτήρια. Οποιοσδήποτε άλ
λος ισχυρισμός είναι αβάσιμος» 
είπε απαντώντας σε σχετική ερώτη
ση ο κ. Οικονόμου.

Οργισμένοι δηλώνουν 
Πλεύρης - Γεωργιάδης

Σύμφωνα με πληροφορίες της 
ΑΥΓΗΣ, ο Θάνος Πλεύρης δεν εί-

Αδιάσειστος μάρτυρας οι αριθμοί
Την ίδια ώρα, οι διασωληνωμένοι ασθενείς 
εκτός ΜΕΘ αυξάνονται καθημερινώς. Σύμφωνα 
με την πλατφόρμα του ΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ, στις 8 
Δεκεμβρίου οι ασθενείς στη λίστα αναμονής 
ήταν 183. Ωστόσο, η πληρότητα των ΜΕΘ 
Covid, όπως ενημερώνει το ίδιο το υπουργείο 
Υγείας, ήταν στο 97,12%.
Με βάση το πληροφοριακό σύστημα του 
υπουργείου, προκύπτει ότι λειτουργούν 647 
κλίνες ΜΕΘ για ασθενείς κορωνοϊού. Άρα 
υπάρχουν δεκάδες κενές κλίνες ΜΕΘ.Όχι μόνο 
τη συγκεκριμένη ημερομηνία, αλλά καθ’ όλη τη 
διάρκεια των τελευταίων μηνών. Εφόσον 
υπάρχουν κενές κλίνες και οι διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ είναι δεκάδες, προκύπτει το 
ερώτημα γιατί αυτές οι κλίνες παραμένουν 
κενές και δεν καλύπτονται. Ανάγκη υπάρχει,

ειδικά από τη στιγμή που είναι αποδεδειγμένο 
ότι η διασωλήνωση σε απλό θάλαμο είναι 
καταστροφική για την υγεία του ασθενούς.

Σε κάθε περίπτωση, όταν το σύστημα δεν 
παρέχει τις υπηρεσίες Υγείας που απαιτούνται, 
υπάρχει πρόβλημα. Τίθεται ζήτημα διαφάνειας 
της λίστας του ΕΚΑΒ, αλλά και των κριτηρίων 
με τα οποία επιλέγονται τελικά οι ασθενείς που 
θα εισαχθούν στη ΜΕΘ. Και σίγουρα δεν είναι 
δικαιολογία η δήλωση του Θάνου Πλεύρη, στην 
αναφορά του προς τον εισαγγελέα, ότι 
«αναμονές στις κλίνες ΜΕΘ υπήρχαν και προ 
πανδημίας και προφανέστατα σε στιγμές 
έντασης αυτό το φαινόμενο συνεχίζει να 
υπάρχει». Τέτοιες παραδοχές έχουν ως μόνο 
αποτέλεσμα να παρατείνεται 
η εν εξελίξει τραγωδία.
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ναι διατεθειμένος να κάνει πίσω σε 
αυτό το ζήτημα. Πηγές του υπουρ
γείου Υγείας αναφέρουν ότι δέχεται 
κάθε κριτική για τις διαθέσιμες 
ΜΕΘ ή την έλλειψη προσωπικού, 
ωστόσο δεν μπαίνει σε συζήτηση 
για νίΡΜΕΘ.

Εξάλλου, ο ίδιος ο υπουργός είχε 
προϊδεάσει για τη στάση του τόσο 
με δηλώσεις του σε συνεντεύξεις 
του (Alpha και ΣΚΑΪ) όσο και με τη 
χθεσινή τοποθέτησή του στη Βου
λή. «Πραγματικά είναι από τις φο
ρές που κάποιος υπουργός αισθά
νεται οργισμένος» ανέφερε αρχι- 
κώς ο Θ. Πλεύρης και συμπλήρωσε 
ότι είναι προσβολή για γιατρούς, 
νοσηλευτές και λοιπό προσωπικό 
του ΕΚΑΒ η καταγγελία ότι κρα
τούνται κλίνες. Μάλιστα κατηγό
ρησε την ΠΟΕΔΗΝ πως δεν τολ
μάει να υποστηρίξει με ονόματα και 
να πει ποιοι είναι αυτοί που έχουν 
αυτό το κύκλωμα.

Στο θέμα αναφέρθηκε και ο Άδω- 
νις Γεωργιάδης, χαρακτηρίζοντας 
αυτονόητη την αναφορά του 
υπουργείου Υγείας στον εισαγγελέα 
και υπογραμμίζοντας πως είναι 
«άλλο πράγμα η αντιπαράθεση και 
άλλο οι αθλιότητες». Όπως είπε, εί
ναι «παντελώς αδιανόητο οποιοσ
δήποτε πολιτικός προϊστάμενος να 
έδινε τέτοια εντολή που θα οδηγού
σε σε απώλεια ανθρώπινων ζωών».

Καθολική η απαίτηση 
για διαφάνεια και αξιοπιστία
Ξανθός: Η κυβέρνηση να δώσει τα ακριβή 
στοιχεία για διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ, 
θνητότητα και λίστες αναμονής για ισότιμη 
πρόσβαση σε ΜΕΘ

Αναλυτικά και ακριβή στοιχεία για ιη συνεχιζόμενη τραγωδία 
που συντελείιαι στη χώρα μας ζητάει ο τομεάρχης Υγείας του 
ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία Ανδρέας Ξανθός.

Σε ανακοίνωσή του τονίζει ότι η κυβέρνηση οφείλει να δώσει 
εξηγήσεις, να παρουσιάσει τα ακριβή στοιχεία για τους 
διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ και τη θνητότητά τους, για την 
πραγματική ανάπτυξη κλινών ΜΕΘ και τη στελέχωσή τους ανά 
νοσοκομείο και, κυρίως, για τον τρόπο διαχείρισης της λίστας 
αναμονής του ΕΚΑΒ - ΕΚΕΠΥ και τις εγγυήσεις που διασφαλίζουν 
την ισότιμη αντιμετώπιση. Παράλληλα χαρακτηρίζει «απαράδεκτο» 
και «προσβλητικό» ο πρωθυπουργός να ισχυρίζεται πως δεν έχει 
χαθεί ο έλεγχος και πως δεν υπάρχει... βιβλιογραφία για το ότι 
εκτός ΜΕΘ οι διασωληνωμένοι δεν έχουν καμιά τύχη!Ή, ακόμα 
χειρότερο, να κρύβεται η κυβέρνηση πίσω από την ιατρική ευθύνη.

Διευκρινίζει ότι η διασωλήνωση ενός ασθενή και η 
προτεραιοποίησή του για εισαγωγή σε ΜΕΘ είναι ιατρική απόφαση. 
«Αλλά η απόφαση να μην αποσυμπιεστεί το ΕΣΥ με επιστράτευση 
όλων των διαθέσιμων δυνάμεων της χώρας είναι απολύτως 
πολιτική. Και αυτό το καταλαβαίνουν οι πάντες. Η απαίτηση για 
διαφάνεια, αξιοπιστία και σχέδιο έκτακτης ανάγκης για να σωθούν 
ανθρώπινες ζωές και να μείνει όρθιο το ΕΣΥ είναι πλέον καθολική».

Δηκτικό ΚΚΕ κατά Πλεύρη
Παράλληλα με ανακοίνωσή του το ΚΚΕ σχολιάζει τις τελευταίες 
εξελίξεις για τις VIΡ ΜΕΘ. «Αντί η κυβέρνηση κι ο υπουργός Υγείας 
να κουνάνε το δάκτυλο, θα πρέπει να απαντήσουν στα κρίσιμα 
ζητήματα: Είναι fake news οι δεκάδες διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ;» αναφέρει χαρακτηριστικά ο Περισσός.

ΕΙΝΑΠ: Εξωφρενικά ψέματα Μαρκόπουλου
Αντιδράσεις προκάλεσε η αναφορά του βουλευτή της Ν.Δ. 
Δημήτρη Μαρκόπουλου για τις διαθέσιμες ΜΕΘ του ιδιωτικού 
τομέα. Μιλώντας στον 105,5 Στο Κόκκινο και στον Γιώργο 
Τραπεζιώτη δήλωσε ότι μόνο στη βόρεια Ελλάδα και τη Θεσσαλία 
υπάρχουν διαθέσιμες 600 ιδιωτικές κλίνες ΜΕΘ.

Ωστόσο η ΕΙΝΑΠ σε ανακοίνωσή της διαψεύδει κατηγορηματικά 
το «γαλάζιο» στέλεχος. Σύμφωνα με την Ένωση, οι ιδιωτικές 
κλίνες ΜΕΘ συνολικά (και όχι σε Μακεδονία - Θεσσαλία) είναι 186 
(στοιχεία στις 8.12.2021) και από αυτές «έχει δεσμευθεί από το 
υπουργείο Υγείας μόνο ένας μικρός αριθμός και μόνο για non 
Covid ασθενείς» εξηγεί η ΕΙΝΑΠ. Καλεί, μάλιστα, τους βουλευτές 
που δεν είναι γιατροί και δεν γνωρίζουν τα θέματα της περίθαλψης 
να είναι προσεκτικοί στον δημόσιο λόγο τους, καθώς προκαλούν 
σύγχυση στην κοινή γνώμη και εκτίθενται οι ίδιοι.

Αντώνης Ραυιόπουλος

Οργή για τους 
ανθρώπους τους 
που χάθηκαν εκτός ΜΕΘ
Σπαρακτικές μαρτυρίες συγγενών και φίλων στην 
ΑΥΓΗ και στο Κόκκινο: Είναι εγκληματικό, αφήνουν 
μόνους τους υγειονομικούς να παλεύουν, να ζουν 
την κόλασή τους. Θα δημιουργηθεί κίνηση συγγενών

Ε
ίτε υπάρχει σκάνδαλο είτε όχι 
στην περίπτωση των VIΡ 
ΜΕΘ, η πραγματικότητα είναι 
μία: δεκάδες ασθενείς νοση
λεύονται διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, 
με αποτέλεσμα η θνητότητά τους να 

εκτοξεύεται σε ποσοστά που καθιστούν 
τον θάνατο σχεδόν αναπόφευκτο.

Η Βιργινία Τσαμαζίδου επικοινώνη
σε με την ΑΥΓΗ για να μεταφέρει τη 
δική της ιστορία. Στις 2 Δεκεμβρίου κα
τέληξε η καλύτερη της φίλη στο Γενικό 
Νοσοκομείο Λαμίας. Από 8 Νοεμβρίου 
ήταν με οξυγόνο εκτός ΜΕΘ. Μόλις μία 
εβδομάδα πριν καταλήξει την έβαλαν σε 
λίστα αναμονής, αλλά δυστυχώς δεν 
ήταν τυχερή. Η καρδιά της δεν άντεξε...

Όλο αυτό το διάστημα δεν της επέ
τρεπαν να μιλήσει στο τηλέφωνο με τα 
παιδιά της, εκτός από μία φορά. Εκλι
παρούσε να της βάλουν άνθρωπο, κα
θώς το προσωπικό ήταν ελάχιστο. Συ
γκεκριμένα 4 νοσηλευτές και ένας για
τρός για 70ασθενείς...

Νωρίτερα η εκπαιδευτικός Μαρίνα 
Δημητρίου περιέγραψε στον 105,5 
Στο Κόκκινο και τον Γιώργο Τραπε
ζιώτη την ιστορία του νεφροπαθή 
αδελφού της, που πέθανε διασωλη- 
νωμένος σε απλό θάλαμο νοσοκομεί
ου το περασμένο καλοκαίρι.

Οι συνθήκες ήταν πρωτοφανείς. 
Ράντζα κατέκλυζαν τους διαδρόμους, 
γιατροί - ζόμπι από την εξουθένωση, 
ασθενείς απομονωμένοι συνθέτουν

την τραγική εικόνα. Ο αδελφός της 
διασωληνώθηκε σε απλό θάλαμο, 
όπου κατέληξε. «Έφευγες και άκουγες 
τα τελευταία του λόγια, που ήταν ‘πάρε 
με από δω’» θυμάται η Μ. Δημητρίου.

«Αυτό που συμβαίνει στα νοσοκο
μεία είναι εγκληματικό, αυτοί είναι 
εγκληματίες πανδημίας και πρέπει να 
τιμωρηθούν, έχουν αφήσει ένα ολό
κληρο σύστημα μόνο του, όλους τους 
υγειονομικούς, να παλεύουν, να ζουν 
την κόλασή τους». Παράλληλα εκ
φράζει την οργή της και «όταν αυτή η 
οργή γίνει οργή πολλών, όταν ο πόνος 
περάσει και μπορούμε να σταθούμε 
στα πόδια μας, αυτό θα το πληρώ
σουν, αυτό έχω να πω», διότι ο αδελ
φός της Μαρίνας Δημητρίου δεν ήταν 
ο μοναδικός που χάθηκε επειδή δεν 
βρέθηκε κενή ΜΕΘ...

Μάλιστα, η Μ. Δημητρίου προϊδέ
ασε ότι θα δημιουργηθεί κίνηση συγ
γενών νεκρών εκτός ΜΕΘ για να κά
νουν γνωστές σε όλο τον κόσμο τις 
μαρτυρίες τους. «Εγώ έχω λόγια -και 
ο πόνος μου θα γίνει οργή και θα τους 
πάρει και θα τους σηκώσει, γιατί είναι 
εγκληματίες πανδημίας. Και τι θέλω; 
Φτιάχνω τα πρόσφορά μου, προσπα
θώ να κάνω ό,τι μπορώ κάθε μέρα στη 
μνήμη του αδελφού μου, χθες πήγα να 
δώσω αίμα. Δεν μου φτάνει. Πάω 
στην εκκλησία και ανάβω το κερί μου. 
Και δεν μου φτάνει, καταλαβαίνετε;».

Ανιώνης Ραυιόπουλος
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Οργή στο Twitter για 
ns VIP Kflives ΜΕΘ

ΤΕΛΕΙΩΜΟ δεν έχουν οι οργισμένες αναρτήσεις στο twitter για τις 
vip ΜΕΘ που αποκάλυψε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μτχάλης Γιαννά- 
κος.Ήδη το #νίρΜΕΘ βρίσκεται πρώτο στα trends του twitter, με τους 
χρήστες του εν λόγω μέσου κοινωνικής δικτύωσης να επιστρατεύουν 
σε αρκετές περιπτώσεις το χιούμορ τους ώστε να αντιμετωπίσουν την 
άποψη η οποία διακατέχει την κυβέρνηση της ΝΔ, όπ κάποιοι όη είναι 
«περισσότεροι ίσοι από κάποιους άλλους». Επιπλέον, αρκετοί χρή
στες θυμήθηκαν και την παραδοχή του πρωθυπουργού ότι δεν τρέ
φει αυταπάτες για μια κοινωνία χωρίς ανισότητες. Υπενθυμίζεται όπ 
το εν λόγω ζήτημα προκάλεσε διαφοροποιήσεις εντός της κυβέρνη
σης καθώς ο υπουργός Υγείας μιλάει για fake news ενώ ο κυβερνητι
κός εκπρόσωπος σημειώνει ότι πρέπει να διερευνηθούν τα στοιχεία.
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